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Neki is volt egyese!
A címben jelzett összefüg­

gés annyiban, igaz, hogy diák­
évei .alatt egySzer, általános 'is­
kolás korában egy feleletére 
kapott elégtelent áz orosz nyél- ■ 
vi tanszék adjunktusa, Hor­
váth.. Istvánná. Jfándi Margit, 
akit május ?3-án avattak a 
„Sub auspipiis Rei Publicae 
Populáris” kitüntetéses dok­
torrá, akinek tehát minden 
tárgyból, minden zárójégye ál­
talános iskolás korától kezdve- 
gimnáziumi és egyetemi évein 
át,- egészen doktori vizsgáinak 
és dolgozatának osztályzataiig 
mindig jeles volt.

— Kérem, mondja el, mi­
lyen tényezők alakították úgy 
az életét, hogy rendre ötösre 
sikerültek a zárójegyei, a vizs­
gái. Hogyan került, mint ki­
tűnő oroszos (például a Böl­
csész Kar helyett) , egyete­
münkre?

— Nem nagyon szoktam be­
szélni arról, hogy én mindig 
jetes voltam, márt. a közvéle­
ményben az a kép él a kitűnő 
tanulókról hogy azokat a ta­
nuláson kívül semmi sem' ér­
dekű, hogy fplyton magolpak 
stb. A diákok körében külö­
nösen „ciki”, h a . valaki sokat 
tanul, no nerri a komoly tudás, 
hanem a folyamatos tanulás. 
Attól, hogy így alakultak a 
jegyeim, még nem érzem ma­
gam másnak akárkihez képest. 
A gimnázium végéig magától 
ment minden, egyszerűen -jól 
ment a tanulás, illetve a gim­
náziumban olyan osztályba 
jártain, ahová csak jeles ta­
nulókat vettek föl, így azután 
nagy verseny folyt köztünk. 
Nem is volt ez az osztály iga­

zán jó ‘társaság. Szerintem 
egészségtelen dolog így össze­
válogatni egy csoportot, Az> 
egyetemen ! (a Lomonoszov 
Egyetemre jártam) az első há­
rom- évbén nagyon sokat dol­
goztain, eg azután mind a tu- 
.tás.om-at,' mind pedig a híre­
met megalapozta az utolsó 
két évre, , amelyek sokkal 
könnyebbek: voltak - a. számom­
ra, ; Persze hozzá 'tartozik eh­
hez az is, hogy

jó  v izsgázó  típus  
vagyok.

Ez nagyon fontos, hiszen sen­
ki sem képes mindig mindent 
tudni. Nagyon sokat segített 
jó kapcsolatteremtő képessé­
gem, az, hogy könnyen, ráhan­
golódtam a vizsgáztatóim

gondolkodásmódjára, hogy 
kellő időben tudtam összpon­
tosítani a tartalékaimat. Az 
egyetemi vizsgák eredményei 
— de ez köztudott —, nagyon 
erősen függenek a szerencsé­
től.
- Végzés után, 15 éve kerül­

tem a Közgázra. Én választot­
tam ezt a munkahelyet, mi­
vel a moszkvai egyetem előké­
szítő tanfolyamát itt végeztem 
el (Szabó Lajos volt a csoport- 
vezetőm), s igen kellemes él­
ményeket szereztem, lelkes 
társaságnak tűnt az itteni tan­
szék -kollektívája.

— Miért most, 15 év után 
kapta meg az aranygyűrűt?

— Nos, az idekerülésem utá­
ni első évben gyakornok vol­
tam, rhajd az ezt követő idő­
szakban az egzisztencia te­
remtés (lakáshoz jutás stb.), 
illetve a családalapítás (két 
gyermekem született) kötötte 
le az időm és energiám nagy 
részét. A mindennapi munka 
és az oktatás korszerűsítési 
folyamataiba való bekapcso­
lódás mellett foglalkoztám 
nyelvészettel, a tudományos-

munkámmal. Készülgetett a 
doktori, de sokáig tartott az 
anyaggyűjtés is. Ezekben az 
években fontosabb volt szá­
momra, hogy egyre jobb jegy­
zeteket készítsünk. Már két 
évvel az egyetemre kerülésem 
után bekapcsolódtam a jegy­
zetírásba, 1976-ban gyesről 
hívtak vissza tanszékvezető­
helyettesnek (az akkori tan­
székvezető a fiatalítás híve 
volt), amit azóta is csinálok a 
harmadik tanszékvezető mel­
lett. Ebben a munkakörben 
mindig az oktatás szervezése 
volt a feladatom.

— Ennek tapasztalatai­
ból merit a doktori disszertá­
ciója is?

— Nem. Régóta a nyelvtan­
hoz, a nyelvészethez vonzó­
dom. Ehhez kapcsolódik a 
doktori témája is. Az oktatás­
ban inkább úgy fejeződött ki 
tudományos érdeklődésem, 
hogy amikor sok újítás között 
bevezettük a nyelvtan egysé­
ges, évfolyamszintű oktatá­
sát, ennek kidolgozásában kü-

(Folytatás a 2. oldalon) .

Lányaink nyerték 
a nemzetközi tornát

Kosaras lányaink az NB 
Il-es bajnokság megnyerése 
után első helyen végeztek a 
hat szocialista főváros köz- 
gazdasági egyetemeinek hagyo­
mányos kosárlabdatomáján,. 
melynek az idei évbén egye­
temünk adott otthont.

Az idei találkozás már a 
XIII. a sorban. Budapest csa­
pata 1977-től vesz részt a nem­
zetközi találkozón és az idén 
másodszor egyetemünk fo- 

/ gadta a résztvevőket — tud­
hatjuk meg az ez alkalomból 
kiadott ízléses programfüzet­
ből. A találkozó fölött' teljes 
egyetemi, párt- és állami ve­
zetésünk vállalt védnökséget, 
és biztosította az ideális fel­
tételeket. A megnyitót. Csiz­
madia Ernő rektor, fővédnök 
tartotta.

A főszervező és egy főszereplő 
Fotó: Gyarmati István
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A jó hangulatú, baráti lég­
körű tornán, a Kinizsi utcai 
kollégium tornacsarnokában 
különösen a prágai és a pozso­
nyi csapatokkal vívtunk iz­
galmas mérkőzéseket. Mind­
ezen túl a baráti beszélgetések, 
találkozók, bankettek során 
jó alkalom kínálkozott a ko­
rábbi emlékek, barátságok fel­
elevenítésére, újak szerzésére, 
az egyetemeink, népeink közti 
együttműködés, barátság erősí­
tésére is.

Eredményeink, nők: — Ber­
lin 124:43; — Szófia 116:39;
--  Varsó 108:46; — Prága 
72:68; — Pozsony 62:61. Fér­
fiak: — Szófia 93:65; — Varsó 
91:67; — Berlin 81:69; — Po­
zsony 78:84; — Prága 63:85.

A torna végeredménye a 
nőknél: 1. Budapest, 2. Po­
zsony, 3. Prága, 4. Szófia, 5. 
Varsó, 6. Berlin. A férfiaknál:
1. Prága, 2. Pozsony, 3, Buda­
pest, 4. Berlin, 5. Szófia, 6. 
Varsó.

Valamennyi csapat értékes 
enRéktárgyakat kapott.

A torna legjobb dobója a 
nőknél Radocza Andrea 128 
pont, a férfiaknál Delstev 
(Szófia) 141 pont. A legszimpa­
tikusabb játékosok Halmi 
Krisztina és Delstev. A leg­
szebb női játékos Levandovska 
(Varsó). A torna női váloga­
tottja: Radocza A., Renatova 
(Pozsony) — bedobok, Kassay 
Lili — irányító, Benetova 
(Prága), Adamikova (Pozsony) 
—< centerek. A torna férfivá­
logatottjában magyar játékos 
nem. .szerepel.

A torna főszervezője Tóth 
Andorné (testnevelés tanszék) 
munkatársaival együtt áldo- 
zatós munkát végzett az érté­
kes .sportverseny és a baráti 
egyiittiét érdekében.

Budapesti küldöttgyűlés
Ferenci G ábor

a z ú j budapesti KISZ-bizottságban

Győztes lányaink a záróünnepélyen

Május végén összeült a 
KISZ háromszáz fős budapesti 
küldöttgyűlése, hogy kát kong­
resszus között összegezze az 
eredményeket és gondokat, to­
vábbi feladatokat szabjon. 
A legnagyobb súllyal az eg­
zisztenciális gondok, a lakás- 
helyzet kerültek elő, az utób­
bira nézve számos javaslat is 
megfogalmazódott.

A budapesti KISZ-bizottség 
beszámolója egyik legfonto­
sabb eredményként érté­
kelte, hogy nagyobb figyelmet 
sikerült fordítani az egyes if­
júsági rétegekre, azok sajátos­
ságaira. A KISZ összességében 
jelentős eredményeket ért el 
az elmúlt három évben, minde­
mellett tevékenysége ma is 
viták kereszttüzében áll. 
A szervezeten belül és kívül 
is gyakorta vitát váltanak ki a 
KISZ megújítására irányuló 
kezdeményezések, esetenként 
tévesnek, hibásnak ítélve pró­
bálkozásait, -gyakrabban elég­
telennek minősítve a változá­
sok mértékét és ütemét.

Talán ezért került be aztán 
a határozatok közé, hogy a 
KISZ KB a XI. kongresszus 
előkészítése során rendezzen 
széles körű vitát az ifjúsági 
szövetség tevékenységének 
megújításáról.

Az . egyetemi-főiskolai ré­
tegre vonatkozóan a beszá­
moló megállapította, hogy a 
KISZ-szervezetek munkájának 
középpontjában a felsőoktatás 
korszerűsítése előkészítésének, 
munkálatai álltak. „Nehezíti 
helyzetüket a folyamat lassu­
lása, az intézkedések elmara­
dása. Ez az aktivisták körében 
feszültségekhez vezetett.”

A határozat az egyetemi és 
a középiskolai réteg egyik leg­
főbb feladatának ennek elle­
nére továbbra is azt szabta 
meg, hogy „aktívan vegyünk 
részt a felsőoktatás és a köz­
oktatás fejlesztését célzó prog­
ramok eredményes megvalósí­
tásában, a tanuló fiatalok szo­
ciális helyzetének javításá­
ban”. Az egyetemi-főiskolai ré­
teg számára új elemként jele­
nik meg, hogy „fontos felada­
tuk legyen a középiskolás 
KISZ-szervezetekkel való kap­
csolattartás.”

A középiskolás szekció ja­
vaslatára — egyetértésünk­
kel — az értekezlet kérte a. 
KISZ KB-t, hogy „kezdemé­
nyezze a Minisztertanács, az 
Állami Ifjúsági Bizottság és a 
SZOT felé az ifjúsági parla­
mentek szabályozásának olyan 
továbbfejlesztését, amely elő­
írja az állami intézkedési ter­
vek végre nem hajtásának ér­
demi szankcionálását.” E szek­
ció kezdeményezése volt az 
is, hogy „vizsgálják felül a 
szakmunkástanulók ösztöndíj- 
rendszerét, az ösztöndíjemelé- 
sek lehetőségét.” *

Egyetemünk képviseletében 
Ferencz Gábor a plenáris ülé­

sen szólt hozzá, összefoglalóan 
elemezve az egyetemi-főiskolai 
réteg helyzetét, a tennivalókat. 
Megállapította, hogy az okta­
táskorszerűsítési viták bizo­
nyították* a réteg felelős poli 
tizálásra való képességét, és

(Folytatás a 2. oldalon)
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A Nap partnere
Fotó: Sass Ákos
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A Makarenko Utcai épület 
színháztermében megtartott 
pedagógusnapi. ünnepségen az 
idén Csizmadia Ernő rektor 
köszöntötte egyetemünk pe­
dagógusait, S az oktatás tech­
nikai feltételeit biztosító dol­
gozókat.

Röviden szólt arról a több­
szörös megterhelésről, amely 
a rekonstrukció körülményei 
miatt nehezedik tanárra és 
diákra, de különösen az egye­
tem azon dolgozóira, akik a 
szolgáltató, karbantartó stb. 
tevékenységeket végzik. E 
nehéz feltételek között sincs 
okunk szégyenkezni az egye­
temen folyó kutató-oktató-ne- 
velő munkánk miatt — foly­
tatta Csizmadia Ernő. Az 
egyetemre hazánkban a köz­
gazdaságtudományok bázisa­
ként tekintenek, s ez az elis­
mertség éppen a közeli hóna­
pokban egészül ki azzal, hogy 
egy amerikai egyetem elfogad­
ja diákjai nálunk végzett sze­
meszterét (általában a hazai 
felsőoktatási végzettségeket 
nem ismerik el az USA-ban). 
Az oktatómunka a rosszabb 
feltételek ellenére színvonaia- 
sabbj mint néhány évvel ez­
előtt, ezt fémjelzi az új pg. 
tankönyv, az újonnan kidol­
gozott áruforgalom gazdaság­
tana tematika, vagy például a 
nyelvi oktatás megújulása, 
amely minden kritika ellené­
re továbblépést jelent a fej­
lesztés útján. De a közgázon 
folyó oktatást dicséri, hogy 
sok itt végzett hallgató ma 
már vállalatigazgatóként, ál­
lamtitkárként tevékenykedik. 
Talán a nevelés terén mutat­
koznak nagyobb hiányosságok 
az egyetemi munkában, ame­
lyek részben a hallgatók és ok­
tatóik a rekonstrukció miatti 
vándorlásával függenek össze, 
hiszen így az elmélyültebb 
együttiétekre, az alaposabb 
gondolatcserére a feszes idő­
beosztás miatt kevesebb idő 
jut. Van mit javítani a ta­
nár-diák kapcsolaton például 
azzal is, hogy az oktatók ak­
tívabban vesznek részt a diá­
kok fórumain, rendezvé­
nyein.

A feltételek az egyetemen 
(és remélhetően a tágabb kör­
nyezetben, a népgazdaságban) 
sem romlanak tovább, sőt 1985 
végétől a felújított épületrész­
ben lényegesen jobb számítás­

technikai, szociális stb. mun­
kafeltételek mellett fogunk 
dolgozni. Erre azonban még 
másfél évet kell várni, ehhez 
kért türelmet Csizmadia Ernő, 
és az ünnep alkalmából azt a

kívánságát fejezte ki, hogy to­
vábbra is együttesen, jó erő­
ben, jó kedvben, optimistán 
előre tekintve végezze'munká­
ját egyetemünk minden dol­
gozója!

K i t ü n t e t é s e k

Csizmadia Ernő köszöntője 
után kitüntetéseket adott át.

Kiváló Munkáért 
kitüntetést kapott:

Felber Mária adjunktus, For­
gács Csaba adjunktus, Hege­
dűs Miklós docens, Hell János 
adjunktus, Kolonits Ferencné 
főelőadó, Kovács Ilma ad­
junktus, Majevszky Ernőné 
csoportvezető, Lantos Imre do­
cens, Márton Ferenc adjunk­
tus, Najat Shamil Ali tudomá­
nyos főmunkatárs, Sághi .Gá­
bor adjunktus, Vajda Lajos 
adjunktus, Varga József do­
cens, Veszer Béla műszerész 
brigádvezető.

Miniszteri Dicséretben 
részesült:

Abonyi Istvánná előadó, Gola- 
rich András technikus, Szege­
di János tudományos munka­
társ, Tóth Gáborné előadó, 
Vincze Terézia hivatalsegéd.

Az ünnepségen felolvasták 
azok nevét is, akik nem az 
egyetemi megemlékezésen ve­
hették át kitüntetéseiket: Soós 
Katalin, a SZÖVOSZ Kiváló 
Munkáért kitüntetését kapia. 
A külkereskedelmi miniszter 
Miniszteri Dicséretben része­
sítette Márföldi Gábort, Gaál 
Odettét, Kovácsné Császti 
Gabriellát, Dömölki Nataliat, 
Gonda Irént és Lelkes Ákos- 
nét.

A szakszervezet kitünteté­
seit Szép Jenő, a szakszerve­
zeti bizottság elnöke adta át.

A SZOT a szakszervezeti 
mozgalomban végzett kiváló 
munkájáért a

Szakszervezeti Munkáért
kitüntetés arany fokozatát

adományozta dr. Balázs Géza 
docensnek, a szakszervezet 
üdülési felelősének. A

SZOT kitüntető oklevelét 
kapták:

Havasi Péterné (könyvtár), 
Márton Ferenc (ipargazdaság­
tan tanszék) és Puskás Csaba 
(MSZI).

A pedagógus szakszervezet 
emlékplakettjét

Török György, a testnevelés 
tanszék munkatársa vehette 
át.

Ferencz Gábor KISZ-titkár 
a KISZ pedagógusnapi kitün­
tetéseit adta át, illetve szólt 
azokról, akiknek kitüntetéseit 
más ünnepségeken adják át.

Az idei pedagógusnap alkal­
mával a KISZ Központi Bi­
zottsága egyetemi KlSZ-bizott- 
ságunk javaslatára sokéves 
eredményes munkája elisme­
réseképpen Ifjúságért Érdem­
éremmel tüntette ki egyete­
münk professzorát, Máriás 
Antalt, az ipari üzemszervezés 
tanszék vezetőjét, az egyetemi 
tudományos diákköri tanács 
elnökét.

A KISZ-bizottság Az Egye­
temi Szakmai Munkáért kitün­
tetést ítélte oda Forgács Csa­
bának, az agrárgazdaságtan és 
Török Sándornak, a technoló­
gia tanszék oktatójának a tudo­
mányos diákköri munkát se­
gítő több éves eredményes 
munkájáért.

Szintén a pedagógusnapon 
vehette át az egyetemi FEB 
javaslata alapján kiemelkedő 
SG-munkájáért a KISZ KB 
Dicsérő Oklevelét Papi Attila 
V. éves tanár szakos hallgató.

További eredményes munkát 
kívánunk kitüntetettjeinknek!

K. S.

Búcsúzunk
Ezzel a számmal bácsi 

zik a Közgazdász szerkes: 
tősége olvasóitól a 
1983/84-es tanévben. Le? 
közelebb szeptember 13-á 
jelenik meg az újság. A 
új tanév megkezdéséi 
minden kedves olvasónk 
nak kellemes pihenést ki 
vánunk!



BUDAPESTS KÜLCÖTTGYŰLÉS
(Folytatás az 1. oldalról)

j a v í t o t t á k  a  r é t e g e n  b e lü l i  
e g y ü t t m ű k ö d é s t .  A  t o v á b b l é ­
p é s  m e g k í v á n j a  a  B u d a p e s t i  
U n i v e r s i t a s  B iz o t t s á g  j o g k ö r é ­
n e k  b ő v í t é s é t ,  a  n y i lv á n o s s á g  
r e n d s z e r e s  f ó r u m a i n a k  k i a l a ­
k í t á s á t .  U g y a n a k k o r  a  m a i  e g ­
z i s z t e n c i á l i s  g o n d o k  k ö z e p e t t e  
c é l j a i n k  m e g e g y e z n e k  m á s  r é ­
t e g e k é v e l ,  a  v e l ü k  v a ló  e g y ü t t ­
m ű k ö d é s r ő l  n e m  s z a b a d  e l f e ­
l e d k e z n i .  Felhívta a figyelmet 
a béke. a környezetvédelem 
ügyeiben a felelősségteljes tá­
jékoztatás szükségességére.

A z  e g y e t e m i - f ő i s k o l a i  s z e k ­
c ió  ü l é s é n  Szilvásti Györgyöt 
a  h a t á r o z a t s z e r k e s z t ő  b i z o t t s á g  
t a g j á v á  v á l a s z t o t t á k .  A  s z e k ­
c i ó b a n  B . Kiss Tamás t o l m á ­
c s o l t a  a  K ö z g á z  k ü l d ö t t g y ű l é s  
n é h á n y  a j á n l á s á t ,  r é s z b e n  e n ­
n e k  e r e d m é n y e k é n o e n  k e r ü l t  
b e  p ó t ló l a g  a  h a t á r o z a t b a  k é t  
g o n d o l a t :  „ A  K I S Z  f ő v á r o s i  
s z e r v e i  é s  s z e r v e z e t e i  ( . . . )  tá­
mogassák az MSZMP KB-nak 
a gazdaságirányítási rendszer 
továbbfejlesztésére hozott ha­
tározatát. kapcsolódjanak be 
annak véqrehaMósáb.o”. i l l e t v e  
„ N ö v e l j ü k  a  K I S Z  B u d a p e s t i

B i z o t t s á g a  m e l l e t t  m ű k ö d ő  r é ­
t e g t a n á c s o k  é s  a  K I S Z  B u d a ­
p e s t i  U n i v e r s i t a s  B iz o t t s á g a  
f e le lő s s é g é t ,  f u n k c ió i t ,  h a t á s ­
k ö r é t .  A  f e l s ő o k t a t á s i  i n t é z m é ­
n y e k  j e l e n le g i  K I S Z - e s  i r á n y í ­
t á s a  r e n d s z e r é n e k  h i á n y o s s á ­
g a i r a  v a ló  t e k i n t e t t e l  a  B u d a ­
p e s t i  U n i v e r s i t a s  B i z o t t s á g  
m ű k ö d é s é n e k  e d d ig i  k e d v e z ő  
t a p a s z t a l a t a i  a l a p j á n  a  K I S Z  
B u d a p e s t i  B i z o t t s á g a  v i z s g á l j a  
m e g  a z  e g y e t e m i  é s  f ő i s k o la i  
K I S Z - s z e r v e z e t e k  i r á n y í t á s a  
t o v á b b f e j l e s z t é s é n e k  m ó d o z a ­
t a i t . ”

A  b u d a p e s t i  K l S Z - b i z o t t s á g  
e ls ő  t i t k á r a  i s m é t  d r .  T a r c s i  
G y u l a  (35 é v e s ) ,  a z  e g y e t e m i  
ü g y e k é r t  f e le lő s  t i t k á r a  i s m é t  
d r .  G ö n c i  J á n o s  (30 é v e s )  
l e t t ,  a z  e g y e t e m i  r é t e g e t  a  21 
t a g ú  b u d a p e s t i  K l S Z - b i z o t t -  
s á g b a n  F e r e n c z  G á b o r  (24 
é v e s ) ,  e g y e t e m ü n k  t i t k á r a  é s  
Z l a t i n é  H u b a i  A g n e s  (21 
é v e s ) ,  a z  E L T E  jo g i  k a r  h a l l ­
g a t ó j a  k é p v i s e l i .  A  b u d a p e s t i  
K I S Z  p é n z ü g y i  e l l e n ő r z ő  b i ­
z o t t s á g á b a  ú j r a v á l a s z t o t t á k  
d r .  K á p o s z t a  S á n d o r t  (33 
é v e s ) ,  e g y e t e m ü n k  o k t a t ó j á t .

— s

Neki is  volt e g y e se  1
(Folytatás az 1. oldalról)

l ö n ö s e n  s z ív e s e n  v e t t e m  r é s z t  
é s  h á r o m  k o l l é g á m m a l  e g y ü t t  
é n  i s  t a n í t o k  a z  íg y  k i a l a k í ­
t o t t  n y e l v t a n i  k u r z s u s o k o n .  A  
d o k t o r i m  t é m á j a  a z  o r o s z  é s  
m a g y a r

felszólító mód 
összevetése

v o l t  —  e n n e k  v é g s ő  k ö v e t k e z ­
t e t é s e i t  i s  f e l  l e h e t  h a s z n á l n i  
á z  o k t a t á s b a n ,  r é s z b e n  a  k é ­
s z ü l ő  ú j  t a n k ö n y v b e n .  E r r e  
a  d o l g o z a t r a  m á r  t u d a t o s a n  
ú g y  k é s z ü l t e m ,  h o g y h a  e d d ig  
s i k e r ü l t  m in e j ig  ö t ö s r e  v é g e z ­
n e m ,  a k k o r  e z z e l  m á r  n e  r o n t ­
s a m  e l.

—  Mit jelentett ez a különö­
se n  alapos készülés?

—  S o k s z o r  á t í r t a m  a  s z ö v e ­
g e t ,  m i n d e n  r é s z l e t e t  m e g b e ­
s z é l t e m  a  t é m a v e z e t ő  t a n á ­
r o m m a l .  A z  e g y e t e m  is  s e g í ­
t e t t ,  a  d o l g o z a t  m e g í r á s a  i d e ­
j é r e  f é l é v e s  a l k o t ó s z a b a d s á ­
g o t  k a p t a m .

—  A diákokkal szembeni 
magatartásában nem nyilvá­
nul meg csupa ötös múltja?

—  M o s ta n á ig  n e m  is  t u d t a k  
e r r ő l  a  d i á k o k .  A z t  h i s z e m  jó  
a  k a p c s o l a t o m  a  h a l l g a t ó k k a l ,  
s z e r i n t e m  a z é r t ,  m e r t  m in d i g  
ú g y  é r e z t e m ,  h a  e g y  t a n á r  a  
m a x i m u m o t  a d j a ,  a k k o r  e l  is  
v á r h a t j a  k ö v e t e l m é n y e i  t e l ­
j e s í t é s é t .  A  15 é v  a l a t t  k é t  
o l y a n  c s o p o r t o m  v o l t ,  , a m e ­
l y i k k e l  ú g y  é r e z t e m  n e m  t u ­
d o k  b o l d o g u ln i ,  n e m  tu d o m  
k i h o z n i  b e l ő l ü k  a  m a x i m u m o t .  
( N e m  a r r a  v a n  s z ü k s é g  e g y  
c s o p o r t n á l ,  h o g y  n y e l v i l e g  jó  
l e g y e n ,  h a n e m ,  h o g y  n y i t o t t  
l e g y e n  v a l a m i l y e n  m u n k a  e l ­
v é g z é s é r e . )  S z e r e n c s é r e  n á ­
l u n k  n i n c s  o l y a n  k ö t ö t t s é g ,  
h o g y h a  e g y  t a n á r  v a g y  d i á k  
n e m  a k a r j a ,  a k k o r  is  k é n y t e ­
l e n  l e g y e n  e g y ü t t  m a r a d n i  e g y  
a d o t t  c s o p o r t t a l ,  a z ,  h o g y  e g y ­
m á s s a l  n e m  j ö n n e k  k i ,  m é g  
n e m  m in ő s í t i  ő k e t .

—  Mik a tervei?
—  A közeljövőben a  l e g f o n ­

t o s a b b  e g y  ú j  t a n k ö n y v  k i d o l ­
g o z á s á b a n  v a ló  r é s z v é t e l .  E z  
a  k ö n y v

egy ország 
humorán keresztül

i g y e k s z i k  m a j d  e g y  o r s z á g  i s ­
m e r e t é h e z  a z  é lő  n y e l v  m e g ­
i s m e r t e t é s é v e l  k ö z e l e b b  v i n ­
n i  a  d i á k o k a t .  A  k a n d i d á t u s i  
é r t e k e z é s e m e t  i s  s z e r e t n é m  
m e g í r n i ,  b á r  e b b e n  k é s l e l t e t ­
n e k  a z  e lő b b  m á r  e m l í t e t t  k ö ­
r ü l m é n y e k ,  d e  e z e k e n  t ú l  a z  
is , h o g y  i t t  a z  e g y e t e m e n  k i ­
c s i t  k ö z g a z d á s z n a k  i s  k e l!  
l e n n ü n k ,  a h h o z ,  h o g y  v i t á t  v e ­
z e s s ü n k  a z  ó r á n ,  i s m e r n ü n k  
k e l l  a  h a z a i  és o r o s z  n y e l v ű  
f o l y ó i r a t o k a t .  E n g e m  m in d i g  
e l ő r e l e n d í t e t t  a z ,  h o g y  m i t  
v á r n a k  tő le m ,  s  e z t  a  k a n d i ­
d á t u s i 1'é r t e k e z é s t  m o s t  n a g y o n  
e l v á r j á k .

—  Személyes elkötelezett­
ség motiválja?

—  I n k á b b  b i z o n y o s  g e s z t u ­
s o k ,  a z ,  h o g y  m e g e l ő l e g e z n e k  
n e k e m  v a l a m i t ,  a m i  p é l d á u l  
a  k i a l a k u l t  s z o k á s o k  s z e r i n t ,  
m é g  n e m  i l l e t n e  m e g .  P é l d á u l  
e lő b b  l e t t e m  a d j u n k t u s ,  a z ­
e lő t t ,  m i e l ő t t  m e g v é d t e m  v o l ­
n a  a  d o k t o r i  d i s s z e r t á c i ó m a t .  
A z  a d j u n k t u s i  c ím  d o k t o r ih o z ,  
v a g y  a z z a l  e g y e n é r t é k ű  p u b l i ­
k á c i ó k h o z  k ö t ö t t ,  s  b á r  n e k e m  
t a n k ö n y v e k b e n  v o l t a k  p u b l i ­
k á c i ó i m ,  a z é r t  é r e z t e m ,  h o g y  
a  d o k t o r i  c ím  m e g s z e r z é s é t  
e l v á r j á k  t ő l e m  s  e z  i n s p i r á l t .  
E g y é b k é n t  ig a z ,  h o g y  n a g y o n  
m e g h a t o t t  é s  j ó l e s e t t  a  k i t ü n -  
t e s é s e s  d o k t o r i  c ím  a d o m á ­
n y o z á s a  k ö r ü l i  c e r e m ó n i a ,  
s z á m o m r a  m é g i s  n a g y o b b  é l ­
m é n y  v o l t ,  h o g y  a z  e z t  m e g ­
e lő z ő  n a p o n  n a g y o n  jó  e r e d ­
m é n n y e l  l e s z i g o r l a t o z o t t  c s o ­
p o r t o m  d i á k j a i  e l m o n d t á k  n e ­
k e m  m i l y e n ,  m e k k o r a  s z e r e ­
p e m  v o l t  s i k e r ü k b e n .

K . S .

S z e rk e s z tő s é g i ü lé s

A  K ö z g a z d á s z  s z e r k e s z t ő s é g e  m á j u s  1 7 - é n  t a r t o t t a  é v z á r ó  

s z e r k e s z t ő s é g i  ü l é s é t .  E l b ú c s ú z t a t t u k  v é g z ő s  d i á k t á r s a i n k a t :  

D u k á s z  A n n á t ,  a k i  k ö z g a z d á s z k é n t  d o lg o z ik  m a j d ,  M a r c e lo  N , 
b a l y  C a k e - t ,  a k i  k ö z g a z d á s z k é n t  h a z a t é r  B i s s a u  G u i n e á b a ,  é s  
T ó th  I s t v á n  J á n o s t ,  a k i  ő s z tő l  l a p u n k  g y a k o r n o k a  é s  a  R a j k  
L á s z l ó  S z a k k o l l é g iu m  s e n i o r j a  le s z .  K ü lö n  g r a t u l á l u n k  e z  ú to n  
is  M a j e r  B e á n a k ,  a k i  u g y a n  n e m  v e t t  r é s z t  a  b ú c s ú b u l in ,  d e  

m e g s z ü l e t e t t  D ó r a  n e v ű  l á n y a .

A z  e g y e t e m  é s  a  H í r l a p k i a d ó  V á l l a l a t  j ó v o l t á b ó l  k ö n y v j u ­
t a l o m m a l  k ö s z ö n tü k  m e g  a  s z e r k e s z tő s é g  d i á k a k t í v á i n a k  id e i  

m u n k á j á t .

Szó sincs vissza
Interjú Stark Antallal

Az i t t  f e l i d é z e t t  b e s z é l g e t é s  
s o r á n  a z t  p r ó b á l t a m  m e g t u d a ­
k o l n i  S t a r k  A n t a l  e g y e t e m i  t a ­
n á r t ó l ,  m i é r t  v á l t  m e g  a  N é p ­
g a z d a s á g te r v e z é s i  I n t é z e t  v e z e ­
tő i  p o s z t j á t ó l .  E l h a t á r o z á s á t  é n  
m a g y a r á z a t r a  s z o r u ló  k ü l ö n ö s  
t é n y n e k  t a r t o t t a m ,  6 m i n d v é ­
g ig  d ö n t é s e  t e r m é s z e t e s s é g é r ő l  
i g y e k e z e t t  m e g g y ő z n i :

—  T ö b b  m i n t  m á s f é l  é v t i z e ­
d e  t ö l t ö k  b e  v e z e tő  f u n k c i ó k a t  
a z  e g y e t e m e n ,  e n n y i  i d ő  a z t  h i ­
s z e m  e l e g e n d ő  a z  i l y e s m i k k e l  
v a ló  f o g l a l k o z á s r a .  V o l t a m  d é ­
k á n h e l y e t t e s ,  d é k á n ,  h a t  é v ig  
r e k t o r h e l y e t t e s ,  s  a  p á l y a f u t á ­
s o m a t  t e r m é s z e t e s e n  h o l  s i k e ­
r e k ,  h o l  k u d a r c o k  j e l e z t é k .  H a  
v i s s z a g o n d o lo k ,  a z  u t ó b b i  ö t  
é v e t  é r z e m  l e g s ik e r e s e b b n e k ,  
a m i t  m e g a l a k u l á s a  ó t a  e n n e k  
a z  i n t é z e t n e k  a z  é l é n  t ö l t ö t t e m .  
S i k e r ü l t  j ó l  ö s s z e h o z n u n k ,  ú g y , 
h o g y  a z  o s z t á l y o k  m a x i m á l i s  
ö n á l l ó s á g a  m e l l e t t  a  s z e r v e z e t i  
ö s s z e f o g á s u k  i s  m e g o ld ó d o t t ,  
g y ü m ö lc s ö z ő  h a z a i  é s  n e m z e t ­
k ö z i  k a p c s o l a t a i n k  v a n n a k ,  
r e n d b e n  m e n n e k  a  d o l g a i n k .  
E z é r t  i d ő s z e r ű ,  h o g y  a  t o v á b b i  
e r e d m é n y e s  m u n k a  é r d e k é b e n  
á t a d j a m  a  h e ly e m ,  s  e r r e  j ó  a l ­
k a lo m ,  h o g y  m o s t  l e  i s  j á r  a z  
e ls ő  m e g b í z a t á s o m .

—  N e m  é p p e n  s z o k v á n y o s
k ö v e t k e z t e t é s  ez .

—  É n  k o m o ly a n  v e s z e m ,  
h o g y  a z  e g y e t e m i  é s  a  t á g a b b  
t á r s a d a l m i  k ö r n y e z e t b e n  i s  ú j í ­
t a n i  k e l l .  A z  e g y e t e m  é s  a z  
e g é s z  k é p z é s i  r e n d s z e r  n a g y o n  
m e g é r e t t  a z  a l a p o s  t o v á b b f e j ­
l e s z t é s r e .  E z  a  f e l i s m e r é s  e lé g  
á l t a l á n o s ,  á m  a  c s e l e k v é s n e k  
s o k  g á t j a  v a n .  A z  e g y e t e m  j ö ­
v ő j é t  e lé g  b o r ú l á t ó a n  í t é l t e m  
m é g ,  m e r t  a  c s e l e k v é s  j e l e i t  
n e m i g e n  l e h e t  é r z é k e l n i .  H a  
e b b e n  a  k ö z e g b e n  m é g i s  a k a ­
r u n k  v a l a m i t  c s i n á l n i ,  a z t  c s a k  
a z  e d d i g i e k n é l  e r ő t e l j e s e b b

p r ó b á lk o z á s o k  e s e té n  r e m é l h e t ­
j ü k ,  m e r t  b á r  e g y r e  e r ő s e b b  
a  v á l t o z á s  ig é n v e ,  d e  a  v e le  
s z e m b e n i  e l l e n á l l á s  i s  e g y r e  
n a g y o b b .  Ü g y  í t é l t e m  m e g , 
h o g y  i ly e n  h e ly z e t b e n  e g y  a l ­
k a l m a s  s z e m é ly i  v á l t o z á s  n ö ­
v e lh e t i  a  s i k e r  v a ló s z í n ű s é g é t .  
N á l u n k  m o s t  a d ó d o t t  a z  a l k a ­
lo m , m e r t  Z a l a i  E r n ő  s z e m é ­
l y é b e n  v a n  r á t e r m e t t ,  t a p a s z ­
t a l t ,  f i a t a l  u tó d ,  a k i  k é p e s  v e ­
z e t n i  a z  i n t é z e t e t .  E z  d ö n tő  
m o t í v u m a  v o l t  az, e l h a t á r o z á ­
s o m n a k .  M é g e g y s z e r  s z e r e t n é m  
a z o n b a n  h a n g s ú l y o z n i ,  h o g y  
s e m m i l y e n  n e g a t í v  o k r ó l  n in c s  
sz ó , é s  n e  k e r e s s e n  s e n k i  h á t s ó  
s z á n d é k o k a t ,  m e r t  i l y e n e k  n i n ­
c s e n e k .  T o v á b b r a  i s  s z á m o s  
s z a k m a i  é s  k ö z é l e t i  f e l a d a t o m  
v a n .  T a g j a  v a g y o k  a  F ő v á r o s i  
T a n á c s  V é g r e h a j t ó  B i z o t t s á g á ­
n a k ,  a  T u d o m á n y o s  A k a d é m i a  
I p a r g a z d a s á g i  B i z o t t s á g á n a k ,  a  
m ű v e l ő d é s i  m i n i s z t e r  t u d o m á ­
n y o s  t a n á c s a d ó  t e s t ü l e t é n e k  é s  
o k t a t á s f e j l e s z t é s i  m u n k a b i z o t t ­
s á g á n a k ,  a z  O r s z á g o s  T e r v h i ­
v a t a l  e ln ö k e  á l t a l  v e z e t e t t  k ö z -  
g a z d a s á g i  b i z o t t s á g n a k ,  m á s o d ­
á l l á s b a n  d o lg o z o m  a z  O r s z á g o s  
V e z e tő k é p z ő  K ö z p o n t b a n .  R é s z t  
v e s z e k  a z  á l t a l á n o s  k a r i  é s  a z  
e g y e t e m i  t a n á c s ,  v a l a m i n t  a  
p á r t b i z o t t s á g  o k t a t á s i  m u n k a -  
b i z o t t s á g á n a k  t e v é k e n y s é g é b e n .  
R e n d s z e r e s e n  p u b l ik á l o k ,  k ö ­
v e tk e z ő  k ö n y v e m e t  s z e p te m ­
b e r r e  í g é r t e m  a  K ö z g a z d a s á g i  
K i a d ó n a k .

—  N in c s  t e h á t  s z ó  v i s s z a ­
v o n u l á s r ó l ?

—  S e m m i l y e n  é r t e l e m b e n  
s in c s .  S e  a z  i n t é z e t  m u n k á j á ­
b ó l ,  s e  a z  e g y e t e m i  k ö z é l e t b ő l  
n e m  a k a r o k  v i s s z a v o n u ln i ,  b á r  
a z  e g y e t e m  s z e r v e z e t t  k ö z é l e ­
t é b e n  v a ló  r é s z v é t e l e m  n a g y ­
r é s z t  a t t ó l  fü g g ,  m e g h í v n a k - e  
a  k ü l ö n b ö z ő  f ó r u m o k r a ,  b i z o t t ­
s á g o k b a .  D e  h a  a l k a l m a m  a d ó ­

d ik ,  a  t o v á b b i a k b a n  i s  k i f e j ­
t e m  v é l e m é n y e m e t .  A Z e g y e t e ­
m e n  s z ü k s é g e s  v á l t o z á s o k a t  
i l l e tő e n  a z o n o s  n é z e t e k e t  v a l ­
l u n k  Z a la i  E r n ő v e l ,  íg y  e n n e k  
k é p v i s e l e t e  n e m  s z e n v e d  c s o r ­
b á t .

—  M i ly e n  i r á n y ú  v á l t o z á ­
s o k  k é p v i s e l e t é r ő l  v a n  s z ó ?

—  N e m  v a g y o k  h í v e  a  k i s  
l é p e s e k  t a k t i k á j á n a k .  E z t  m á r  
t ö b b s z ö r  p r ó b á l t u k  a l k a l m a z n i  
é s  n e m  v e z e t e t t  e r e d m é n y r e .  
M e g g y ő z ő d é s e m ,  h o g y  c s a k  r a ­
d i k á l i s  v á l t o z á s o k k a l  l e h e t  
e l ő r e l é p n i .  A z  o k t a t á s i  s t r u k t ú ­
r á b a n  e z  e g y r é s z t  a  t a n t á r g y a k  
á t r e n d e z ő d é s é t  k e l l  h o g y  j e ­
l e n t s e  a  g y a k o r l a t i  i s m e r e t e k  
j a v á r a ,  m á s r é s z t  a z t ,  h o g y  a  

t a n a n y a g o k  t a r t a l m i  v á l t o z t a t á ­
s a i  a  g a z d a s á g i  i g é n y e k h e z  i g a ­
z o d j a n a k  e l s ő s o r b a n .  A z t  k e l l  
m e g v i z s g á l n i ,  m i l y e n  i s m e r e t e k  
s z ü k s é g e s e k  a  m u n k a v é g z é s h e z  
é s  e r r e  k e l l  f e l é p í t e n i  a z  o k t a ­
t á s t .  V é l e m é n y e m  s z e r i n t  a  f ő ­
i s k o l a i  é s  a z  e g y e t e m i  k é p z é s  
n a g y o b b  i n t e g r á l á s á r a  v o ln a  
s z ü k s é g .  N a g y o n  f o n t o s  a  n e v e ­
l é s i  f o l y a m a t  á t é r t é k e l é s e ,  a z  
ö n k i f e j e z é s ,  a z  ö n b e c s ü lé s ,  a  
k e z d e m é n y e z ő k é s z s é g  f e j l e s z t é ­
s é r e  i r á n y u l ó  o k t a t á s i  f o r m á k  
t e r j e s z t é s e .  F e l  k e l l  k é s z í t e n i  a  
h a l l g a t ó k a t  a - - s z a k m á r a ,  d e  
m á s h o g y  m i n t  e d d ig .  A  s z é le ­
s e b b  l á t ó k ö r ű  é r t e l m i s é g i  k é p ­
z é s  i r á n y á b a  s z ü k s é g e s  s z e r i n ­
t e m  e l m o z d u ln i ,  h o g y  k é p e s s é  
t e g y ü k  a  h a l l g a t ó k a t  k é s ő b b i  
k ö r n y e z e t ü k  f o r m á l á s á r a ,  ö n á l ­
ló  v é l e m é n y a l k o t á s r a ,  é r d e k -  
k é p v i s e l e t r e .  A z  e b b e n  v a ló  e l ­
m a r a d á s t  r é s z b e n  a z  o k t a t á s i  
f o l y a m a t b a n ,  r é s z b e n  a  m á s o d ­
l a g o s  i n t é z m é n y e k b e n  k ö z v e ­
t e t t  m ó d s z e r e k k e l  l e h e t n e  
c s ö k k e n te n i .  V á l t o z t a t n i  k e l l e ­
n e  a z o n  is , h o g y  a z  o k t a t ó k ’ e l ­
s z a k a d t a k  a  g y a k o r l a t t ó l ,  n e m  
i s  t u d n a k  t e h á t  a  g y a k o r l a t b a n  
h a s z n á l h a t ó  i s m e r e t e k e t  t a n í t a ­
n i .  J e l l e m z ő ,  h o g y  o k t a t ó i n k  
m i l y e n  k e v é s s é  t é n y e z ő i  a  
s z a k m a i  k ö z é l e t n e k .  R é g e b b e n  
a  s z a k m a i  k ö z é l e t  m e g h a t á r o ­
z ó  e g y é n i s é g e i n e k  j ó r é s z e  a z  
e g y e t e m e n  d o lg o z o t t ,  m a  a z

e g v e 'té m  a l a c s o n y r a  é r t é k e l ő ­
d i k  e b b e n  a  v o n a tk o z á s b a n .  
E z e n  . v á l t o z t a t n i  k e l l .  e g y r é s z t  
a z  o k t a t ó k  k i f e l é  f o r d u l á s á v a l ,  
a  s z a k m a i  s z e r v e r e t e k b e  v a ló  
b e k a p c s o l ó d á s á v a l :  m á s r é s z t  e l ­
k e r ü l h e t e t l e n  a  k ü l s ő  s z a k e m ­
b e r e k  b e v o n á s a  á z  e g y e t e m i  
k é n z é s b e  m é g  a k k o r  is , h a  et 
e lő l  e r ő s  e l z á r k ó z á s , f i g y e l h e t ő  
i s  m e g .  . ,

—  M i ly e n  i r á n y b a n ,  m o z ­
d u l t a k  ö n  s z e r in t "  a  v á l t o ­
z á s  e s é ly e i  a z  u t ó b b i  i d ő ­

b e n  é s  m i l y e n e k  m o s t ?

—  A  s z e m é ly i  é s  é r d e k f e l t é 1-  
t e l e k  o ly a r ib k ,  h o g y  v é l e m é ­
n y e m  s z e r i n t  a  . s z ü k s é g e s n é l  
l a s s ú b b  v á l t o z á s o k r a  s z á m í t h a -  
t u p k  c s a k .  P e d i g  a z  e g y e t e ­
m e k n e k ,  m i n t  i f j ú s á g g a l  f o g ­
l a l k o z ó  i n t é z m é n y e k n e k  k e l l e ­
n e  a  l e g p r o g r e s s z í v e b b e n  h o r ­
d o z n i  a  f e j l ő d é s t .  E z z e l  e l l e n ­
t é t b e n  é l  a z  a  t é v h i t ,  h o g y - a z  
o k t a t á s i  i n t é z m é n y e k b e n  a . r a ­
d i k á l i s  v á l t o z á s  v i s s z a ü t ,  k o c ­
k á z a to s ,  s  e z é r t  k á r o s .  N é z z ü n k  
s z é t  a  v i l á g b a n :  s  r ö g t ö n  k i d e ­
r ü l ,  h o g y  e z  h a m i s  ö n r n e n té s  
c s u p á n .  F r a n c i a o r s z á g  h á r o m  
é v  a l a t t ,  a z  N S Z K  is  i g e n  r ö ­
v id  id ő  a l a t t  r a d i k á l i s a n  á t a l a ­
k í t o t t a  f e l s ő o k t a t á s á t .  H a ;: ő k  
k é p e s e k  e r r e  á  p o l g á r i  d e m o k ­
r á c i a  k e r e t e i  k ö z ö t t ,  m i é r t  n e  
t e h e t n é n k  m e g  m i  i s  a  s z ü k s é ­
g e s  i n t é z k e d é s e k é t ?

—  F o l y i k  m á r  t a l á l g a t á s
a z  e g y e t e m i  v e z e tő k  m e g ­
u n d  ó  ö s s z e t é t e l é r ő l .  P á l y a -  , 
z ik  ö n  v a l a m i l y e n  p o z íc ió ­

r a ?

—  E z  e d d ig  s e m m i l y e n  f o r ­
m á b a n  n e m  j ö t t  s z ó b a ,  n e m  
f o l y n a k  m é g  i l y e n  t á r g y a l á s o k .  
M o s ta n i  v á l a s z o m  a z ,  h o g y  
n e m  v á l l a l n é k  s a r u m  i ly  é h  
e g y e t e m  v e z e tő i  p o s z to t ,  e g y e ­
l ő r e  n i n c s e n e k  i l y e n  a m b í c i ó ­
im .  E z t  a  v é l e m é n y e m e t  e s e t ­
l e g  c s a k  a k k o r  k o r r i g á l n á m ,  
h a  é r z ő d n e  v a l a m i l y e n  k e d v e ­
z ő  v á l t o z á s . " D e  e g y e lő r e  fö l  s e  
m e r ü l t e k  a  s z e m é ly i  v á l t o z á ­
s o k k a l  . k a p c s o l a to s  t á r g y a l á ­
s o k .

—  K ö s z ö n ö m  a  b e s z é lg e ­
t é s t .

M . G .

Beszélgetések a mikroökonómiárél, vállalati gazdaságtanról
A m ió ta  a szo c ia lizm u s  m in t e sz m e re n d sz e r, i l le tv e  p o n to sab b a n  

m in t m e g v a ló su lá s ra  tö re k v ő  e szm e re iiíls z é r  e ijif tó tt  o d a , b « g y  s zá ­
m os k é p v ise lő je  e lfo g a d ta  a z t a  té n y t,  h o g y  a  k is e b b -n a g y o b b  k ö zö s­
ség ek , a  v á lla la to k , az e g y én  n e m  v e th e tő k  a lá  m in d e n  fe n n ta r tá s  n é l­
k ü l egy  m in d e n t fe lo ldó  ö s sz tá rs a d a lm i é rd e k n e k , a zó ta  v ü á eo s . h o ?y  
m ivel e ln y o m n i n em  le h e t,  szem b e  k e ll n ézn i ezek  ö n á lló ság á v a l, 
s e z é rt ö n á lló s ág u k  tö rv é n y s z e rű s é g e iv e l. A szo c ia liz m u sn a k  e  sz fé ­
r á k  ö n á lló s á g á n a k  m e g tö ré s é tő l el k e ll ju tn ia  az  ö n á lló ság  e g y e n ra n ­
g ú s á g á n a k  tu d o m á s u lv é te lé ig , d e  a d d ig  is , a  p ra k t ik u s  g azd aság i g y a ­
k o r la t  s z á m á ra  n e m  e leg en d ő  a  m a k ro g a z d a s á g i tö rv é n y s z e rű s é g e k  is ­
m e re te  (a h o g y a n  m á r  h o ssz ú  id ő  ó ta  n e m  az). H a k o m o ly a n  v e sszü k  a z t 
a  fe lis m e ré s t, h o g y  h a té k o n y s á g  c sa k  ú g y  k é p ze lh e tő  e l, h a  eg y é ­
n e k , te rm e lő  e g y ség ek  ö n h a ta lm ú a n , a  s z e re tjü k n e k  m eg fe le lő  e g y e n ­
ra n g ú s á g b a n  te v é k e n y k e d n e k , a k k o r  en n ek  ezzel e g y id e jű leg  a  fe lté ­
te le it  is  m eg  k e ll te re m te n i,  h o g y  az  e m b e re k  hozzá  fu th a s sa n a k  k i ­
b o n ta k o z á s u k  eszk ö ze ih ez . E gy  ily e n  eszk ö z  a  g a zd aság  m ik ro sz fé rá -  
j á r a  v o n a tk o z ó  is m e re te k , tö rv é n y s z e rű s é g e k  h a lrn a z a , m e ly n e k  e ls a ­
já t í t á s á t  m in d e n  le e n d ő  k ö z g az d a  s z á m á ra  h o z z á fé rh e tő v é  k e ll te n n i 
ah h o z , h o g y  a  g azd a ság  irá n y ító -g a z d á lk o d ó  a la n y k é n ti  k ib o n ta k o ­
z á s u k a t e lő se g ítse !

T e k in te tte l  a r r a ,  h o g y  e g y ré sz t az  o rsz ág  15-20 éve  m e g in d u lt  azon  
az  ú to n , a m e ly  e g y re  m a g a sa b b a n  k é p z e tt  v á lla la tg a z d a sá g i s z a k e m b e ­
re k  i r á n t  tá m a sz t ig é n y t;  m á s ré s z t e g y e tem ü n k ö n  szám o s  ta n sz é k , k u ­
ta tó b á z is  fo g la lk o z ik  m ik ro g az d a sá g i p ro b lé m á k k a l s az i t t  do lgozó  k u ­
ta tó k  fe lk é sz ü ltsé g e  le h e tő v é  te n n é  a m a in á l so k k a l s z ín v o n a la sab b  
v á lla la ti  g a zd a ság tan l o k ta tá s t ;  h a rm a d ré s z t  a  k é p z é s k o rs z e rű s íté sn e k  
je le n leg  a b b a n  a  s z a k a sz á b a n  v a g y u n k , n m ik o r a  p ro b lé m á k  v ég ig ­
g o n d o lá sa , a  v é le m én y e k  eg y sz e rű  k in y ilv á n ítá s a ,  a  p ro b lé m a k ö rö k  
fe lv ázo lása  v an  n a p ire n d e n , é rd e k e s n e k  és h a sz n o s n a k  lá tsz ik  egy  
p illa n a tfe lv é te l (a m ag a  p o n ta tla n sá g a iv a l,  le eg y sz e rű s íté se iv e l eg y ü tt)  
a  v á lla la ti  g a z d a s á g ta n  p ro b lé m a k ö ré rő l,  i l le tv e  ezen  b e lü l egy  m ik ro -  
g a zd asá tftan i a lap o zó  te m a tik á ró l,  s z a k é r tő k  v é le m én y é n e k  tü k ré b e n .

A  p ro b lé m a c so m ó  k ö rü l já r á s á n a k  je g y é b e n  m e g k é rte m  n é h á n y  o k ­
ta tó n k a t ,  m o n d ja  el v é le m én v é t a  m ik ro  g a zd a s ág tan ró l mint, tu d o m á n y -  
te rü le trő l ,  m in t s za k m a i k ih ív á s ró l,  h e ly é rő l a  k é n zé s  re n d s z e ré b e n , a r ­
ró l. h o g y  m i a  v iszo n y a  en n ek  a  p o litik a i g a z d a s á g ta n  válln lá te lm éi-e- 
téh ez , az á g az a ti g azd a ság tan o k h o z , az  ág az a ti g a z d a ság tan o k o n  b e lü l 
o k ta to t t  v á lla la t i  ism e re te k h e z , h o g y  m i k ö z e  e n n e k  a  v e ze té s -sze rv ezé s  
tu d o m á n y h o z .

K I N D L E R  J Ó Z S E F F E L ,  a
IM E  i p a r i  ü z e m g a z d a s á g t a n  
m s z é k é n e k  d o c e n s é v e l  ( n á -  
u n k  ó r a a d ó )  b e s z é l g e t t e m  é l ­
ő k é n t ,  a k i  k ü l ö n ö s e n  f o n t o s  
z e r e p e t  j á t s z o t t  a z  á l t a l á n o s  
e n d s z e r e lm é le t i  é s  a  d ö n t é s -  
o z a t a l l a l  k a p c s o l a t o s  k ü l f ö ld i  
í a k i r o d a l o m  h a z a i  . a d a p t á l ó ­
i b a n .  M iv e l  n e m  e g y e t e m ü n -  
ö n  d o lg o z ik ,  n é z ő p o n t j a  m e n -  
5S a z  i t t  k i a l a k u l t  o k t a t á s i ,  
m s z é k i  s t r u k t ú r á k t ó l ,  é r d e -  
e ltség i"  v i s z o n y o k tó l .
—  V a l a m i k o r  a  g a z d a s á g ­

a d o m á n y t  k ö z g a z d a s á g t a n r a  
3 m a g á n g a z d a s á g t a n r a  's z t o t -  
í k  f e l .  A z  e lő b b i  m e g m a r a d t  
s e g y  i d ő b e n  i n k á b b  a  p o l i t i -  
a i  g a z d a s á g t a n n a l  a z o n o s í t o t -  
ik ,  a z  u t ó b b i  —  k ü l ö n ö s e n  
“g é b b e n  —  k i f e j e z e t t e n  ro s s z  
s e n g é s ű  e ln e v e z é s n e k  m in ő -  
a l t ,  íg y  a z t á n  k i a l a k u l t  n a p ­
u n k r a  a  m a k r o - m i k r o  f e l-  
s z tá s .  H a  a  m a g a m  r é s z é r ő l  
ö n t e n e m  k e l l ,  a  k ö z g a z d a s á g ­
i g  a  m a k r o g a z d a s á g t a n n a k  
k e l l e t n é m  m e g ,  a  m ik r o g a z -  
a s á g t a n n a l  a z o n b a n  n e h e z e b b  
h e ly z e t .  V á l l a l a t i  g a z d a g s á g -  

i n t  n e m  t u d o k  a l a t t a  é r t e n i ,  
a  e z  v a l a m i l y e n  k ö l t s é g -  
s á m í t á s - c e n t r i k u s  i s m e r e t -  
n y a g o t  j e l e n t .  S z á m o m r a  a  
ú k r o s z f é r á b a n  a  „ g a z d a s á g ­

t a n ”  n e m  k r i s t á l y o s o d i k  k i ,  
e n g e m  e n n e k  a  s z f é r á n a k  a  
v e z e té s é  é r d e k e l  é s  a z  e h h e z  
k a p c s o l ó d ó '  s z e r v e z e t g a z d á l k o ­
d á s i  i s m e r e t e k ,  a  s z e r v e z e t e k  
i r á n y í t á s a ,  m ű k ö d te t é s e ^  s t b .  
E z e k e t  e g y é b k é n t  a z é r t  i s  f o n ­
t o s n a k  t a r t o m ,  m e r t  s t a t i s z t i ­
k a i  a d a t o k  b i z o n y s á g a  s z e r i n t ,  
a  k ö z g a z d á s z o k  50 s z á z a l é k a  
jó l  k ö r ü l h a t á r o l t  t e r m e l ő ­
s z o l g á l t a t ó  s z e r v e z e t e k b e n  v e ­
z e tő i  p o z íc ió t  t ö l t  b e . M á s  k é r ­
d é s ,  h o g y  a  s z e r v e z e t t a n o n  b e ­
l ü l  is  v a n n a k  i r á n y z a t o k ,  s t í ­
l u s o k .

— P é ld á u l?

—  P é l d á u l  é n  n e m  é r t e k  
e g y e t  a  3 0 - a s  é v e k  m e r e v ,  e l ­
h a t á r o l ó ,  s t a t i k u s ,  N é m e t ­
o r s z á g b ó l  k i i n d u l t  s z e r v e z e t -  
t a n á v a l ,  a m e l y  a  v e z e té s  p r o b -  

• lé m á i t  e l k ü l ö n í t i  e g y m á s tó l ,  
s k a t u l y á k b a  h e ly e z i  s  íg y  t á r ­
g y a l j a .  A  g y á r t á s p r o g r a m o z á s ,  
p é l d á u l  a  f e j l e t t  t ő k é s  o r s z á ­
g o k b a n  k i f e j e z e t t e n  ( g r a d u á i i s  
s z i n t e n  t a n í t o t t )  m é r n ö k i  f e l ­
a d a t ,  n á l u n k  „ s e n k i  f ö l d j e  
j e l l e g e t  ö l t  a  m é r n ö k ö k  é s  a  
k ö z g a z d á s z o k  k ö z ö t t ,  íg y  a z ­
u t á n  k ö z g a z d á s z o k k a l  t ö l t i k  
k i  a z  e  t é r e n  m u t a t k o z ó  ű r ö ­
k e t .  N á l u n k  n i n c s  m e n e d z s ­
m e n t - k u l t ú r a ,  p e r s z e  a  t e r v ­
u t a s í t á s o s  r e n d s z e r b e n  n e m  is  
v o l t  r á  s z ü k s é g !

— ö n  s z e r in t v ég ü l is  m ily en  
m é ly ség b en  k e ll az  á g aza ti, i l­
le tv e  te c h n ik a i- te c h n o ló g ia i, 
s zám v ite li, k ö ltsé g g az d á lk o d ás i

1 s tb . is m e re te k k e l fo g la lk o zn i az 
á lta lá n o s  m ik ro ö k o n ó m ia i te ­

m a tik á b a n ?

—  S z é t  k e l l  v á l a s z t a n i  a z t ,  
a m i t  e g y e t e m e n  k e l l  t a n í t a n i ,  
a t t ó l ,  a m i t  a  g y a k o r l a t b a n  l e ­
h e t  é s  k e l l  e l s a j á t í t a n i .  A  
m é r n ö k k é p z é s b e n  p é l d á u l ,  a h o ­
g y a n  é n  l á t o m ,  e lé g g é  a  f e j e  
t e t e j é r e  á l l  a  d o lo g :  n a g y  a  
s p e c i á l i s ,  g y a k o r l a t i  i s m e r e t e k  
a r á n y a  a z  á l t a l á n o s  t u d n i v a l ó k  
r o v á s á r a .  S z e r i n t e m  e g y  i l y e n  
a l a p o z ó  j e l l e g ű  t á r g y b a n  a z  
á g a z a t i ,  t e c h n o l ó g i a i ,  s z á m v i ­
t e l i  s t b .  i s m e r e t e k n e k  k i s e b b  
s ú l l y a l ,  e n c i k l o p é d i k u s  j e l l e g ­
g e l  k e l l e n e  s z e r e p e l n i ü k .

— A ta n a n y a g o k  a rá n y a i t  
a z o n b a n  e rő sen  b e fo ly á so ln i 
s z o k tá k  eg y éb  — szem é ly i, t a n ­

szék i s tb . — é rd e k e k .

—  V a l ó b a n  a z  e lv i  k é r d é s e k  
m ö g ö t t  s o k s z o r  s z e r v e z e t e k  
k ö z t i  k o n f l i k t u s o k  h ú z ó d n a k  
m e g .  A z  é r d e k e k  s o k s z í n ű s é g é ­
n e k  n a g y o b b  t e r e t  e n g e d ő  n y i l ­
v á n o s s á g  m e l l e t t  k e v é s b é  v a ­
l ó s u l n a  m e g  a  p r o b l é m á k  s z ő ­
n y e g  a l á  s ö p r ö g e t é s e ,  s  h e l y e t ­
t ü k  a  f e l s z í n e n  a z  é r d e k e k n e k  
m i n t  r a c i o n a l i z á l t  t u d o m á n y o s  
p r o b l é m á k n a k  a  t á l a l á s a .  V a l ó ­
s z í n ű le g  a z  o k t a t á s  j e l e n l e g i  
k o r s z e r ű s í t é s i  f o l y a m a t á t  is  —  
e g y e b e k  m e l l e t t  —  e z  a  t é n y e ­
z ő  k é s z t e t i  a z  e s e m é n y e k  u t á n i  
k u l l o g á s r a .  H o g y  c s a k  k é t  g o n ­
d o t  e m l í t s e k :  A z  e lv i  k é r d é s e ­
k e t  t i s z t á z ó ,  a  p r o b l é m á k  g y ö ­
k e r é i g  l e n y ú l ó  r e f o r m  m  
n é l k ü l ö z h e t i  a  n e m z e t k ö z i  ó s z -  
s z e h a s o n l í t á s o k a t .  A m i  m á s ­
h o l  b e v á l t  a z z a l  f o g l a l k o z n i  
k e l l ,  h á t h a  b e v á l n a  i t t  is .  T u ­
d o m á s o m  s z e r i n t  a z o n b a n  i ly e n  
ö s s z e h a s o n l í t ó  e l e m z é s e k e t  
n e m  v é g e z te k .  A  k i s  l é p é s e k  
p o l i t i k á j á t  e l  t u d o m  f o g a d n i ,  
a m e n n y i b e n  n y i l v á n  v a ló ,  
h o g y  m in d e n  e g y e s  l é p é s t  k ö ­
v e t i  a z  u t á n a  k ö v e tk e z ő  e g y  
v i l á g o s  k o n c e p c ió  m e g v a l ó s í ­
t á s á n a k  s o r á n .  E z t  a  k o n c e p ­
c ió t  —  a m e l y  f e l é  a  k i s  l é p é ­
s e k  v e z e tn é n e k  b e n n ü n k e t  — . 
n e m  lá to m .

K O V Á C S  F E R E N C , a  k ö z le ­
k e d é s g a z d a s á g t a n  t a n s z é k  v e ­
z e t ő j e  v é l e m é n y é t  e g y  á g a z a t i  
t a n s z é k  k é p v i s e l ő j e k é n t  is  
m o n d ta ,  s  e z  p é l d a k é n t  v é g ü l  
i s  a z  á g a z a t i  é s  a  s z i n t e t i z á l ó

m ilc ro f tk o n ó m ia "  - -ö s s z e fé rh e tő * -  
s é g é t  i g a z o l t a :

—  A  j e l e n l e g i  k é p z é s i  s t r u k ­
t ú r a  e g y ik  l e g j e l e n t ő s e b b  „ l y u ­
k a ” , h i á n y o s s á g a  a z  á t f o g ó ,  
á g a z a t o k t ó l  f ü g g e t l e n  v á l l a l a t i  
g a z d a s á g t a n !  t e m a t i k a ,  a m e l y  
m e g r a g a d n á  a  v á l l a l a t i  r e n d ­
s z e r e k  l é n y e g é t ,  a  v á l l a l a t i  f o ­
l y a m a t o k a t  s t b .  N in c s  e g y s é g e s  
m ik r o ö k o n ó m i a i  s z e m l é l e t ,  l e g ­
f e l j e b b  c s a k  b e s z é l ü n k  e r r ő l ;

V o l t  o l y a n  id ő s z a k ,  a m i k o r  
t ú l h a n g s ú l y o z t á k  a  m a k r o g a z ­
d a s á g i a m  i s m e r e t e k  s ú l y á t ,  
e g y e s e k  a  m a k r o s z i n t ű  t u ­
d á s t  a z o n o s n a k  t e k i n t e t t é k  a z  
e g y e t e m i  s z i n t ű  t u d á s s a l .  E z ­
z e l  s z e m b e n ,  a z  o r s z á g  g a z d a ­
s á g i  s z e r k e z e t é b ő l  a d ó d ó a n  a  
l e g l é n y e g e s e b b  f o l y a m a t o k  
v á l l a l a t i  e g y s é g e k b e n  z a j l a ­
n a k .  S z e r i n t e m  a z  a  n o r m á l i s ,  
h a  a z  e g y e t e m ü n k ö n  v é g z e t ­
t e k  n a g y  tö b b s é g e  v á l l a l a t o k ­
b a n  k e z d i  m u n k á j á t .  M in d e z  
c s a k  a l á t á m a s z t j a ,  h o g y  a  
k é p z é s k o r s z e r ű s í t é s  f e j l e m é ­
n y e i t ő l ,  i r á n y a i t ó l  f ü g g e t l e n ü l  
s z ü k s é g  v a n  a  v á l l a l a tg a z d .a -  
s á g t a n i  i s m e r e t e k r e  m i n d e n  
k ö z g a z d á s z  s z á m á r a ,  m e g  k e l l  
t a l á l n i  e  t u d o m á n y t e r ü l e t  n e -  
l y é t  a  k é p z é s  r e n d s z e r é b e n , .

U g y a n a k k o r  n e m  k e l l  a t t ó l  
t a r t a n i ,  h o g y  e z  „ e l v e n n é  a  
p o l i t i k a i  g a z d a s á g t a n  k e n y e ­
r é t ” . A  p o l i t i k a i  g a z d a s á g t a n ­
n a k  s z ü k s é g s z e r ű e n  f o g l a l k o z ­
n i a  k e l l  a  v á l l a l a t t a l  —  h o g y  
p g - s  n y e l v e n  f o g a lm a z z a k  —  
a  v á l l a l a t i  r e n d s z e r  m e g j e l e ­
n i k  a  b ő v í t e t t  ú j r a t e r m e l é s  l o -  
l y a m a t á b a n ,  s  e z t  m e g  k e l l  
v i z s g á l n i  a  g a z d a s á g t u d o m á n y  
e l m é l e t i  a la p o z á s a  s o r á n .  D e  
n e m  á  p g  f e l a d a t a ,  h o g y  b e l e ­
m e n j e n  k o n k r é t  g a z d á lk o d á s i  
k é r d é s e k b e  ( v o l t  a m i k o r  e z t  
t e t t e ) .  P é l d á u l  a  r ö v i d  i d ő s z a k -  
r a  v o n a tk o z ó  v á l l a l a t i  a l a p ­
k é p z é s ,  a  n y e r e s é g a d ó z á s  e r .d -  
j e  s tb .  n e m  t a r t o z n a k  o d a ,  
e z e k k e l  e g y é b k é n t  m á s  t a n ­
t á r g y  k e r e t é b e n  is  c s a k  b e m u ­
t a t ó  j e l l e g g e l  é r d e m e s  f o g la l ­
k o z n i .

— H ogyan  k épze li a  k ü lö n ­
böző ism e re tek  a rá n y á t  a m ik - 

ro g a z d a s á g ta n o n  be lü l?

—  A  s z e r v e z é s i - v e z e t é s i  i s ­
m e r e t e k  m e l l e t t ,  a m e l y e t  s o k ­
f é l e k é p p e n  é r t e l m e z n e k ,  s 
a m e l y n e k  f e l t é t l e n ü l  h e ly e  v a n  
a z  á l t a l á n o s  m i k r o g a z d a s a g -  
t a n b a n ,  é n  n a g y o b b  s ú l l y a l  
k é p z e le m  a z o k a t  a z  i s m e r e t e -
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Havasi Péterné szakszervezeti kitüntetésben részesült

két, amelyek a gazdálkodás 
szempontjából vizsgálják a
vállalatokat. A termelésnek az 
ágazati sajátosságoktól függet­
len sajátosságaira, a termelési 
tényezőkkel, erőforrásokkal 
való gazdálkodás kérdéseire 
gondolok (a gazdaságosságot 
vizsgáló modellekre, s mind­
ezek értékvetületére, a költsé­
gek, az árak, a jövedelmezőség 
sajátosságaira). És persze a 
vállalatoknak mint rendsze­
reknek a tulajdonságaira — 
bár ezek mindkét előbb emlí­
tett ismeretcsoporttal össze­
függenek.

— A tanszék  p rofilja , az in f­
ra s tru k tú ra  m ennyiben kapcsol­
ható  be a  m ikroökonóm ia té ­

m akörébe?

— Az infrastruktúra egy 
részének alapvető jellemzője, 
hogy kívül áll a vállalati ke­
reteken (pl. a közúthálózat 
kérdései), de vannak vállala­
tokba szerveződő specialitásai, 
ezek a mikroökonómiai alap­
ismeretek témakörébe tartoz­
nak. Az ágazati szakosodásnak 
éppen az ehhez hasonló eltérő 
jellemzőket kell tárgyalnia.

— ö n  szerin t te h á t az ágazati 
gazdaságtanok jól m egférnek 
egy szintetizáló m ikroökonó-

m iával?

— Az ágazati gazdaságtan 
oktatását megkönnyítené, ha a 
hallgatók az alapképzésben 
megkapnák azokat az alap­
vető vállalati ismereteket, 
amelyeket jelenleg az ágazati 
képzés keretében, szinte 
ugyanazt elmondva oktatunk 
az agrár- vagy a közlekedési 
stb. tananyagokban. Az ágazati 
tananyagok közös részeinek ki­
emelésével ugyanakkor az ága­
zati képzésben is mélyebbre 
mehetnénk, a tanszékünk pél­
dául oktathatna közlekedés- 
politikát, amelyre szükség len­
ne, de nincs rá jelenleg lehető­
ség. Az a véleményem, hogy a 
képzéskorszerűsítés jelenlegi 
folyamatában meg kell olda­
nunk az oktatás eme problé­
máját, ha most nem tesszük 
meg, akkor lépéshátrányba ke­
rülünk.

MEGYERI ENDRE az
ipargazdaságtan tanszék veze­
tője a vállalatgazdasági isme­
reteknek mind az egyetemen, 
mind azon kívül egyik legis­
mertebb, legelismertebb szak­
értője.

— A vállalati gazdaságtan 
és a mikroökonómia nem azo- 
aos kategóriák. Az utóbbi szé­

lesebb fogalom, bővebben fog­
lalkozik például a háztartások 
gazdasági problémáival, míg 
az előbbi csak érintkezik e 
problémakörrel, A . vállalati 
gazdaságtan differenciált tu­
dományág. Alaptudományi 
szinten a vállalatokban lezajló 
újratermelési folyamatok, a 
vállalati magatartásformák 
törvényszerűségeit tárgyalja. 
Emellett az alkalmazott válla­
lati gazdaságtannak az a funk­
ciója, hogy feltárja azokat az 
algoritmusokat, amelyek az 
előbb említett törvényszerűsé­
gek kihasználásához szüksége­
sek. A vállalatok köre rendkí­
vül gazdag. Ebből következően 
külön feladatot jelent a válla­
lattípusok vizsgálata, és az ál­
talános törvényszerűségek vál­
lalattípusonkénti elemzése.

— Melyek azok az alapvető 
ism eretek , am elyek a  vállalati 
gazdaság tan t a lko tják?

— A vállalati gazdaságtan 
fő tématerületei eléggé kiala­
kultak. Ezek a következők: a 
vállalat mint intézmény, illet­
ve ennek elsősorban gazdasági 
vonatkozásai, szoros összefüg­
gésben a vállalattipológiával; 
a termelés és költséggazdálko­
dás; az értékesítés-marketing; 
a műszaki fejlesztés; a jöve­
delmezőség; a vállalati pénz­
ügyek; a vállalati érdekeltségi 
viszonyok.

Egy általános vállalati gaz­
daságtan! tematika tárgy­
struktúrája, ezen belül az 
egyes tárgyak súlya függ e te­
matika és a politikai gazda­
ságtan munkamegosztásától. 
Az átfogó közgazdaságtanok 
(pl. Samuelsoné, Komáié) 
törekednek a makro- és mik- 
rogazdaságtani elemek egysé­
ges kifejtésére. Bár — külö­
nösen legutóbbi átdolgozásá­
ban — a pg törekszik mikro­
ökonómiai elemek tárgyalásá­
ra is, egy átfogó marxista köz­
gazdaságtan kialakítása való­
színűleg hosszabb időt igényel, 
Ezért szerintem szükség van 
általános vállalati gazdaság­
tan! ismeretek oktatására 
minden leendő közgazda szá­
mára, ugyanakkor a hosszú tá­
vú fejlődés irányát tekintve, a 
makro és mikro jellegű isme­
retek összefüggő, integrált tár­
gyalását tartom a helyes útnak.

— Hogyan k a c so ló d h a tn a k  be 
ebbe a s tru k tú rá b a  a  jelenleg 
ok ta to tt különböző ágazati gazda­
ság tani ism eretek?

— Véleményem szerint a régi 
értelemben vett ágazati gaz­
daságiam oktatás helyett vál-

Az idei pedagógusnap a lk a l­
m ából egyetem ünk professzo­
ra , M áriás A ntal, a KISZ KB 
legm agasabb k itün te tésé t, az 
Ifjú ság ért É rdem érm et kap ta . 
Ebből az apropóból kerestük  
fel g ra tu lác iónkkal és egy kis 
beszélgetésre.

„Egy dologban mindig sze­
rencsém volt: iskoláim során 
és az egyetemen mindig kiváló 
tanáraim voltak és fiatal okta­
tó koromban is kiváló profesz- 
szorok mellett tanulhattam. 
Meg ne írja, de még Németh 
László is tanított a középisko­
lában. Magamat hozzájuk 
mérve — számos vonatkozás­
ban elmaradok.

Ami ma hiányzik: a tanár 
nem tud igazán hivatásának 
élni. A mai időhiányos, zakla­
tott életben, őrült rohangálás­
ban inkább csak a szűkresza- 
bott órákon tud a diákokkal 
együttműködni. Kevés a mód 
a személyes törődésre, mind­
nyájuk megismerésére, fejlő­
désük figyelemmel kísérésére. 
Hogy olvassak végig nyolcvan 
szakdolgozatot? Hogy hallgas­
sak végig annyi szigorlatot? 
Pedig tudni szeretném milyen 
az évfolyam, ki meddig jutott, 
hogy sikerült átadnunk tan­
anyagunkat, tudásunkat.

A diákokkal való személyes 
kontaktus az egyetemi érték­
rendben le is értékelődött, hát­
térbe szorult. Egyetemünknek 
is számos értékes tanára van, 
de a legjobbak közül sokat 
nem igazán ide köt aspiráció­
ja. Akadnak olyanok is, akik­
nek

az egyetem csupán 
repülőgép-anyahajó,

hogy nemzetközi szervezetek, 
külföldi egyetemek felé egy 
idő után kiröppenhessenek. 
Szinte nincs is olyan tanszék, 
ahol ne lennének olyan jeles 
fiatalabb-idősebb oktatók, 
akikre épülve egy jó szellemű 
egyetem születhetne.

A szervezés-vezetésnek pél­
dául nagy jövője van. És ezt a 
jövőt elsősorban a fiatalok ga­
rantálhatják. Csak: az ember 
szíve fáj ezekért a fiatalo­
kért . . .

Nagyon igényesnek kell lenni 
a kiválasztásnál! Egyik lénye­
ges szempont a nyelvtudás. En­
nek révén lehet most egyikük 
„összekötő” egy nemzetközi 
kutatásban Ohildnál, így me­
het a másikuk egy évre ösz­
töndíjjal az NSZK-ba. Fel­
mérhetetlen haszonnal jár 
mindez! Egy másik lényeges 
szempont a kiválasztásnál, 
hogy egyáltalán nem ragasz­
kodunk az ipar szakhoz. Sőt, 
több tervgazdasági szakosunk 
van és akad aki agráron vég­
zett. A tanszék munkájához 
szükséges tudást keressük: ki­
nek a matematikához van affi­
nitása, ki a számítógépnél „pro­
fi”. A hairmadik jelentős té­
nyező számunkra — mivel 
nem szobatudósokat képzünk, 
tehát a tanárnak hatni is kell 
tudni — az, hogy a közéletben 
otthonosan mozgó ember le­
gyen. Így van most kari és 
egyetemi pártvezetőségi ta­
gunk, kari és egyetemi TD-tit- 
kárunk, KISZ-bizottsági ta­
gunk kollégiumi nevelőtaná­
runk, nem is egy.

Harmadéves korban kezd­
jük „elkapni” őket, bekapcsol­
ni a tanszéki munkába, KK- 1 

,ba, gmk-ba is. Sőt, látja ezt a 
jegyzetet? A „Fejezetek a 
szervezetelemzés és szervezet- 
fejlesztés témaköréből” című 
jegyzetünk egyik fejezetét a 
Dobák Miklós még hallgató 
korában írta!

A kiválasztás legfőbb krité­
riuma persze az önálló mun­
ka, a TDK-írás. A legjobb in­
formációk valakiről sosem a 
személyzeti osztályoktól szár­
maznak, hanem az ember he­
lyett munkája beszél. Egyik 
professzorom mondta az ötve­
nes években a Műegyetemen,

hogy a legjobb káderkönyv 
a Középiskolai Matematikai 
Lapok. Annak legjobb feladat- 
megoldói kiváló emberek, ne­
ves tudósok lettek. „Kicsiben” 
így van ez a TDK-val is.

Egy másik professzorom 
mondogatta mindig, hogy a 
professzor kenyéradó gaz­
da. Egyrészt „szellemi táp­
lálékkal” is ‘ellátja az em­
bert, másrészt segíti, me­
nedzseli. Persze *cra köny- 
nyű ez manapság, hiszen a 
fiatal oktatónak nincs igazán 
presztízse a társadalomban, az 
egyetemen belül sem. Élet­
módjuk talán jobb, mint az 
iparban lenne, de kereseti 
helyzetük lényegesen rosszabb. 
Főként a lakáshelyzetük!

A fiatalok első hulláma ná­
lunk épp most végzett a ház­
építéssel, a többi még előtte 
áll. Én megpróbálom a le­
hetőségekhez képest viszony­
lag igényesebb munkákhoz 
segíteni őket, de végső so­
ron ezek ismétlődő, rutin­
szerű munkák. Valamennyi 
profi interjúzó, NCM-ező, , de 
ez nem az igazi. Nagyon sú­
lyos árat kell fizetniük. Elma­
radnak az ..akkumulátor” fel­
töltésében és elmaradnak a 
publikálásban, az első telje­
sítmények felmutatásában is. 
Bármilyen jó családi 'hinter­
land ja van is — ez a lakás 
utáni hajsza

kész öncsonkítás!
A legértékesebb időszakukból 
vész el 2—3—4 év. Ez egy tra­
gédia.

A reform — az ismeret- 
anyag megújítása, a készség- 
fejlesztésre súlyozás, az attitű­
dök, beállítottságok kialakítá­
sa — kulcskérdésünk ma. És 
mindez egy új tanárnemzedék 
dolga! Ez olyan, mint hogy a 
kis elektronikus játékokkal, 
számítógépekkel, a 10 évesek 
ügyesebben játszanak, mint

K itüntetett oktatónk: M áriás A n ta l

„Régi mániám: az egyetem, a tanárok, diákok közössége”
nagyapáik. Vannak olyan 
szakmák, amikre fogékonyab­
bak a fiatalok. Az áttörés 
már az ő dolguk. A mi tanszé­
künkön megvannak ezek a 
sokoldalú, emberközelben 
mozgó fiatalok és megvannak 
az idősebbek is, akik az átme­
net alatt tartják a frontot, 
végiggondolják a váltás hatá­
sait, segítenek.

Régi mániám: az egyetem a 
tanárok, diákok közössége. És 
a közös munka teszi azzá. A 
közös munka az órán és az 
órán kívül, a kollégiumokban, 
klubokban, öntevékeny közös­
ségekben, de a tanszéken, a 
tanszékek együttesében is.

Az egyik legnagyobb bajunk, 
a kollégiumok. Hogy a kollé­
giumot nem tekintjük oktatá­
si intézménynek, az egyik leg­
fontosabbnak. Hanem csupán 
szállónak, szociális létesít­
ménynek, hogy legyen fedél a 
diák feje fölött, hogy meg­
mentsük az albérleti uzsora . 
elől.

A NÉKOSZ felszámolása 
után nevezték el a kollégiumo­
kat diákszállónak, és ez az el­
nevezés ma is pregnánsan ki­
fejezi jellegüket. A kollégium 
lényege, hogy autonóm, hogy 
a személyfejlődés, a diákönte­
vékenység, a közéletiség, az 
önkormányzat áll a középpont­
jában. Ha ezt megfejeljük kul­
túrpolitikai célokkal, szakmai 

'követelményekkel, hihetetlen 
lehetőségeket tartogat! Debre­
cen, Pápa, Sárospatak: a ma­
gyar kollégiumi múlt ontja a 
nagy neveket. 1948-ban a köz­
gazdászhallgatók kollégiumá­
ban diákigazgatő voltam az 
Üllői út 20-ban, Liska Ti­
bor volt a titkár. De még 
előbb: a teljesen átlagos
Pázmány -Séter diákotthon­
ban a kollégiumigazgató aka­
démiai levelező tag volt — 
ez is mutatja a kollégiu­
mok akkori becsét. Ötven­
hatvan személyes közössé­
gekre lenne szükség, mint a 
két szakkollégium, ahol min­
denki mindenkit ismer, a sok 
száz személyes monstrumok 
helyett. Hogy ilyen lehetősé­
get parlagon veszni hagyjon, 
megengedheti magának ez az 
ország?

Szerintem az értelmiségi at, 
akinek van önálló véleménye. 
Ismeret, technika, szabály mel­
lett — az-is nagyon fontos —, 
hihetetlenül fontos ez. De, hogy 
gondolkozzon, véleménye le­
gyen, ahhoz terepet kell hagy­
ni. Erre jók a kollégiumok, a 
diákmozgalmak. A monolitikus 
római katolikus egyháznak is 
irtó sokszínű diákmozgalmai, 
diákhagyományai voltak. Ez a 
sokszínűség meglehet itt is. 
Itt a Poltár. Itt az SG, ez egy­
fajta hivatás. Itt az instruk- 
tori rendszer — amit nem tud­
nak elérni az oktatók az első­
sök segítésében, azt gyakran 
megteszi az instruktor — az 
idei gólyatábort én is végig­
csináltam. Itt .a Közgazdász és 
a többi. Ezeket ösztönözni, tá­
mogatni kéne!

Emlékszem, 1968-ban az 
országban milyen

félelem volt a fiataloktól.
Párizs, Prága után! Épp akkor 
jártam Jugoszláviában, Tito 
nem volt rest elmenni az egye­
temistákhoz, és egy napot vé­
gigbeszélgetni, vitatkozni ve­
lük. De meg tudta ezt tenni a 
mi egyetemünkön az akkori 
rektor, Szabó Kálmán is! Ezek­
től a mozgalmaktól, az önte­
vékenységtől, nem félni kell. 
Ezekben az aktívagárdákban 
azt látom: politikacsinálásra 
érett emberek. Ha ezek meg­
sérülnek, ki fog a közösségért 
tenni, közéletet élni? Ezeknek 
a mozgalmaknak az egyik él­
tető eleme a nyilvánosság igé­
nye. És a politika, ha dugárut 
csinál az információból, ezzel 
csak fokozza az éhséget, a kí­
váncsiságot. Megteremtik a 
saját nyilvánosságukat.

Én úgy látom, nagy kérdés 
ma, hogy mi jön az ifjúsági 
mozgalmakra. Apály, dagály? 
Aggódom! Ügy érzem, hogy 
3-4 éves átmeneti időszak­
ban élünk. Az országra 
nehezedő politikai, gazdasá­
gi nyomás közepette a mi 
politikai szerveink nemigen 
tudják kezelni a mozgalma­
kat. Ebből a szempontból né­
ha talán nem is bánnám, ha az 
ifjúsági mozgalmaknak apálya 
jönne — ne sérüljenek meg a 
mai politikai bizonytalanság­
ban fiatal emberek végzete­
sen.”

Lejegyezte: B. Kiss Tamás

lalati gazdaságtant és ágazati 
politikákat kellene oktatni. A 
mi tanszékünkön 15 éve ebbe 
az irányba indultunk el, ipar- 
gazdaságban címszó alatt vál­
lalati gazdaságtant és emellett 
(alternatív tárgy keretében) 
iparpolitikát tanítunk. Az át­
alakítást azért végeztük a ré­
gi címke alatt, mert egyrészt 
15 éve még nem volt általá­
nosan elismert a vállalati gaz­
daságtan fejlesztésének szük­
ségessége, másrészt kialakítá­
sához időre volt szükségünk. 
Napjainkra megértek a felté­
telek arra^hogy az alsóbb év. 
folyamokon általános vállalati 
gazdaságtani oktatás folyjék, s 
ehhez kapcsolódianak később 
(ennek tematikáját figyelem­
be véve) az ágazati gazdaság­
tanok és a vállalati gazdaság­
tan bizonyos fejezeteinek, 
(marketing, beruházás stb.) 
mélyebb tárgyalását nyújtó 
kurzusok.

— Az alapozó kéDzésbe hogyan 
illeszkednének például a  vezetési 
ism eretek?

— Az alapozó képzésben be­
vezetést kell adni a vezetési
ismeretekbe, de a szélesebb
vezetési oktatásnak a poszt­
graduális képzésben kell meg­
törtennie. Tapasztalataim sze­
rint a vezetéstudományi köny­
vek nagy hányada eklektiku­
sán összeválogatott fejezetek­
ből áll, vannak vállalatgazda­
ságiam, szervezési, pszicholó­
giai tárgyú részek stb. Ezért 
ezek a válogatás jellegű köny­
vek inkább azok számára 
hasznosak, akik régen vettek 
részt az oktatásban stb.

De befejezésül hadd mondjak 
még valamit. Lényegesnek tar. 
tom a kép.zésfej lesztés szem­
pontjából, hoev az egyre na­
gyobb gazdasási jelentőségre 
szert tevő társtudományok 
(szociológia, társadalomlélek­
tan), megközelítéseit álta­
lában is. de konkrétan a válla­
lati gazdaságtannal való ösz- 
szefüggéseikben is megvizsgál­
juk.

CSÁKI CSABA az ipari kar 
dékánja. Mint dékánnak szem­
be kell néznie azzal, hogy az 
utóbbi időben a karon sok szó 
esik (kari tanácson és magán- 
beszélgetéseken) egy általános 
mikroökonómiai tematika fon­
tosságáról, a kar szerepéről a 
mikroökonómia képviseletében 
a képzéskorszerűsítési folya­
mat során. És szembe kell 
néznie azzal, hogy az ezzel 
kapcsolatos nézetek, akaratok

és véleménycserék keresztező­
désében személye nagyon fon­
tos közvetítő, kiegyensúlyozó, 
szintetizáló szerepet tölt be!

— ■A mikroökonómia helyett 
én szívesebben használom a 
vállalati gazdaságtan elneve­
zést (ami alatt természetesen 
egészen más értendő, mint 
amit ma a vállalati ismeretek 
elnevezéssel oktatott tárgy fed). 
A mikroökonómiának van egy 
nagyon tág értelmezése, amely­
be a vállalati szférára vonat­
kozó összes közgazdasági isme­
retek beletartoznak, és van egy 
szűkebb értelmezése, amely 
alatt a valamennyi vállalatra 
érvényes alapvető közgazdasá­
gi összefüggések értendők. Az 
elnevezés nem mindig lényeg­
telen. Számomra a mikroöko­
nómia kifejezés kvantitatívabb 
megközelítést sugall, mint a 
vállalati gazdaságtan. Utóbbi 
alatt a marxista politikai gaz­
daságtan alapján álló vállalat- 
elméletet értem, amelyben 
megjelennek a vállalatelmélet­
tel kapcsolatos tudományos 
irányzatok is, s amely alap­
vetően az összes vállalatnál 
egyaránt érvényesülő törvény- 
szerűségeket öleli fel.

Mi tartozik ide?
Ezzel kapcsolatban az 

egyetemen is többféle megkö­
zelítés létezik. Van olyan gya­
korlat, amely a vállalati szfé­
rára jellemző funkciók, tevé­
kenységi területek idesorolása 
mellett, ennek keretében tár­
gyal vezetési, szervezési isme­
reteket is. Más területen a vál­
lalati gazdaságtan a vállalatok 
alapösszefüggéseit fedi le, és 
a szervezési-vezetési, tervezési 
ismeretek — sajátösságaiknál 
fogva is — önállóak, oktatásu­
kat szervezetileg is leválasz­
tották a vállalatok alapössze­
függéseinek oktatásáról. Szá­
momra mindkét elképzelés és 
gyakorlat vállalati gazdaság­
tan, mindkét formát elfogad­
hatónak tartom. Meg kell néz­
nünk, hogy az egyetemen ho­
gyan célszerű a jövőre vonat­
kozóan rendezni ezt a kérdést.

— K ritikus pon tnak  tűn ik  a
vezetési-szervezési és gazdálko­
dási .iellegíi ism eretek  sú lyozá­
sa  egy á lta lános tem atik án  be­

lül.

— A súlyozás kérdésében én 
csak a lehetőségek, alternatí­
vák feltárása után foglalnék ál­
lást. Egy ilyen általános jel­
legű tematikának tárgyak 
rendszerét kell jelentenie, és 
ma a különböző részismeretek 
idetartozásán, lehatárolásán

kell elsősorban vitatkozni. Nem 
szabad abszolút arányokat 
mondani, hanem kiegészítő 
tárgyrendszerrel (például a 
tárgyak egy részének alternati- 
vitásával) kell biztosítani, hogy 
például aki vezetési ismeretek­
ből akar többet tanulni az 
megtehesse, miközben mások 
a jövedelmezőség kérdéseiben 
mélyülnek el jobban stb.

Én a ráfordítás-hozam kér­
déseinek alapösszefüggéseit, 
különféle kapcsolataikat tar­
tom a vállalati gazdaságtan le­
hetséges kiindulási pontjának. 
A termelési függvények, a 
vállalati magatartás elválaszt­
hatatlanok a vállalati döntési 
stratégiák, az érdekeltség, a 
jövedelmezőség, a gazdaságos­
ság problémáitól.

— Hogyan lá tja  a  m ikro- és 
m akrogazdaság tan  viszonyát?

— Jelenleg az ágazati gaz­
daságtanokon belül folyik 
makróágazati oktatás, ugyan­
akkor a vállalati gazdaság­
tani ismeretek is részben 
az ágazati gazdaságtanok­
ban jelennek* meg. Szerintem 
ezeket egyértelműen külön 
kellene választani! Egy a mai­
nál racionálisabb tárgystruktú­
rát jelentene a pg általános 
közgazdaságelméleti alapozásá­
ra épülő magroszintű ágazati 
gazdaságtanok, és a marxista 
talajon álló általános vállalat- 
elméletre alapozott ágazati 
vállalati gazdaságtanok rend­
szere.

— A politikai gazdaságtan 
vállalatelm életi elem ei teh á t 
igazából egy egységes válla la t­

gazdaság tanba sorolhatók?

— Egyetemünk sajátosságait 
figyelembe véve, a pg vállalat- 
elmélete egy konzisztens szo­
cialista vállalati gazdaságtani 
diszciplínába is besorolható. 
Véleményem szerint most e 
diszciplínával az elméleti vé­
leménycserék szintjén kell fog­
lalkoznunk, gondolva egyete­
münk jellegzetességeire is, de 
ugyanakkor ettől elszakadva, 
kötetlenül is. Ezután lehet már 
konkrétabban (tárgystruktúra 
stb.) előkészíteni egy egyetemi 
szintű döntést. Ezt követheti a 
konkrét technikai problémák 
megoldása, amely azonban 
gondos érdekegyeztetést stb. 
igényel.

A konkrét lépéseken a sor, 
az elméleti munka és a gya­
korlati, képzésbeni teendők 
fontosságára kívánta e ciki: 
az érdeklődők figyelmét irá­
nyítani,

K. S.

Kiváló Munkáért kitüntetést kapott Varga József docer
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„Rossz hírem van: 
egy évre Brüsszelbe kel! jönnöd”

A  f e n t i  s z ö v e g  e g y  B r ü s z -  
s z e l — B u d a p e s t  v i s z o n y la t ú  
t á v h í v á s b a n  v o l t  h a l l h a t ó  
1984. m á j u s  1 9 -é n . K ö v e t t e  a p ­
ró n é m a  c s ö n d  —  a  h í v o t t  
f é l  u g y a n i s  l e v e g ő  u t á n  k a p ­
k o d o t t  m e g l e p e t é s é b e n ,  m a j d  
e g y  N e m  is  t u d o m  e l h i n n i !  k i ­
á l t á s s a l  t u d t á r a  a d t a  a  v o n a l  
t ú l s ó  v é g é n  f e l t e h e t ő e n  é r t e t ­
l e n ü l  h a l ló z ó  A I E S E C - f ő t i t -  
k á r n a k :  n a g y o n  is  p o n t o s a n  
é r t i ,  h o g y  e z e n n e l  a  h á r o m  f ő ­
t i t k á r h e l y e t t e s  e g y i k é n e k  t e -  

' k i n t h e t i  m a g á t .  A z  i n d i a i  f ő ­
t i t k á r  a  L a  t i n - A m e r i k á t  k é p ­
v i s e lő  p e r u i ,  a z  Á z s i a  é s  Ó c e á ­
n i a  n e v é b e n  s z a v a z ó  a u s z t r á l ,  
v a l a m i n t  a z  A f r i k á b ó l  t e l e x e n  
b e j e l e n t k e z ő  g h a n a i  d i á k t á r ­
s á v a l  e g y e t é r t é s b e n ,  h é t  j e l ö l t  
k ö z ü l  v á l a s z t o t t a  m e g  f ő t i t k á r -  
h e l y e t t e s s é  a  h a r m a d é v e s  k ö z ­
g á z o s  S a r l ó s  G á b o r t .  A  h í r r e  
G á b o r é k n á l  b a r á t o k  d ú l á s a  
v e t t e  k e z d e t é t ,  t o r t á k b a n  é s  
ö r ö m b e n  t o b z ó d t a k .

A főtitkárhelyettes
a z ó t a  t a n k ö n y v e i  e l ő t t  z s ib b a d ,  
h e t i  e g y - k é t  v i z s g á j á r a  p r ó b á l  
k o n c e n t r á l n i ,  m ik ö z b e n  é v h a ­
l a s z t á s ,  ú t l e v é l ,  o r v o s i  b i z o ­
n y í t v á n y o k  é s  e g y e b e k  u t á n  
r o h a n g á l .

É r d e k l ő d é s e  é s  s z e m é ly e s  
k ö tő d é s e i  v o n z o t t á k  a z  
A I E S E C - h e z .  E l s ő s k é n t  e l í g é r ­
k e z e t t  e g y  A I E S E C - s z e m i n á r i -  
u m r a  G y ö n g y ö s r e ,  a h o v á  m é g ­
s e m  a k a r t  e lm e n n i ,  m i r e  e g y  
A I E S E C - e s  l á n y  l e s z i d t a ,  k é ­
s ő b b  r á b í z t á k  a z  e ls ő  f i n n —  
m a g y a r  k ö r n y e z e t v é d e l m i  c s e ­
r e s z e m i n á r i u m  m e g r e n d e z é s é t ,  
s  e z z e l  . n a g y j á b ó l  e l  is  d ő l t ,  
h o g y  ő  e z e n t ú l  a z  A I E S E C - b e

t a r t o z i k .  19 8 2 — 83 k ö z ö t t  a z  
A I E S E C  m a g y a r  t a g o z a t á n a k ,  
m a j d  1983— 8 4 - b e n  a  b e lő l e  
a l a k u l ó  M a g y a r  K ö z g a z d á s z -  
h a l l g a t ó k  E g y e s ü le t é n e k  e ln ö ­
k e .  G á b o r  e ln ö k s é g é n e k  k é t  
é v e  a z  i s m é t e l t  n e m z e tk ö z i  
m e g e r ő s ö d é s  i d ő s z a k a  a  m a ­
g y a r  A I E S E C  t ö r t é n e t é b e n .  A  
k ü l f ö l d r e  u t a z ó  m a g y a r  g y a ­
k o r n o k o k  s z á m a i  e z  id ő  a l a t t  
ö t v e n r ő l  h e t v e n r e  n ő t t .  A  h a ­
z a i  s z e r v e z e t b e n  d e c e n t r a l i z á ­
c ió s  l é p é s e k  t ö r t é n n e k .  H o s s z a s  
n y ü g l ő d é s  u t á n  m e g a l a k u l t  
a  M a g y a r  K ö z g a z d á s z h a l l g a t ó k  
E g y e s ü le t e ,  a m e l y  t é n y  p e r s z e  
t á v o l r ó l  s e m  k i z á r ó l a g  G á b o r  
é r d e m e ,  d e  m é g i s c s a k  a z  ő  e l ­
n ö k s é g e  i d e j é n  f o l y n a k  a  
v é g s ő  c s a t á k ,  a l a k u l  m e g  a z  
e g y e s ü le t  é s  m u t a t k o z n a k  e n ­
n e k  e l s ő  e r e d m é n y e i .  G á b o r ,  
e ln ö k i  m in ő s é g é b e n  M a g y a r o r ­
s z á g  k ö v e te  v o l t  a  61 t a g o r s z á ­
g o t  t ö m ö r í t ő  d i á k  v i l á g s z e r v e ­
z e t  1 9 8 2 -e s  a n g l i a i ,  1 9 8 3 -a s  
N S Z K - b e l i ,  1 9 8 4 -e s  f r a n c i a o r ­
s z á g i  k o n g r e s s z u s a i n  é s  1 983- 
a s  n o r v é g j a i  e ln ö k i  t a l á l k o z ó ­
j á n .  E  f ó r u m o k o n  t ö b b ,  a  s z e r ­
v e z e t e t  d e m o k r a t i z á l ó  j a v a s l a ­
t o t  k e z d e m é n y e z e t t .

M o s t  s z a b ó d v a  g o n d o l k o d ik  
a z o k o n  a  t u l a j d o n s á g a i n ,  a m i k  
s i k e r e i  m a g y a r á z a t á u l  s z o l g á l ­
h a t n a k ;  i r t ó z i k  m é g  a  l e h e t ő ­
s é g é tő l  i s  a n n a k ,  h o g y  p é l d a ­
g y e r e k n e k  t ű n j ö n .  T o l e r á n s  
e g y é n i s é g é t ,  a k t í v  k a p c s o l a t t e ­
r e m t ő  k é s z s é g é t  e m l í t i  v é g ü l ;  
a z t ,  h o g y  a z  e m b e r i  v o n a t k o ­
z á s o k  f o n t o s a k  s z á m á r a ,  h o g y  
n e m  e r ő s z a k o l j a  m á s o k r a  a  
s a j á t  v é l e m é n y é t ,  h a n e m  a  k ö ­
z ö s s é g b e n  l e v ő  é r t é k e k  k i b o n ­
t a k o z á s a  é r d e k é b e n  d o lg o z ik ,

h o g y  k é p e s  a  s z ü k s é g e s  k o m p ­
r o m is s z u m o k  m e g k ö t é s é r e ,  
h o g y  k a p c s o l a t a i b a n  i n k á b b  
e m o c io n á l i s ,  m in t  r a c i o n á l i s ,  

h o g y  n e k i  é s  s z e r i n t e  m á s o k ­
n a k  is  a z  A I E S E C  v é g ü l  i s  a z  
ö n i s m e r e t ,  a z  ö n m e g v a l ó s í ­
t á s  é s

a demokrácia iskolája.
A  le g f ő b b  é r t é k  s z á m á r a  a  
s z a b a d s á g :  —  S e m m i t ő l  s e m  
r e t t e g e k  j o b b a n ,  m i n t  a  v é g ­
l e t e s  é s  v i s s z a v o n h a t a t l a n  e l ­
k ö t e l e z e t t s é g t ő l  e g y  l a k á s ,  e g y  
c s a l á d ,  e g y  v á l l a l a t  i r á n t  —  
m o n d j a .  —  A z  A I E S E C  a z  a  
s z e r v e z e t ,  a m e l y b e n  a  k ö t ö t t ­
s é g e k e t ,  a  n e h é z s é g e k e t ,  a  h á t ­
r á n y o k a t  m é g  e l l e n s ú l y o z z á k  
a z  e r e d m é n y e k ,  a  s i k e r e k  é s  a z  
ö r ö m ö k .

S z a b a d i d e j é n e k ,  a m b í c i ó i ­
n a k  t ú l n y o m ó  r é s z é t  a z  
A I E S E C - r e  f o r d í t o t t a .  K e v e ­
s e b b e t  j á f t  m i a t t a  ó r á k r a ,  
m i n t  e g y é b k é n t  t e t t e  v o l n a ,  a z  
ö n m a g á  á l t a l  t e r v e z e t t n é l  k e ­
v e s e b b e t  t ö r ő d ö t t  a  p á l y á r a  
v a ló  t u d a t o s  e l m é l e t i  f e l k é s z ü ­

lé s s e l .  A  s z e r v e z e t b e n  v é g z e t t  
m u n k á j a  g y a k o r l a t i  s z e m l é l e ­
t é t  e r ő s í t e t t e .  V a n n a k  o ly a n  
s z a k m a i  t é m á k ,  a m i k b e n  s z e ­
r e t n e  e lm é ly e d n i ,  d e  e r r e  e l ­
n ö k s é g e  i d e j é n  m é g  e s é ly e  s e m  
v o lt.  S o k s z o r  f á j l a l j a ,  h o g y  
n e m  ó v t a  e lé g g é  a  s z e r v e z e ­
t e n  k ív ü l i  k a p c s o l a t a i t ,  íg y  
a z o k  t ö b b n y i r e  m e g s z ű n t e k  é s  
ú j a k  c s a k  a z  A I E S E C  r é v é n  
k e l e t k e z t e k .

P o n t o s a n  t u d j a ,  m i t  k a p o t t  
m i n d e z é r t  c s e r é b e :  ö n b i z a l ­
m a t ,  f e l n ő t t ,  f e le lő s  g o n d o l k o ­
d á s m ó d o t ,  n y e l v t u d á s t .  T e r e t ,  
h o g y  ö n m a g á t  m e g v a l ó s í t s a ;  
k ig o n d o l j o n ,  k é p v i s e l j e n ,  v é d ­
j e n  e g y - e g y  e lk é p z e l é s t ,  k o n f ­
l i k t u s o k a t ,  v i t á k a t  v á l l a l j o n  
n é z e t e i é r t ,  é r v é n y r e  j u s s o n ,  
a l u l m a r a d j o n  é s  k o m p r o m i s z -  
s z u m o k a t  k ö s s ö n .  E l i s m e r t s é ­
g e t /  m i l l i ó n y i  i s m e r e t s é g e t  é s

a nemzetköziség érzését:
a n n a k  t u d á s á t ,  h o g y  a  h a s o n l ó  
k o r ú  é s  é r d e k l ő d é s ű  e m b e r e k  
m a g á t ó l  é r t e t ő d ő  t e r m é s z e t e s ­
s é g g e l  g o n d o l k o d n a k  h a s o n l ó ­
a n ,  é s  k ö z ö s  c s e l e k v é s ü k  o r ­
s z á g h a t á r o k a t ,  e l ő í t é l e t e k e t  
k é p e s  m e g h a l a d n i .  K e s e r ű s é g ,  
i l l ú z ió k b ó l  v a ló  k i á b r á n d u l á s  
é s  e l k ö n y v e l h e t ő :  a  n a g y  s z e r ­
v e z e t e k k e l  s z e m b e n i  a k a r a t é r ­
v é n y e s í t é s  k í n l ó d á s a ,  a  s z e m é ­
ly e s  k a p c s o l a t o k  s z ö v e v é n y é r e  
v a ló  r á c s o d á l k o z á s ,  a  k v á z i ­
f e l n ő t t  s t á t u s z  m e g é lé s e ,  a  h a ­
t a l o m m a l  b í r ó  h o z z á  n e m  é r ­
t é s ,  g y a n a k v á s ,  r o s s z i n d u l a t  
k e s e r ű  p i r u l á i .

A  f ő t i t k á r h e l y e t t e s  j ú n i u s  
2 9 - é n  u t a z i k  B r ü s s z e lb e ,  h o g y  
e l f o g l a l j a  h i v a t a l á t .  E z z e l  k e z -  

. d ő d ő  e g y é v e s  m u n k á j á t  a z  
A I E S E C  i r á n t i  t e l j e s  o d a a d á s a  
m e g k o r o n á z á s á n a k  t e k i n t i .

—  M e g v á la s z t á s o m b a n ,  ú g y  
é r z e m  s z e r e p e  v a n  a  s z e r v e z e t ­
b e n  m u t a t k o z ó  d e c e n t r a l i z á ­
c ió s  t ö r e k v é s e k n e k ,  a n n a k ,  
h o g y  a z  U S A  é s  N y u g a t - E u r ó -  
p a  t ú l s ú l y a  c s ö k k e n t  é s  k i s

o r s z á g o k  is  j o b b a n  s z e r e p h e z  
j u t n a k .  S z e r e n c s é m  is  v o l t ,  
m e r t  s o k  n e m z e tk ö z i  t a l á l k o ­
z ó n  v e t t e m  r é s z t  é s  l e h e t ő s é ­
g e m  v o l t  ig a z o ln i ,  h o g y  a l k a l ­
m a s  l e h e t e k  e r r e  a  m u n k á r a .  
A  m a g y a r  A I E S E C  e l i s m e r t ,  
j ó h í r ű  t a g s z e r v e z e t ,  s  e z  e g y ­
b e e s e t t  a z  ú j  f ő t i t k á r  - t ö r e k v é ­
s é v e l ,  h o g y  k e l e t - e u r ó p a i  d i á k  
is  k e r ü l j ö n  a  v e z e tő s é g b e .  
M e g v á la s z t á s o m  íg y  a  m a g y a r  
s z e r v e z e t  e l i s m e r é s e  i s  é s  e g y ­
b e n  a z  e g y e s ü le t  m u n k á j á t  s e ­
g í tő  k a p c s o la t .  E g y é b k é n t  a z  
e g y e s ü l e t t é  v á l á s  t e r e m t e t t  i t t ­
h o n  b i z t a t ó  f e l t é t e l e k e t  a  p á ­
l y á z a t o m n a k .

G á b o r  a z  e l k ö v e t k e z ő  e g y  
é v b e n  a z  A I E S E C  k i a d v á n y a i ­
é r t  é s  n e m z e t k ö z i  r e n d e z v é ­
n y e i é r t  le s z  f e le lő s .

—  H a v i  l a p u n k  e l s ő s o r b a n  a  
s z e r v e z e t  n e m z e t i  b i z o t t s á g a i ­
n a k  s z ó ló  i n f o r m á c i ó k a t  t a r t a l ­
m a z z a .  N e g y e d é v e n k é n t  j e l e ­
n i k  m e g  a  L i n k l e t t e r ,  a z  
A I E S E C  m a g a z i n j a ,  a m i n e k  
m o s t a n t ó l  f ő s z é r k e s z t ő j e  l e ­
s z e k .  A I E S E C - a k t i v i s t á k .  k ö z ­
g a z d á s z h a l l g a t ó k  é s  v á l l a l a t i  
s z a k e m b e r e k  o l v a s s á k  a  s z e r ­
v e z e t r ő l  s z ó ló  í r á s o k a t ,  s  e z  e l ­
s ő s o r b a n  a z  A I E S E C  m a r k e ­
t i n g t e v é k e n y s é g é t  s z o l g á l j a .  
N e k e m  k e l l  m a j d  m e g í r n i ,  
m e g s z e r k e s z t e n i  a  s z e r v e z e t  
é v e s  j e l e n t é s é t .  E z  i g a z á n  r e p ­
r e z e n t a t í v  k i a d v á n y ,  é s  a  v i l á g  
m i n d e n  r é s z é r e  e l j u t .  A z  e d d ig  
e m l í t e t t  m u n k á k  v i s z o n y la g  
k ö t ö t t e k .  A b b a n  b í z o m ,  h o g y  
a  n e m z e t k ö z i  p r o g r a m o k  s z e r ­
v e z é s e k o r  t u d o m  m a j d  k e z d e ­
m é n y e z ő k é s z s é g e m e t  i g a z á n  
k i b o n t a k o z t a t n i .  A z  A I E S E C  
k é t é v e n k é n t  e g y - e g v  v i l á g m é ­
r e t ű  p r o b l é m a  f e ld o l g o z á s á t  
a j á n l j a  t a g s z e r v e z e t e i n e k ,  s  e  
r e n d e z v é n y e k  ö s s z e f o g l a l á s a ­
k é n t  n e m z e t k ö z i  t a n á c s k o z á s t  
r e n d e z .  E d d ig  a  m a n a g e m e n t  
o k t a t á s s a l ,  a  k e l e t — n y u g a t i  
k a p c s o l a t o k k a l ,  a z  e n e r g i a v á l ­
s á g g a l  é s  a z  • in f o r m á c ió s  f o r ­
r a d a l o m m a l  f o g l a l k o z t u n k  i ly

m ó d o n ,  m o s t  v a ló s z í n ű l e g  a
f o g l a l k o z t a t á s ,

a munkanélküliség 
problémáit

v á l a s z t j u k .  F e ld o lg o z á s á b a n  
s z e r e t n é k  a k t í v a n  k ö z r e m ű ­
k ö d n i .  S z e r e t n é m  f o l y t a t n i  
a z o k a t  a  t a v a l y i  t ö r e k v é s e k e t  
is , h o g y  a z  A I E S E C  a  v e le  
k a p c s o l a t b a  k e r ü l t  d i á k o k n a k  
a  v é g z é s  u t á n  i s  s z a k m a i ,  b a ­
r á t i  k ö z ö s s é g e t  j e l e n t s e n ,  h o g y  
ő k  k é s ő b b  i s  s e g í t s é k ,  t á m o ­
g a s s á k  a  s z e r v e z e t  m u n k á j á t .  
F e l á d a t o m  l e s z  a  n e m z e t k ö z i  
t a l á l k o z ó k  s z e r v e z é s e ,  e l ő k é ­
s z í t é s e ;  e z e n  a  t é r e n  a  s z e ­
r é n y s é g e t ,  a  l u x u s  c s ö k k e n t é ­
s é t  f o g o m  s z o r g a l m a z n i .  S z á ­
m í t o k  v á r a t l a n  f e l a d a t o k r a  is .

G á b o r n a k  n a p i  h a t - t í z  ó r á s  
d o l g a  l e s z  a  b r ü s s z e l i  i r o d á ­
b a n .  M u n k á j á h o z  t a r t o z i k  
m a j d  a  k ö r n y e z ő  o r s z á g o k b a  
v a ló  u t a z g a t á s  ( p é ld á u l  a z é r t ,  
m e r t  a z  N S Z K - b a n  n y o m j á k  
a z  A I E S E C  l a p j a i t ) .  T i s z t s é g é ­
n é l  f o g v a  r é s z t  v e s z  a  k ö v e t ­
k e z ő  e ln ö k i  t a l á lk o z ó n  é s  
k o n g r e s s z u s o n .  A z  A I E S E C -  
k o l ó n iá n  a  v e z e tő s é g  t ö b b i  
t a g j á v a l  l a k i k  m a j d .  600  d o l ­
l á r o s  f i z e t é s é b ő l  f o g j a  f e d e z n i  
m in d e n  k i a d á s á t . . .

—  M o s t  é l e m  m a j d  e lő s z ó i  
a  m a g a m  é l e t é t .  A  s a j á t  f i z e t é ­
s e m b ő l  a  „ s a j á t  l a k á s o m b a n ” . 
M o s n i ,  b e v á s á r o l n i ,  f ő z n i  f o ­
g o k . S z a b a d i d ő m b e n  s z e r e t n é m  
B e lg i u m o t  m e g i s m e r n i ,  b e j á r n i  
a  b r ü s s z e l i  e g y e t e m r e  é s  
k ö n y v t á r a k b a ,  p ó t o ln i  v a l a m i t  
a b b ó l ,  a m i  i t t h o n  e l m a r a d t .

F o n t o s  k i h í v á s n a k  t e k i n t e m  
e z t  a z  e g y  é v e t :  K í v á n c s i  v a ­
g y o k ,  h o g y a n  t u d o k  id e g e n  o r ­
s z á g b a n ,  s z o k a t l a n  h e l y z e t e k ­
b e n ,  ú j  t á r s a s á g b a n  é ln i  é s  
d o lg o z n i .  A  t á v o l i é t  e g v b e n  
s e g í t  m a i d  t i s z t á z n i  a z  i t t h o n  
h a g y o t t  d o lg o k h o z  v a ló  v i s z o ­
n y o m a t  is  . . .

M o l n á r  G a b r i e l l a

Néhány szó a beszolgáltatási rendszerről
Egy első díjas TDK-de'goiat kapcsán

A z  id e i  T D K  e g y ik  e l s ő  d í j a s  
d o l g o z a t a  S z a b ó  K á r o l y  é s  V i ­
r á g ú  L á s z ló  „ A  b e s z o lg á l t a ­
t á s i  r e n d s z e r  M a g y a r o r s z á g o n  
1941— 1948 .”  c ím ű  m u n k á j a .  
A  s z e r z ő k  s z é le s  a n y a g i s m e ­
r e t r e  t á m a s z k o d ó  e m p i r i k u s  
k u t a t á s t  v é g e z te k ,  e g y  —  t a l á n  
m é g  m in d i g  k e l l ő e n  m e g  n e m  
v i l á g í t o t t  —  k o r s z a k r ó l  é s  a n ­
n a k  e g y  a l i g ,  v a g y  e g y á l t a l á n  
n e m  i s m e r t  m o z z a n a t á r ó l .

M iv e l  a  d o l g o z a t  „ f o l y t a t á s a ”  
i s  e l k é s z ü l t  ( e b b e n  1 9 5 3 - ig  k ö ­
v e t h e t j ü k  a z  e s e m é n y e k e t ) ,  V i ­
r á g ú  L á s z ló v a l  f o l y t a t o t t  b e ­
s z é lg e t é s ü n k  a l a p j a  e z ,  a z  i m ­
m á r  a  b e s z o l g á l t a t á s  e g é s z  
k o r s z a k á t  f e lö l e lő  m u n k a .

—  Történetileg milyen for­
dulópontokat lehet 1941— 56 
között megkülönböztetni, vagy­
is milyen a kontinuitás­
diszkontinuitás viszonya a be­
szolgáltatás tekintetében?

—  M a g y a r o r s z á g o n  a  b e s z o l ­
g á l t a t á s i  r e n d s z e r  —  a m e l y  a  
m e z ő g a z d a s á g  i r á n y í t á s á ­
n a k ,  i l l e t v e  a  t e r m é k f o r g a l o m ­
n a k  a  l e b o n y o l í t á s i  m ó d ja  
v o l t  —  1941— 43 k ö z ö t t  a l a k u l t  
k i ,  é s  t a r t o t t  f o l y a m a t o s a n  e g é ­
s z e n  1956 o k t ó b e r é ig .  A  h á ­
b o r ú  a l a t t  1 9 4 1 -b e n  j e l e n t e k  
m e g  a z  e ls ő  b e s z o l g á l t a t á s i  
r e n d e l e t e k ,  d e  a k k o r  m é g  n e m  
v o l t  b e s z o l g á l t a t á s i  re n d s z e r .*  
E z e k -  e g y e d i  i n t é z k e d é s e k  v o l ­
t a k .  U g y a n a k k o r  J u r c s e k  B é la  
1 9 4 3 -4 4 -e s  v i s s z a e m l é k e z é s e i ­
b ő l  v i l á g o s a n  l á t s z i k ,  h o g y  
m á r  1940-41  t á j á n  v o l t a k  e l ­
k é p z e l é s e i  a r r ó l ,  h o g y a n  l e ­
h e t n e  e g y  i r á n y í t o t t  g a z d a s á g i  
f o r m u l á t  m e g v a l ó s í t a n i  a  
m e z ő g a z d a s á g  i r á n y í t á s á ­
b a n .  a m e l y n e k  k é s ő b b  f o n to s  
r é s z e  l e t t  a  t e r m e l ő  b e s z o lg á l ­
t a t á s i  k ö t e l e z e t t s é g e .  A  t ö r ­
v é n y  1942 n o v e m b e r é b e n  j e ­
l e n t  m e g  é s  1943 e l e j é n  j e l e n ­
t e k  m e g  a z o k  a  r e n d e l k e z é ­
s e k ,  m e ly e k  a z  e g é s z  r e n d s z e r ­
n e k  k e r e t e i t ,  i l l e t v e  m ű k ö d é s é t  
s z a b á l y o z t á k .  E z  a  J u r c s e k -  
f é l e  b e s z o l g á l t a t á s i  p o n t r e n d ­
s z e r .

A  f o l y a m a t o s s á g o t  a  t e r m e ­
lő k  b e s z o l g á l t a t á s i  k ö t e l e z e t t ­
s é g e in e k  r e n d s z e r e s  m e g ú j í ­
t á s a  j e l e n t i .  B á r  a  J u r c s e k -  
r e n d s z e r t  1945 m á j u s á b a n  e l ­
t ö r ö l t é k .  d e  e g y b e n  ú j r a  e lő ­
í r t á k  a  t e r m e l ő k  b e s z o lg á l t a ­
t á s i  k ö t e l e z e t t s é g é t  é s  1 9 4 6 - ra  
k i a l a k u l t  a z  a  r e n d s z e r ,  a m e l y  
1 9 4 8 - ig  m ű k ö d ö t t .  1948— 50 k ö ­
z ö t t  s o k f é l e  v á l t o z á s  t ö r t é r t t .  
E z  a  m á s ik  k o r s z a k h a t á r ,  a m i ­
k o r  a  t e r v g a z d á l k o d á s b a  i l l e s z ­
k e d i k  b e l e  a  b e s z o l g á l t a t á s  i n ­
t é z m é n y e .  E z u t á n  1 9 5 3 - tó l ,

p o n t o s a b b a n  1 9 5 4 - tő l  k e z d ő d i k  
e g y  ú j  s z a k a s z .

A  f o l y a m a t o s s á g  é s  a  v á l t o ­
z á s  e g y id e j ű s é g e  a  b e s z o lg á l ­
t a t á s  i n t é z m é n y r e n d s z e r é n  is  
j ó l  m e g f ig y e lh e tő .  A  h á b o r ú  
a l a t t  k i a l a k u l t  i n t é z m é n y r e n d ­
s z e r  l é n y e g é t  t e k i n t v e  v á l t o ­
z a t l a n  f o r m á b a n  —  d e  k ü l ö n ­
b ö z ő  n e v e k e n  —  m ű k ö d ö t t  
1 9 4 3 - tó l  5 6 - ig .  E g y  v á l t o z t a t á s t  
v i s z o n t  é r d e m e s  k i e m e ln i .  
A  h á b o r ú  a l a t t ,  i l l e t v e  a z  
1 9 4 8 - ig  m ű k ö d ő  i n t é z m é n y -  
r e n d s z e r b e n  a  k ö z ig a z g a t á s i  .és 
a  b e g y ű j t é s i  a p p a r á t u s  s z é t ­
v á l t .  K e t tő s  a p p a r á t u s  v o l t .  
E z  a  s z i s z t é m a  a z  1948— 50 
k ö z ö t t i  k é t  é v b e n  f o l y a m a t o s  
á t s z e r v e z é s s e l  m e g v á l to z o t t .

—  Milyen célból történt ez 
a változtatás?

—  E z  a z  1948— 50 k ö z ö t t i  á t ­
a l a k u l á s  h a l l a t l a n u l  c é l t u d a t o ­
s a n  t ö r t é n t .  E z  a z z a l  v a n  ö s z -  
s z e f ü g g é s b e n ,  h o g y  a  b e s z o l ­
g á l t a t á s i  r e n d s z e r e k  k ö z p o n t i  
i r á n y í t á s á n a k  e g y ik  n a g y  
p r o b l é m á j a  a  h e ly i  é r d e ­
k e k ,  a k c i ó k  k ik ü s z ö b ö lé s e .  E n ­
n e k  j e g y é b e n  t ö r t é n i k  a z  á t ­
a l a k í t á s .  E g y r é s z t  a  k ö z ig a z g a ­
t á s b a  „ b e l ö v i k ” a  b e g y ű j t é s i  
a p p a r á t u s t ,  m á s r é s z t  a  k ö z -  
i g a z g a t á s t  t e l j e s e n  c e n t r a l i z á l ­
j á k .  I n t é z m é n y i l e g  e z z e l  a  
p r o b l é m á t  m e g o l d o t t á k ,  d e  t e l ­
j e s  e g é s z é b e n  n e m  t u d t á k  k i ­
k ü s z ö b ö ln i .  A z  ö t v e n e s  é v e k ­
b e n  u g y a n i s  a  t e r v e k  e l l e n t ­
m o n d á s o s s á g a  m e n t é n  n a g y o n  
j ó l  l e h e t e t t  k é p v i s e l n i  a  h e ly i  
é r d e k e k e t .  K o n k r é t a n  1 9 5 1 -b e n  
e l f o g a d t a k  e g y  á l l a t t e n y é s z t é s i  
t e r v e t ,  a m i t  „ k e r e s z t b e  v e r t ”  a  
v á g ó á l l a t - b e s z o l g á l t a t á s i  k ö t e ­
l e z e t t s é g .  E k k o r  a  h e ly i  p á r t -  
é s  t a n á c s i  a p p a r á t u s  i s  f e l t e r ­
j e s z t é s t  t e s z .  h o g y  m e l y i k e t  
c s i n á l j á k .  E lé g  v i lá g o s ,  h o g y  
a z  á l l a t t e n y é s z t é s i  t e r v e t  f o g ­
j á k  v é d e l m ü k b e  v e n n i ,  a r r a  
h i v a t k o z á s s a l  p r ó b á l j á k  m e g  
c s ö k k e n t e n i  a  t e r ü l e t i  b e g y ű j ­
t é s i  k ö t e l e z e t t s é g e k e t .  E z  i s  a  
h e ly i  é r d e k e k  e g y f a j t a  k é p v i ­
s e l e t e .

—  Hogyan érintette a ter­
melőket a beszolgáltatási 
rendszer?

—  E n n é l  a  k é r d é s n é l  a  k ö ­
v e t k e z ő t  k e l l  f i g y e l e m b e  v e n ­
n i :  A  b e s z o lg á l t a t á s i  r e n d s z e r  
n e m  p u s z t á n  e g y  t e r m é k e l v o ­
n á s i  s z i s z té m a ,  n e m  p u s z t á n  
e g y  k é n y s z e r i n t é z k e d é s ,  h a n e m  
e g y  o l y a n f a j t a  g a z d a s á g i r á ­
n y í t á s i  r e n d s z e r ,  a m e l y  e g y  
ig e n  jó l  k ö r ü l h a t á r o l h a t ó  g a z ­
d a s á g p o l i t i k á n a k  a z  e s z k ö z e .  
E z  a  g a z d a s á g p o l i t i k a  p e d ig  
—* a z t  h i s z e m  j e l l e m z ő  e z  a z

e g é s z  k o r s z a k r a  —  a z  e r ő f o r ­
r á s o k  m in é l  t ö k é l e t e s e b b  c e n t ­
r a l i z á l á s a  m e l l e t t  n e m  e g y s z e ­
r ű e n  t e r m é k f ö l ö s l e g e k  e l v o n á ­
s á r a ,  h a n e m  a  fogyasztás kor­
látozására törekedett. E  k o r l á ­
to z ó  i n t é z k e d é s e k  d i f f e r e n c i á l ­
t a n  é r i n t e t t é k  a  k ü lö n b ö z ő  
h e ly z e t ű  t e r m e l ő k e t .  A z o n b a n  
a z  e g y e s  r é t e g e k  k o n k r é t  h e l y ­
z e t é r ő l  m é g  k e v e s e t  t u d u n k ,  e z  
m é g  t o v á b b i  v i z s g á l ó d á s o k a t  
ig é n y e ln e .

—  Milyen ellentmondásokat 
szült a beszolgáltatási rend­
szer?

—  A z  e l l e n t m o n d á s o k  a  
r e n d s z e r  k ü l ö n b ö z ő  i n t é z k e d é ­
s e i  k ö z ö t t  —  a  d o lo g  t e r m é ­
s z e t é b ő l  f a k a d ó a n  ,—  l é t e z t e k .  
T ö b b é - k e v é s b é  a  r e n d s z e r  i r á ­
n y í tó i  s z á m á r a  e z e k  a z  e l l e n t ­
m o n d á s o k  v i l á g o s a k  v o l t a k .  
M in é l  j o b b a n  k o r l á t o z t á k  a  
t e r m e l ő k  e g y é n i  d ö n t é s i  l e h e ­
t ő s é g e i t ,  a n n á l  i n k á b b  k e l l  a  
r e n d s z e r t  f i n o m í t a n i ,  m e r t  
m in d i g  k e l e t k e z n e k  v á r a t l a n  
s z i t u á c i ó k ,  a m e l y e k  ú j  r e n d e ­
l e t e k e t ,  ú j  s z a b á l y o k a t  i g é n y e l ­
n e k .  V i s z o n t  e z e k e t  a  s z a b á ­
l y o k a t  b e é p í t e n i  a z  e g é s z  s z a ­
b á l y r e n d s z e r b e ,  a z  m e g i n t  c s a k  
n e m  p r o b l é m a m e n t e s .  E z  
u g y a n a k k o r  m e g k ö n n y í t i  a  t e r ­
m e lő k  a l k a l m a z k o d á s i  l e h e t ő ­
s é g e i t .  S z ó v a l  n e m  ig a z  a z  a  
m e g k ö z e l í t é s ,  h o g y  v a n  e g y  t o ­
t á l i s  á l l a m i  s z a b á ly o z á s ,  a m e l y ­
b e n  m i n d e n k i t  a  k ö z p o n t  z s i ­
n ó r j a i v a l  l e h e t  i r á n y í t a n i .  
E z e k  a  z s i n ó r o k  ö s s z e g a b a ­
ly o d n a k .  A k k o r  p e d ig  m á r  n e m  
ú g y  r á n g a t ó z n a k  a z  e m b e ­
r e k .  a h o g y  f e n t  r á n g a t j á k ,  h a ­
n e m  e g é s z e n  m á s k é p p .  P é l d á u l  
a z  i p a r i  n ö v é n y e k  k ö te l e z ő  
t e r m e l é s é h e z  á l t a l á b a n  k ö z ­
p o n t i l a g  b i z t o s í t o t t a k  m ű t r á ­
g y á t .  A  p a r a s z t n a k  i t t  a z  a  l e ­
h e tő s é g e ,  h o g y  a  m ű t r á g y á t  
n e m  a z  i p a r i  n ö v é n y e k r e  f o g j a  
f e l h a s z n á l n i ,  h a n e m  m á s r a .  
V a ló s z ín ű ,  h o g y  m á s r a  i s  h a s z ­
n á l t a  fö l.

—  Nagy Imre 1951-52-ben 
fontos szerepet vállalt a be­
gyűjtés irányításában. Történ­
tek-e változások hivatali ideje 
alatt?

—  H a  v á l t o z á s o k  t ö r t é n ­
t e k ,  a k k o r  e z e k  a b b a n  á l l ­
t a k ,  h o g y  a  r e n d s z e r  m é g  b o ­
n y o l u l t a b b á  v á l t .  a z  e lő b b  v á ­
z o l t  f o l y a m a t b ó l  f a k a d ó a n .  
A m i  t a l á n  i t t  a  l e g é r d e k e ­
s e b b .  h o g y  N a g y  I m r e  v o l t  a  
b e g y ű j t é s i  m i n i s z t e r  1 952- 
b e n ,  a  l e g k r i t i k u s a b b  é v b e n .  
N e m  v o l t  l i b e r á l i s .  B á r  e l i s ­
m e r t e ,  h o g y  a  b e s z o lg á l t a t á s  
t e l j e s í t é s e  e s e t é n  n e m  m a i a d

k e n y é r g a b o n á j u k  a  p a r a s z t o k ­
n a k ,  d e  m e g k ö v e t e l t e  a  v é g r e ­
h a j t á s t .  E n n e k  e r e d m é n y e k é p ­
p e n  —  B e r e n d  T . I v á n  t a n ­
k ö n y v e  s z e r i n t  —  800  e z e r  p a ­
r a s z t c s a l á d  m a r a d t  é l e l m i s z e r  
é s  v e tő m a g  n é lk ü l .

D e  m i é r t  c s i n á l t a  e z t  N a g y  
I m r e ?  A  n e g y v e n e s  é v e k  v é ­
g é n  e l l e n e z t e  a z  e r ő s z a k o s  k o l ­
l e k t i v i z á l á s t ,  e z é r t  k i z á r t á k  a  
P B - b ő l .  M a j d  u g y a n e z  a  N a g y  
I m r e  1 9 5 2 -b e n  b e g y ű j t é s i  m i ­
n i s z t e r ,  é s  u g y a n e z  a  N a g y  
I m r e  1 9 5 3 rb a n  a z  á l t a l á n o s  v á ­
r a k o z á s s a l  e l l e n t é t b e n  n e m  
s z ü n t e t t e  m e g  a  b e s z o lg á l t a ­
t á s t .  M i é r t ?  M e r t  v i l á g o s a n  
l á t t a ,  h o g y  a m e d d i g  n e m  s i k e ­
r ü l  m e g s z e r v e z n i  a  s z ö v e tk e ­
z e t e k e t ,  a d d i g  a  s o k  k i s  g a z d a ­
s á g i  e g y s é g b ő l  á l l ó  m e z ő g a z d a ­
s á g  c s a k  a  b e s z o lg á l t a t á s i  
r e n d s z e r r e l  i l l e s z t h e t ő  b e  a  
t e r v g a z d a s á g b a .  N a g y  I m r e  
e z é r t  n e m  s z ü n t e t t e  m e g ,  1953 
u t á n  u g y a n  m e g p r ó b á l t a  r a c i o ­
n a l i z á l n i ,  d e  t u l a j d o n k é p p e n  
v á l t o z a t l a n u l  f e n n t a r t o t t a .

—  Végül is nti történik 
1952-53-ban?

—  I t t  n e m  e g y s z e r ű e n  a r r ó l  
v a n  s z ó , h o g y  r o s s z  t e r m é s  
v o l t .  A  r e n d s z e r  v á l s á g a  e lő b b  
v a g y  u t ó b b  t ö r v é n y s z e r ű e n  b e ­
k ö v e t k e z e t t  v o ln a .  U g y a n i s  f e l ­
o l d h a t a t l a n  e l l e n t m o n d á s o k  
t e r h e l t é k .  E lő s z ö r ,  a  p a r a s z t o ­
k a t  1 2 -1 4  f é l e  t e r m é k  e l ő á l l í ­
t á s á r a  k ö t e l e z t é k ,  a m e l y  ö n ­
e l l á t ó  t e r m e l é s t  j e l e n t .  U g y a n ­
a k k o r  t e r m é k e i  e g y  r é s z é n e k  
á t a d á s á r a  k ö t e l e z t é k .  B ü n t e t é ­
s e k k e l .  P é l d á u l  e g y  c s i r k e  b e ­
a d á s á n a k  e l m u l a s z t á s a  ö t  é v  
b ö r t ö n n e l  v o l t  b ü n t e t h e t ő .  S  e z  
a  r e p r e s s z i ó  1 9 5 2 -b e n  é r t e  e l  
a z t  a  h a t á r t ,  a m i k o r  t o v á b b i  
f o k o z á s a  m á r  h a t á s t a l a n n á  
v á l t .  M i n d e n k i t  b ü n t e t n i  k e l ­
l e t t  v o l n a .

M á s o d s z o r  a  b e a d á s i  h á t r a ­
l é k o k  m é r h e t e t l e n ü l  f e l d u z z a d ­
t a k .  1953 e l e j é r e  e z e k  m in t e g y  
e g y é v i  k ö t e l e z e t t s é g e t  t e t t e k  
k i .  á t t e k i n t h e t e t l e n n é  t é v e  a  
n y i l v á n t a r t á s o k a t .  H a r m a d ­
s z o r ,  a  k ö t e l e z e t t s é g e k  e l l e n t ­
m o n d á s a i .  H a  b e a d j á k  a  b a ­
r o m f i t .  n e m  t u d n a k  t o j á s t  b e ­
a d n i ,  h a  b e a d j á k  a  t a k a r ­
m á n y t ,  n e m  t u d n a k  t e h e n e t  
t a r t a n i ,  e n n e k  k ö v e tk e z t é b e n  
t e j e t  b e a d n i  s tb .  A  t a n á c s o k  
e k k o r  m á r  m e g t i l t j á k  a  b e a ­
d á s i  t e r v e k  t ú l t e l j e s í t é s é t ,  a  
b e a d á s i  v e r s e n y t ,  é p p e n  a  f e l ­
s o r o l t  o k o k  m ia t t .  M in t  l á t ­
h a tó ,  a  b e s z o l g á l t a t á s  v é g r e ­
h a j t á s á n a k  a l a p v e t ő  e s z k ö z e i  
m o n d t a k  c s ő d ö t .  S z ü k s é g s z e ­
r ű v é  v á l t  a v á l t o z t a t á s ,  a r e p ­

r e s s z ió  e n y h í t é s e ,  a  h á t r a l é k o k  
e le n g e d é s e .  E z e k  a z  1 9 5 3 -a s  
v á l t o z á s o k .  D e  a  r e n d s z e r  
f e n n m a r a d  é s  r ö v i d  i d ő  a l a t t  
r e p r o d u k á l ó d n a k  a z  e lő b b i  j e ­
l e n s é g e k .  F o k o z ó d ó  b ü n t e t é ­
s e k ,  i n t e r n á l á s o k ,  a  h á t r a l é k o k  
n ö v e k e d é s e  s tb .  T e h á t  1956- 
b a n  a  b e s z o l g á l t a t á s  e l t ö r l é s e  
n e m  c s a k  p o l i t i k a i l a g  v o l t  
s z ü k s é g s z e r ű .  ...

—  Végül az a kérdés, amit 
először szoktak föltenni. Ho­
gyan kezdtetek el foglalkozni 
a témával?

—  A  k u t a t á s  e g y  s z a k s z e m i ­
n á r i u m  k e r e t é b e n  f o ly t .  V é l e t ­
l e n  a z ,  h o g y  é p p e n  e z z e l  k e z d ­
t ü n k  e l  f o g l a lk o z n i .  Í g y  c s ö p ­
p e n t ü n k  b e le  a z  e g é s z b e .

—  Beszélnél valamié az 
anyaggyűjtésről? Voltak-e ne­
hézségeitek?

—  V o l t a k  k a l a n d j a i n k  —  a z  
k é t s é g t e l e n .  A z  a n y a g g y ű j t é s  
s o r á n  e l s ő s o r b a n  l e v é l t á r i  f o r ­
r á s o k a t  d o l g o z t u n k  f e l .  S o h a ­
s e m  c s i n á l t u n k  m é g  i l y e t  é s  
n e m  i s  t u d t u k  e lő s z ö r ,  h o g y a n  
k e l l  a n y a g o t  g y ű j t e n i ,  k e z d v e  
a  l e g a p r ó b b  d o lg o k tó l ,  p l .  h o ­
g y a n  k e l l  c é d u l á z n i ,  h o g y  k e l l  
o l y a n  a n y a g o t  k é r n i ,  a m i  n e ­
k ü n k  k e l l ,  s t b .  M i n d e n  ú j  v o l t .  
V o l t  o l y a n  l e v é l t á r ,  a h o v a  v i t ­
t ü k  a  k é r v é n y t ,  h o g y  m i  s z e ­
r e t n é n k  o t t  d o lg o z n i ,  é s  m ik o r  
m e g t u d t á k ,  h o g y  m i  c s a k  e g y e ­
t e m i s t á k  v a g y u n k . . .  H á t  s z ó ­
v a l  n e m  v o l t a k  s e g í tő k é s z e k .  
D e  m á s h o l  p e d ig  n a g y o n  s o k a t  
s e g í t e t t e k .

—  Ügy tűnik, ilyen nagy
empirikus anyag ismeretében 
nem lenne különösképpen ne­
héz általános és merész követ­
keztetések levonása a kor­
szakra vonatkozóan. Milyen 
terveitek vannak?

—  N e m  t u d o m ,  h o g y a n  l e s z  
t o v á b b .  M i n d e n e s e t r e  e lé g  h a ­
t á r o z o t t a n  t ö r e k e d t ü n k  a r r a ,  
h o g y  a m i t  i t t  f e ld o lg o z - -  
t ü n k ,  a z t  m i n t  e m p i r i k u s  a n y a ­
g o t  m u t a s s u k  b e .  A h h o z  n e m  
é r e z t ü k  m a g u n k a t  e lé g  e r ő s ­
n e k ,  h o g y  n a g y o b b  k ö v e tk e z ­
t e t é s e k e t  v o n j u n k  le .  É n r e  a  
k o r s z a k r a  v o n a tk o z ó  k o r á b b i  
k é p tő l  n é m i l e g  e l t é r ő  k é p ü n k  
a l a k u l t  k i .  E z  i s  a z t  i n d o ­
k o l ta ,  h o g y  ó v a to s a n  b á n j u n k  
a  k ö v e tk e z t e t é s e k k e l .

—  Akarsz-e még valamit el­
mondani, ami az eddigiekből 
kimaradt?

—  M e g r a g a d v á n  a z  a l k a l ­
m a t ,  k ö s z ö n e té t  m o n d a n á n k  
k é t  t a n á r u n k n a k ,  a k i k  t a n á ­
c s a i k k a l  a z  a n y a g g y ű j t é s ­
n é l ,  i l l e t v e  a  f e ld o l g o z á s n á l  
s o k a t  s e g í t e t t e k .

A z  e g y ik  R é v  I s t v á n ,  a  g a z ­
d a s á g t ö r t é n e t  t a n s z é k  m u n k a ­
t á r s a ,  s z a k s z e m i n á r i u m  v e z e ­
t ő n k ,  a  t é m a  is  a z  ő  ö t l e t e  
v o l t ,  a  m á s i k  p e d ig  L e n g y e l  
G y ö r g y  a  s z o c io ló g ia i  t a n s z é k ­
r ő l ^  a k i t  e g y  k o r á b b i  s z e m i n á ­
r i u m r ó l  i s n j e r ü n k .

—  Köszönöm a beszélgetést 
és további sikereket kívánok!

T ó t h  I s t v á n  J á n o s



Révész Ferenc azok közé az 
egyetemi oktatók közé tarto­
zik, akiknek marxista világ­
látásával, társadalom megújító 
szándékával a Közgazdász 
mindig azonosult. Ebbe a 
szemléletbe szeretnénk bepil­
lantást nyerni e beszélgetés 
keretében.

— Ügy tu d ju k , ön m ár fia ta ­
lon, húszéves k o ráb an , a  fel- 
szabadulás u tán  je len té s  fu n k ­
cióba kerü lt. K érem , beszéljen

errő l az időszakról.

— Nincs benne semmi kü­
lönös, érdekes. Mások is bejár­
tak hasonló utat, sok szót nem 
érdemel.

Sok korombeli fiatal indu­
lása egybeesett a II. világ­
háború befejezésével, a fel- 
szabadulással, s az azt követő 
népi demokratikus, szocialista 
forradalommal. Nem volt szá­
momra kérdéses, hol a helyem,

hiszen a családom osztályhely­
zete, a második világháború 
által deformálódott ifjúságom, 
a zűrzavarból kiutat mutató 
kommunista párt olyan lehe­
tőségét kínált, mely a forra­
dalmi átalakulásért küzdők 
„sűrűjébe” vezetett. Olyan 
nemzedékhez tartoztam tehát, 
amely számára a „fényes sze­
lek” nem egy metafora, ha­
nem megélt valóság volt.

Ennek megfelelően, ahogy a 
forradalmi átalakulás kíván­
ta, mint sok más fiatal, külön­
féle funkciókba kerültem. Vol­
tam üzemi bizottsági elnök, 
majd Zala megyében járási 
párttitkár, mint pártmunkás 
dolgoztam később a néphaékrs- 
regben és a Lenin Intézetben 
folytatott tanulmányaim során 
a már korábban kialakult ér­
deklődésemnek megfelelően 
filozófiával kezdtem foglalkoz­
ni. Ügy is mondhatnám, hogy

a politikától jutottam el a filozófiához.
Jó bevezető előtanulmány volt 
ez, amely egyszersmind meg­
alapozta,

szám om ra „fö ldközelbe”  hozta 
ezt az ab sz trak t tudom ányt. De 
k ia lak íto tta  bennem  azt a  m eg­
győződést is, hogy a  filozófia 
és a  politika szerves, belső ösz- 
szefüggésben vannak  egym ás­
sal. Egyik a m ásik nélkü l való­
já b a n  nem  érthető , ső t a fi­
lozófia politika Nélkül érte lm ét 
veszti és fordítva, a  politika 
sz ám ára  nélkü lözhetetlen  a fi* 
lozófiai m egalapozás. Ennek 
a lap ján  vallom  azt a  nézetem  
példáu l, m ely szerin t a  gazda­
ság irány ítás i rendszer tovább­
fejlesztésének  filozófiai-elm éle­
ti m egalapozása is e lkerü lh e­
te tlen  fe ladat, am i eddig ugyan 
e lm arad t, de ez kom oly  veszé­

ly ek e t re jt  m agában .

Az ellenforradalom előtt fel­
halmozódó ellentmondások, 
majd az ellenforradalom után 
kibontakozó politikai erjedés, a 
párt politikájának töretlen 
vonala megteremtette annak 
feltételét, hogy a filozófiában 
is megkezdődjék a dogmatikus 
torzulások fokozatos leküz­
dése.

Mint minden folyamat, ez is 
ellentmondásos, sőt jelen volt 
és van benne mindkét szélső­
ség, de a folyamaton belül az

a legfontosabb, hogy megkez­
dődik a marxizmus reneszán­
sza, amelyben Lukács György­
nek — hibái ellenére is — 
meggyőződésem szerint, el­
évülhetetlen érdemei vannak.

Abban a megtiszteltetésben 
volt részem, hogy a 60-as évek­
ben nemcsak mint egyetemi 
oktató, hanem mint miniszté­
riumi funkcionárius is részt 
vehettem az egyetemi-főiskolai 
filozófiaoktatás újjászervezé­
sében, egyszersmind kiépítésé­
ben.

— Az ön m ögött álló nagy  
é le ttap asz ta la t m indenképpen  
hasznos volt és m inden b izony­
n y a l m a is m eghatározza vi­
lág lá tásá t, je len  h elyzetünkrő l 
a lko to tt értékelésé t. S noh a  
ilyen  tap asz ta la to k k a l m ás Is 
rendelkezik , m égis nem zetdé- 
kében  e ltérő  vélem ények  v a n ­
n ak  k o ru n k  m egítélésé t ille ­
tően . Mi errő l a  vélem énye?

— Azt hiszem, itt egyidejű­
leg kérdések és problémák so­
ra merül fel. Kezdjük a ta­
pasztalatokkal, amelyeknek 
megvan a maguk helye és sze­
repe az ember életében éppen 
úgy, mint a történelemben. Én 
ezt nem vonom kétségbe, de 
úgy érzem, hogy időnként 
akaratlanul

túlértékeljük a tapasztalatokat,
vagy éppen véleményünk ké­
nyelmes elpalástolására hasz­
náljuk őket. Sőt az ezekre tör­
ténő hivatkozás elvezethet az 
ifjúsággal való szembenállás­
hoz, esetleg azok elszigetelésé­
hez, közéleti-szakmai előre­
jutásuk akadályozásához is. 
Ellentétével, a tapasztalatlan­
sággal pedig a személyi kultusz 
idején nemegyszer visszaéltek. 
Ha magamból indulok ki, egy 
vitában már mondtam; a mai 
helyzetben, a mai feladatok 
felismerésében, értékelésében 
az égvilágon semmi jelentősé­
ge nincs annak, hogy korán 
születtem és sok mindent meg­
éltem. A mai gazdasági hely­
zet, politikai helyzet semmi­
lyen más előző helyzethez nem 
hasonlítható. Ma gyökeresen 
más feltételek mellett olyan 
feladatokon kell munkálkodni, 
amelyek egyediek. Így a ko­
rábban szerzett tapasztalatok 
nem sokat segítenek. De érde­
mes mélyebben átgondolni ezt 
a problémát.

T ap asz ta la ttá  az egyes té n y e k ­
ből és helyzetekből levont kö­
vetkeztések  á lln ak  össze, s en ­
nek  m egvan az a  veszélye, 
hogy sém ákba m erevülnek , 
hogy elő íté letekké válnak , s 
ezek a lap ján , ezek segítségével 
gondolkodunk  a rea litások ró l, 
m ert így könnyebb. M egtaka­
ríta n i vé ljük  a  valóság m egis­
m erésének  gyötrelm eit és el­
k ezdünk  sém ák b an  gondolkod­

ni.

Úgy vélem, a megélt tapasz­
talat — elsősorban a minden­
napi élet szintjén — valóban 
jelentős érték minden egyén 
számára, sőt nélkülözhetetlen. 
De a mindennapi élet rend­
szeres, ismétlődő állandóságá­
val szemben, a történelem 
újabb és újabb helyzetek elé 
állít bennünket. Itt is van ta­
pasztalat, de ez kilép a min- 
dennapíság szintjéből és a tö­
megek történelmi tapasztala­
tává válik, ami összefonódva a 
tudományos elemzéssel a po­
litikában és a tudományban 
kerül általánosításra: ez már 
több az egyén tapasztalatánál. 
Az út tehát itt két irányba 
visz: a történelemtudomány és 
a pszichológia területére.

Még egy gondolat erejéig 
visszatérek a magam és kor­
társaim élettapasztalatára. Egy

nem találunk sem a magyar 
nép történetében, sem e for­
radalmat végrehajtó más né­
pek történetében, túlértékel­
jük, úgy is mondhatnám, egy­
oldalúan értékeljük. Tagadha­
tatlan, hogy a forradalom egy 
több évezrede magántulajdo­
non alapuló fejlődésnek vetett 
véget, óriási feladat volt gyö­
kerében megváltoztatni a ha­
talmi, osztály- és társadalmi 
viszonyokat. A társadalmi

nagy kérdőjel merül fel előt­
tem, ha arra gondolok, hogy 
a kortársak ugyanazt a törté­
nelmi eseményt végigélve, még 
azok is, akik ugyanazon olda­
lon álltak-harcoltak, ugyan­
azt az egyéni tapasztalatot őr- 
zik-e magukban? Valószínű, 
hogy politikai felfogásuk, világ­
nézetük, személyiségük bele­
játszik abba, hogy hogyan élik 
ét azt a történelmi időszakot 
és mit rögzítenek belőle ta­
pasztalatként.

V annak , ak ik e t a  tapasz ta la t 
c in ikussá  tesz, v an n ak , ak iket 
e lb izonyta lan lt, v annak , ak ik  
m inden t csak  politikai szem ­
pontból, csak osz tályszem pont­
ból é rtékelnek , m ert a  po liti­
k a i szem pont a lényeg, m inden  
en n ek  a lényegnek  rendelőd ik  
a lá , ez v á lt úgy  érz ik  tap asz­
ta la ttá . Van, ak i pato log ikusán  
szenzibilis e rre  a  szem pontra , 
s ez bén itő iag  hat, a gondolko­
dásában  gáto lja , hogy m ás 
szem pontokat is figyelem be ve­

gyen.

Nem kevésbé problematikus, 
hogy némelyeknél a tapaszta­
lat félelem nélküli, meg­
fontolatlan és felelőtlen kon­
cepciók kinyilvánításában jut 
kifejezésre. De mindez termé­
szetes velejárója egy egészsé­
ges történelmi folyamatnak, 
amitől, s ha demokratikus lég­
kör van a tudományban és a 
politikában, akkor nincs mit 
félni, a demokratizmus mind­
ezt kitisztítja, a „helyére te­
szi.”

Korunk és helyzetünk meg­
ítélésében, még inkább a cse­
lekvés irányának kijelölésében 
nemcsak árnyalatnyi, hanem 
jelentős különbségek találha­
tók a politikai szférában ép­
pen úgy, mint a tágabban ér­
telmezett szellemi életben. Így 
természetes, hogy egyetemün­
kön is találkozhatunk ennek 
megnyilvánulásaival. Oly sok 
oka van ennek, hogy nem is 
lehet ezeket egy ilyen interjú 
keretében kifejteni. Inkább 
egy-két összefüggést emelnék 
ki a sok közül, talán nem is a 
leglényegesebbeket, de min­
denképpen fontosakat. Még azt 

• is hozzátehetem, hogy új ke­
letű különbségekről van szó. 
Több megnyilvánulásból ér­
zem, hogy ezt a történelmi 
fordulatot, amelyhez hasonlót

alapján nyerik el a közösség­
től mandátumukat, szerzik 
meg a bizalmat ahhoz, hogy 
képviselhessék különböző fó­
rumokon és funkciókban.

Tehát a társadalmi forrada­
lom időszakában a különböző 
feltételeknek, feladatoknak kü­
lönböző szem'élyiségstruktúrák 
felelnek meg.

Akik nem képesek alkalmaz­
kodni az új feladatokhoz, akik 
nem tudják a szükséges tulaj­
donságokat magukban kialakí­
tani, gyakran az ' új helyzet 
megítélésében szembekerül­
nek a valósággal.

Úgy tűnik, itt az „egyenlőt­
len fejlődéshez” hasonló jelen­
séggel van dolgunk.

Ehhez hasonló, de mégis m is 
kérdés, hogy mi, az idősebb 
nemzedék olyan korszakban is­
mertük meg és tettük bensővé 
a marxizmust, amikor annak 
dogmatikus változata volt az 
uralkodó. Ezt kiegészítette a 
személyi kultusz, amely nem­
csak a politikában, hanem az 
elméletben is súlyos torzuláso­

kat okozott. A személyi kultusz 
következtében a szellemi élet 
egy naprendszerhez hasonlí­
tott, amelyben a nap körül el­
helyezkedő bolygók, miután 
saját fénnyel nem rendelkez­
nek, fényüket a középpontban 
elhelyezkedő naptól kapják. 
Ennek analógiájára a szellemi 
élet, a tudomány jeles művelői 
is Sztálin „géniuszából” merí­
tettek. Kevesen tudták magu­
kat kivonni e kultusz hatása 
alól. . .

Mi is a marxizmus—le- 
ninizmus sztálinista interpre­
tálásával, a sematikus elméleti 
magyarázatokkal programo- 
zódtunk be. Hosszú evekre volt 
szükség, hogy a személyi kul­
tusz, a dogmatizmus társadal­
mi méretű felszámolása mel­
lett — melyet minden vonat­
kozásban következetesen nem 
vittünk végig — egyénileg is 
leszámoljunk, megszabadul­
junk elméletileg és szemléleti- 
leg a dogmatizmus minden 
maradványától.

Nem sikerült ezt a folyama­
tot mindenkinek következete­
sen végigküzdenie, ez érződik 
közéletünkben, vitáinkban és 
kérdésfelvetéseinkben egy­
aránt. Itt nemcsak arról van 
szó, hogy vannak akik meg­
álltak félúton, hanem vannak 
olyanok is, akik nem érzik an­
nak szükségességét, hogy

a dogmatikus csábítás ellen na]} mint nap küzdjenek,

struktúrában milliós nagyság­
rendben alakult át a családok 
társadalmi státusa stb., stb. 
Ez roppant feladat volt. Sze­
rencsés az a nemzedék, amely 
olyan időpontban lép be a tár­
sadalmi szocializáció időszaká­
ba, amikor ilyen forradalmi 
átalakulással vizsgázhat tár­
sadalmi érettségből. Ilyen sze­
rencsés nemzedék a „márciusi 
fiatalok” vagy éppen a 
„19-esek generációja”. A „fé­
nyes szelek” nemzedéke csak­
úgy. mint az előzőekben em­
lített két nemzedék, utólag, 
szimboKzációs folyamatok 
eredményeként, mitoíogizáló- 
dott. Akkor a forradalmi lel­
kesedésben észre sem vettük 
azt a roppant nagy feladatot, 
aminek részesei voltunk, ' Ké­
sőbb és ma is joggal büszke 
ez a nemzedék arra, amit al­
kotott.

A szem élyi ku ltu sz , a  rtotrma- 
tlzm us, a  tö rvénysértések , a po­
litikai vonal trag ik u s to rzu lá ­
sa e?v  jo ttá n y it sem  von le e 
fo rrad a lm i fo rd u la t értékéből. 
M indent egybevetve, h a  v issza­
tek in tő n k  a  tö rténelem re , pé l­
da  nélkü li volt ez a  fo rra d a ­
lom . Ám, h a  elő renézünk , ha  
a  m egoldandó fe ladatokat vész- 
szűk szám ba, ak k o r a  lövő. a  
kom m unizm us felénftése so k ­
kal nagyobb  és összem érhetet­
lenü l bonyolultabb fe lad a to k a t 
á llít elénk és a következő nem ­

zedékek  elé.

Teljesen hibás az az értéke­
lés vagy az olyan alapállás, 
miszerint: az évezredes ma­
gántulajdont felszámoltuk, 
megteremtettük a termelési 
eszközök társadalmi tulajdo­
nát. létrehoztuk a munkás- 
osztály, a dolgozó nép hatal­
mát, szabaddá tettük a műve­
lődést stb., most már simán 
megy minden tovább: a szocia­
lizmus keretei adottak, ame­
lyet már csupán „be kell ren­
dezni” vagy „be kell lakni”. 
Sokszor az ifjúságot elmarasz­
talva az is elhangzik, hogy 
nem tudnak élni a készen ka­
pott lehetőségekkel, nem tud­
ják azt értékelni, amit készen 
kaptak, bezzeg nekünk min­
denért meg kellett harcolni. 

Úgy gondolom, hogy
a vélem énykülönbségek  egyik 
a lá n já t az az ellentm ondás k é ­
pezi, am ely  a  tá rsadalom  fo r­
radalm i á ta lak u lása  során  k i­
a laku lt ú j helyzetek  és ú labb  
feladatok hatékony  m egoldása 
és ezeket a változásokat adek- 
vá tan  és időben követn i k ép ­
te len  szem ély iségstruk tú rák  

között feszül.

Az a meggyőződésem, hogy a 
politikai forradalmi fordulat, 
a nyílt osztályharc, a tervuta­
sításos gazdaságirányítás vagy 
éppen az új gazdasági irányí­
tási rendszer és továbbfejlesz­
tése időszakábah a követelmé­
nyeknek azonos színvonalon 
nem tud minden személyiség­
struktúra megfelelni. Nem­
csak a gazdaság, hanem a po­
litikai rendszer demokratiku- 
sabbá tétele is valószínűleg 
együtt fog járni a káderkivá­
lasztás demokratizálódásával, 
mikor is a jelöltek nyílt viták­
ban helyzetfeladat-megítélés, 
elemzőkészség, politikai érzék, 
határozottság és rugalmasság 
és más fontos tulajdonságok

pedig így az a felismerés, az a 
követelmény, hogy a marxiz­
mus és így minden marxista 
nyitott a valóságra, asak szó­
lam marad.

Elm életi sém ákban , elvon t té ­
te lekben  gondolkodni idegen a 
m arx isták  szám ára . De ez nem  
je len th e ti a m arxizm us elm éle­
tének  partta lan ság á t, nem  je ­
len th e ti a m inden nehézség 
elő tti behódolást, nem  je len t­
h e ti a polgári eszm ék k r itik á t-  
lan  in teg rá lásá t a m arx izm us­
ba. Ez sem  kisebb veszély  ko­
ru n k b an , m in t az előbbi és 

m indkettő  je len  van  m ind

nem zetközi szin ten , m ind a  h a ­
zai szellem i életben , egyete­

m ünket is beleértve./
Azok a felfogásbeli különb­

ségek, viták, amelyek a mun­
kásmozgalomban jelentkeznek, 
az eltérő helyzetekből, az adott 
országban kialakult gyakorlat­
ból következnek. Ám félő — 
ahogy egy kollégám megfogal­
mazta —, az így kialakult
„háztáji” marxizmusok alap­
ján nem értünk szót egymás­
sal, csak Marxon keresztül,

a marxi gondolati, szemléleti örökség közvetíthet
eszmei vitáinkban. Ügy érzem, 
mindezek nem hagyhatók fi­
gyelmen kívül akkor, amikor 
arra keressük a választ: miért 
ítéli meg másként a valóságos 
helyzetet az egyik ember, mint 
a másik? Azért fogalmazok' 
így, mert nemcsak az idősebb 
nemzedék, hanem a fiatalabb 
korosztályok körében hasonló 
megosztottsággal, véleménykü­
lönbséggel találkozhatunk.

Nézetem szerint a mai tár­
sadalmi valóság megítélését 
nagymértékben befolyásolja a 
türelmetlenség. Eddig minden 
szocialista átalakulás kísérő el­
képzelése, illúziója az volt, 
hogy néhány évtized alatt 
megvalósítják a kommuniz­
must, illetve annak első sza­
kaszát, alsó fokozatát, a szo­
cializmust. Mi annak idején 
a forradalom romantikája és a 
sikerek alapján könnyen el­
fogadtuk a kommunizmüs épí­

tésének rövid távú programját. 
Az évtizedek múlásával azon­
ban egyre világosabbá vált, 
hogy a gazdasági fejlődésünk 
eddigi üteme elégtelen egy 
szocialista társadalomhoz, fel­
építéséhez, politikai, erkölcsi 
kulturális állapotunk egyre 
több kívánnivalót hagy maga 
után. Sőt olyan nehézségek, el­
lentmondások jelennek meg, 
amelyek idegenek a szocializ­
mus lényegétől. Elég néhány 
olyan jellemző, életünket de­
formáló jelenségre utalni, mint 
például a hiány és következ­
ményei, az állam túlzott sze­
repe és a közösségek háttérbe 
szorulása, a jövedelmi viszo­
nyok alakulása stb.

Ha nem válnak be korábbi 
illúzióink, reményeink, amit 
kezdetben előlegeztünk, annál 
türelmetlenebbül, elkeseredet­
tebben és gyakorta torzan 'tel­
jük meg a valóság tényeit.

Nagy türelemre van szükség,
a realitások figyelembevételé­
re, a valóságnak megfelelő kö­
vetelményeikre. De még inkább 
arra, hogy a mai fennálló ál­
lapotokat megváltoztassuk.

Helyzetűnk és jövőnk meg­
ítélésével kapcsolatban úgy 
vélem, most egy tisztázó sza­
kaszhoz érkeztünk az MSZMP 
KB legutóbbi, áprilisban elfo­
gadott nagy horderejű állás- 
foglalása következtében. En­
nek ma még felbecsülhetetlen 
jelentősége többek között ab­
ban van: hogy

a  valóságos gazdasági fo lyam a­
to k , tá rsad a lm i je lenségek  vizs­
g á la tá t helyezi az érdeklődés 
hom lokterébe és k ije lö lte  az 
irá n y t a  refo rm fo ly am at foly­
ta tásához. Ez a  re fo rm fo lyam at 
v iszont nem  m ás, m in t a  szo­
cializm us építésének a valóság­
ból k iindu ló , á lta lu n k  já rh a tó , 

biztonságos ú tja .

Látható, hogy a korábbi utó­
pisztikus illúzióinkkal szem­
ben ez az út időben és egy­
másra következő formákban 
sokkal hosszabb és gazdagabb 
annál, amilyennek korábban 
elképzeltük. Ma már nemcsak 
nálunk, hanem több szocialis­
ta országban — közöttük a 
Szovjetunióban is —, egyre 
határozottabban fogalmazó­
dik meg, hogy a szocializmus­
nak még nagyon a korai sza­
kaszában járunk.

Két megjegyzést érdemes 
itt tenni. Ismert, alapvető do­
log, de időnként figyelmen 
kívül hagyjuk, hogy a mar­
xizmus keletkezéstörténetét 
tekintve, azokkal a kispol­
gári-humanisztikus szellemi 
irányzatokkal vívott küzdel­
mekben született, amelyek a 
gazdasági szerkezet és azokból 
következő érdekellentétek tu­
dományos elemzését erkölcsi

kritikával akarták helyettesí­
teni. Napjainkban bármeny­
nyire fontos is az erkölcsi­
ideológiai tudatformáló tevé­
kenység, az aufklerista „társa­
dalomfejlesztés, -javítás” az­
óta sem vált marxista mód­
szerré. Vagyis a gazdaság szer. 
kezeiének a gazdasági folya­
matoknak és viszonyoknak a 
fejlesztése a társadalmi hala­
dás, a szocializmus építésének 
a kulcsa.

A másik megjegyzést ma 
már minden középiskolás diák 
tudhatja a történelemből. Is­
meretes, hogy a kapitalizmus 
milyen fokozatosan és majd fél 
évezred idő alatt jutott el a 
XX. század közepének fejlett­
ségéhez a kapitalizmus klasz- 
szikus hazájában, Angliában. 
Törtéhelmi összehasonlításban 
tehát a türelmetlenség helyr 
télén, különösen akkor, ha 
végiggondoljuk, hogy a kom- 
munisztikus társadalom nem 
egyszeriben formációváltás, 
mint volt korábban a kapita­
lizmus kialakulása, hanem itt 
korszakváltásról van szó.

B átran  v á lla lh a tju k  az össze­
h aso n lítás t jó  n éh án y  tőkés o r­
szággal. de tu d a táb an  kell len ­
nün k , hogy történelm ileg  csu­
pán a  kezdet. A m int Lukács 
G yörgy fogalm azta iro n ik u san : 
„V an egy nagyon  rossz dolog, 
am i nagyon jó l m űködik  és van 
egy nagyon jő  dolog, am i n a ­
gyon rosszul m űködik . Az előb­
bi a  kap italizm us, az u tóbbi a 

szocializm us.”

Vagyis az összehasonlításban a 
tartalmi különbségek egyér­
telműen a szocializmus mellett 
szólnak, de működésében a 
szocializmus, mint szocializ­
mus ma még nem működik 
olyan tökéletesen. A gazdasági 
mechanizmus egyik feladata e 
működési zavarok elhárítása.

A széles közvéleményben az 
eddigi tapasztalatok alapján 
a gazdasági reformmal kap­
csolatban olyan elképzelések !s 
kialakultak, hogy a reform lé­
nyegében csak a korábban el­
követett hibák korrekciója, a 
második gazdaság áru-, pénz- 
és piaci Viszonyok alapján való 
fejlesztése mindenekelőtt a 
szolgáltatóiparban. A reformot 
sokak szerint — ebben a tö- 
megkommúnikáció is hibás — 
a második gazdaság és a gmk 
fémjelzi. Ügy vélem, azért is 
hibás ez a felfogás, mert le­
szűkíti a problémát, itt sokkal 
többről van szó. A szolgáltató- 
iparbah éppen úgy. mint a má­
sodik gazdaságban a reform 
erjedést indított el, aminek 
eredményei nagyon sokat je­
lentenek a társadalom több 
területén az emberek életében. 
Még akkor is, ha ez ma aka­
dozva. sok hibával, sok tisz­
tességtelenséget is hordozva 
működik.
, De a „második gazdaság” a ' 

szolgáltatóipar fejlesztése, a 
gmk nem oldja és nem -Id- 
hatja meg a szocializmus épí­
tésének világtörténelmi fel­
adatát, ha úgy tetszik, a tőkés 
gazdaság leküzdésének problé­
máit. Ehhez az „első gazda­
ság” reformjára van szükség.

■ Az „első gazdaság” népgazda­
sági súlya és jelentősége ösz- 
szehasonlíthatatlanul messze 
felülmúlja a „második gazda­
ságét”.

Á párt legutóbbi reformmal 
kapcsolatos döntése éppen azt 
teszi lehetővé, hogy az egész 
népgazdaságban előre men­
jünk, valamint ennek eredmé­
nyeként a politikai szférában 
is a gazdaságnak és a szükség­
leteknek megfelelő korszerűsí­
tést hajthassunk végre.

— V annak ak ik  azért fé lnek  
a  változtatások tó l, m ert úgy 
gondolják , ilyen esetben nagy 
a  tévedés veszélye és esetleg 
k o ck á ra  teh e tjü k  eddigi vív­

m ányainkat.

— A marxizmus alapvető 
tanítása, hogy a kapitalizmus­
ból eljutni a kommunizmusba 
kizárólag a társadalom forra­
dalmi átalakulása révén lehet­
séges. Ennek

a  fo rradalm i á ta lak u lásn ak  egy 
átm eneti k o rszak  felel m eg, 
am elyben az e lért e redm ények  
következtében  az ú j fe lté te lek­
n ek  m egfelelően refo rm o k  és 
rendszeres ko rszerűsítések  so­
r á t  kell vég reh a jtan i. Ez az 
egész prob lém a összefügg ^a. 
szocialista fo rradalom  lényegé­
ben befejezetlen  jellegével, az­
zal, hogy a hata lom  m egraga­
dása csak kezdete a  tá rsadalom  
fo rradalm i á ta lak ítá sán ak  és 
nem  fejeződik  be a  szocializ­
m us a lap ja in ak  le rakásával^  h a ­
nem  tovább  fo ly ik . H a ez igaz

— m árped ig  az —, ak k o r

tudatosan vállalni kell 
a „veszélyt”.

Valójában ez nem is veszély, 
inkább természetes állapot,
mert a kommunisták kezdettől 
fogva arra vállalkoztak, hogy 
a világot megváltoztassák. .

Minél messzebbről indul el 
egy nép a kommunizmushoz, 
annál több reformot, átmeneti 
formát fog kidolgozni, míg cél­
hoz nem ér. Mi a majdnem 
három évtizede tartó gazdasági 
reform folyamatában jele­
nünkben e folyamat harmadik
nagy hullámában élünk.

A veszélyérzet és a bizony­
talanság talán abból táplálko­
zik, hogy az elmúlt évek során 
egyre világosabbá vált; nem 
készült még el sehol a világon 
a szocializmusnak egyetlen 
prototípusa sem. Nincs és nem 
létezik semmiféle olyan .li­
cence” a szocializmus építésé­
re, amit csak átvenni és adap­
tálni kell.

M inden n ép n ek  a  m aga tö r té ­
nelm i hagyom ányai a lap ján  és 
a nem zetközi te lté te lekbe be- 
ágyazo ttan  kell k ih a rc ^ 'n ia  azt 
a  p rogressz iv itást, a m S y  ösz- 
szefonódva m ás népek  k üzdel­
m ével, egyetem esen  te rem ti 
m eg a  k om m unista  tá rsa d a l­
m at, ahová nem  a  nem zetek , 
nem  népek  „ lépnek  á t ” , hanem

egyetem esen az em beriség .

Járatlan út ez, de ha a való­
ságra épülő reformtörekvése­
ink egy demokratikus önkor­
rekciós társadalmi gyakorlattal 
szövetkeznek, akkor elkerül­
hetők azok a „megrázkódtatá­
sok” amelyek az- utóbbi évtize­
dekben megrázták a szocialista 
világot. S ami ezzel összefüg­
gésben roppant fontos, szocia­
lista építő munkánk olyan fej­
lődést _ reprezentálhat, ami 
vonzerőt ad a szocializmusnak. 
Ez nélkülözhetetlen feltétele, 
hogy a világ népei szembefor­
duljanak a kapitalizmussal és 
a szocializmust válasszák. A 
szocializmus építése nem lég­
ürestérben folyik, barátaink és 
ellenségeink figyelő szerpe raj­
tunk van. Közöttük akadnak,

(Folytatás a 6. oldalon)

„Egy tisztázó szakaszhoz értünk”
—  Beszélgetés Révész Ferenc docenssel —



A Tanárok
ünnepén

! /  isiskolás koromban álltam utoljára virágcsokorral 
tanítóm elé. Hebegtem valami köszönömfélét, meg­

szabadultam a csokortól és eloldalogtgm. Nem szerel­
tem az ilyen naptári parádékat. Arra gondoltam, figyel­
mem, érdeklődésem, munkám a legtöbb, amit adhatok, 
tanultam is egész évben rendesen, minek most külön 
bizonygatni, hogy így volt, jó volt. Különben is a tanár 
dolga, hogy tanítson-, a gyereké, hogy tanuljon, és kész.

Gimnazista korunkban a jeles nap hajnalán az osz­
tály a városszéli réteken gyűjtötte be a malomkeréknyi 
csokrokat. Szigorúan szelektívek voltunk: csak annak 
adtunk, akinek volt miért. Beterítettük virágainkkal az 
asztalát, ö értett mindent, s mi tudtuk ezt, nem szorul­
tunk frázisokra. Hol van már az osztályromantika, hol 
a virágaink, s az akkori önmagunk?

Ez a ház, azt hiszem, nem fogékony az érzelmekre. 
Pedig vannak Tanárai, akik az-ócska termekben néha 
csodát is tesznek. Es akkor fülbesúgással elterjed a hír, 
hogy X . nagyon ért ahhoz, amit tanít, hogy Y. nem aláz­
za meg a diákjait, hogy Z. kölcsönad egy-egy kurrens 
könyvet, vagyis, hogy X., Y., Z. jó tanár. S akkor apró 
hazugság árán át lehet ‘iratkozni az ő szemináriumára, 
meg lehet kérni, hogy külön foglalkozzon velünk, ki 
lehet jegyzetelni a cikkeit, és lehet mindezt fülbe súg­
ni a mindig újaknak, miközben lehet őt Tanárunknak 
tekinteni, s magunkat tanítványnak. Bár erről nemigen 
beszélünk, meg tán tévedünk is, amikor ezt gondoljuk.

Aggódást rögzítek többnyire magamban, amikor itte­
ni Tanáraimra gondolok: féltem az egyiknek a szeme 
világát, a másikat a vizespohárnyi kávék miatt, rezze­
nek, ha a harmadik az értekezleten szívéhez nyúl, és 
kigombolja az ingét, elgondolkodom, ha a negyedik hó­
napokig tépelődik, mi legyen a közölhető véleménye, ha 
az ötödik kölcsönei miatt erre, arra kényszerül. . .

Szabad idejében egyikük önkéntes önképzőkörünket 
tanította. Este tíz felé járt, véget ért az utolsó óra. Egy­
másra nézve valami méltó kimondhatót kerestünk ma­
gunkban. Kézfogás közben halk köszönömök hangzottak 
el, és csönd következett. . .

Ezeket a kézfogásokat, köszönömöket és csöndeket 
szeretném ezennel a Tanárok ünnepén a rektoH beszéd, 
a borítékok zizegése és a bérhumoristák műsora mellé 
tenni. . .

M. G.

„Egy tisz tá zó  sz a k a s z h o z  értünk”

(Folytatás az 5. oldalról)
a k i k  f é l r e é r t é k e l i k  a  m a g y a r  
r e f o r m t ö r e k v é s e k e t  é s  a  szo­
cializmustól v a ló  e l t á v o l . f á s t  
l á t j á k  b e n n e .  E z e k  o ly a n ,  a  
v a ló  h e l y z e t e t  m e g  n e m  é r tő ,  
f e l s z í n e s  v é l e k e d é s e k ,  a m i r e  a  
v á l a s z t  c s a k  a  g y a k o r l a t  é s  
e n n e k  a l a p j á n  a  v á l t o z ó  t á r s a ­
d a lm i  v a ló s á g  a d h a t j a  m e g .

— V élem én y e  s z e r in t  m i a
je llem ző  m a  az eg y e tem i kö z ­

h a n g u la tra ?

—  N e m  v a g y o k  i l l e t é k e s  
m e g í t é l n i  a z  e g y e t e m i  k ö z ­
h a n g u l a t o t .  ( E z é r t  i n k á b b  ú g y  
m o n d a n á m ,  h o g y  v a n n a k  g o n ­
d o l a t a i m  v e le  k a p c s o l a t b a n ;  
r é s z b e n  b e m o n y á s a im  a l a p j á n ,  
r é s z b e n  a z  o k t a t ó k  e s z m e i ­
p o l i t i k a i  a r c u l a t á t  v i z s g á ló  j e ­
l e n t é s  e g y ik  k ö z r e m ű k ö d ő j e ­
k é n t .  Ü g y  é r z e m ,  h o g y  a  k ö z ­
h a n g u l a t  s o k  t e k i n t e t b e n  m e g ­
o s z to t t .  Á m b á r  a  l é n y e g e s  k ü ­
lö n b s é g e k  e l l e n é r e  v a n n a k  
o l y a n  e l e m e k ,  a m e l y e k  e lé g  
á l t a l á n o s a k  é s  e z é r t  j e l l e m z ő k .  
P e r s z e  v a n n a k  t i s z a v i r á g  é le tű ,  
m ú ló  h a n g u l a t o k  is ,  a m e l y e k  
a k t u á l i s  e s e m é n y e k h e z  k ö t ő d ­
n e k .

A  l e g a l a p v e t ő b b  —  k ö z h a n ­
g u l a t o t  b e f o ly á s o l ó  t é n y e z ő n e k  
—  t a r t o m  a  K ö z p o n t i  B i z o t t ­
s á g  á p r i l i s i  á l l á s f o g l a l á s á t  a  
g a z d a s á g i r á n y í t á s  r e n d s z e r é ­
inek  t o v á b b f e j l e s z t é s é r ő l .  A z o k  
a  v i t á k ,  a m e l y e k  e l ő k é s z í t e t t é k

a  K B - ü l é s  e lé  k e r ü l ő  k o n c e p -  
'c ió t ,  é r t h e t ő e n  n a g y  v á r a k o z á s t  
k e l t e t t e k .  D e  m o n d h a t n á m  ú g y  
is , h o g y  a z  á p r i l i s i  ü l é s  e l ő t t  a  
r e f o r m m a l  k a p c s o l a t b a n  a  k ö z ­
h a n g u l a t  b i z o n y t a l a n  v o l t ,  a  
n a g y  v á r a k o z á s  b é n í t ó a n  h a ­
t o t t  é s  e g y  k i c s i t  m i s z t i f i k á l ó d ­
t a k  a  r e f o r m m a l  k a p c s o la to s  
v i t á k .

S o k a n  a  n em zetk ö z i fe szü ltség  
n ö v ek ed é séb ő l, m áso k  az egy ik  
v ag v  m ásik  b a rá ti  o rszág b ó l 
„ h a l la ts z ó  b írá la to k b ó l’* a r r a  
k ö v e tk e z te tte k , ho g y  a  re fo rm  
ü g y e  m eg rek ed . IMost, m iu tá n  
a  p á r t  á llá s fo g la lá sa  m é r té k ­
ta r tó a n  és k ö rü lte k in tő e n  m eg­
h a tá ro z ta ,  hogy  a  k o n cep c ió  
a la o lá n  k i kell do lgozn i ré sz ­
le te se n  a  re fo rm o t, úg y  tű n ik , 
ez o sz ta tla n  tá m o g a tó ra  ta lá l az 

e g y e tem i k ö z v é lem én y b en .

N e m  j e l e n t i  e z  a z t ,  h o g y  
m i n d e n  f e n n t a r t á s  m e g s z ű n t  a  
r e f o r m m a l  k a p c s o l a t b a n ,  d e  a  
k ö z h a n g u l a t r a  e n n e k  n i n c s  e m ­
l í t é s r e  m é l t ó  h a t á s a .

A  k ö z h a n g u l a t  m á s i k  f ő  v o ­
n u l a t a  a  t á r s a d a l m i - p o l i t i k a i  
é l e t  d e m o k r a t i z á l ó d á s á n a k  a  
k é r d é s e .

Ü g y  t ű n i k ,  h o g y  a z o k  a  t e s ­
t ü l e t e k  é s  s z e m é ly e k  a  l e g ­
a l a c s o n y a b b  s z i n t ű  v e z e tő k t ő l  
a  l e g m a g a s a b b  s z i n t ű  t e s t ü l e ­
t e k i g .  a m e l y e k  d e k l a r á l j á k  a  
d e m o k r a t i z m u s  f e j l e s z t é s é n e k  
s z ü k s é g e s s é g é t ,  a  g y a k o r l a t b a n  
v i s s z a v o n j á k  a z t .  M á j  i g é n y e ­
k e t  t á m a s z t a n a k  „ f  e l f  ; l é ” , m i n t  
a m i l y e n e k e t  t e l j e s í t e n e k  „ l e ­
f e l é ” .

A közhangulat úgy ítéli meg
a  je le n leg i h e ly z e te t ,  h o g y  a  
d e m o k ra tiz m u s  fe jle s z té s é re  a  
g y a k o r la tb a n  n in c s  le h e tő ség , 
m e r t  n in c se n e k  k id o lg o v a  a  k ö ­
z ö sség ek  d e m o k ra tik u s  m ű k ö ­
d é sé n e k  e lv e i, k ö v e te lm én y e i, a  
k ü lö n b ö z ő  sz in tű  k ö zö sség ek  és 
v e ze tő k  k a p c s o la tá n a k  d e m o k ­

ra t ik u s  sza b á ly o z ása  stb .

F e l m e r ü l t  a z  a  k é r d é s  is; 
h o g y  m i t ő l  s z o c i a l i s t a  é s  m i ­

tő l  p o l g á r i  a z  e g y e t e m ?  D e -  
m o k r a t i k u s a b b a n  m ű k ö d i k - e  
e g y  s z o c i a l i s t a  e g y e t e m ,  m i n t  
e g y  p o l g á r i ?  E z e k b e n  a  k é r ­
d é s e k b e n  a  s z o c i a l i s t a  e g y e t e m  
m a r a s z t a l ó d i k  e l.

N éze tem  sze rin t s ú ly o s  gon­
d o t je le n t,  h o g y  o ly an  eg y e tem i 
k ö zé le t, ah o l a  k ö z h a n g u la tn a k  
m a n ife s z tá ló d n ia  le h e tn e , c sak

h e lly e l-k ö zze l van és az is sok  
k ív á n n iv a ló t nagy  m ag a  u tán .

A je len leg i H elyzetben  so k k a i 
p ezsgőbb  k ö z é le tre , p o litik a i 
e sz m e c se ré k re , tu d o m á n y o s -e l­
m é le ti v itá k ra  len n e  szükség .

D e  m é g  a z o k o n  a  t u d o m á ­
n y o s  ü l é s e k e n  is  h i á n y z i k  a  
v i t a ,  a m e l y e k e n  n y i lv á n v a ló ,  
h o g y  k o m o ly  n é z e t e l t é r é s e k  
v a n n a k .  A z  e s e te k  t ö b b s é g é b e n  
a  f e l s z ó l a l ó k  n é z e t e i k e t  n e m  
k o n f r o n t á l j á k ,  h a n e m  m o n d a ­
n i v a l ó j u k a t  m o n o ló g  f o r m á j á ­
b a n  a d j á k  e lő .

O s z to m  a z t  a  v é l e m é n y t ,  a m i  
a z  o k t a t ó k  e s z m e i - p o l i t i k a i  a r ­
c u l a t á v a l  k a p c s o l a t b a n  a  k ö ­
z e l m ú l t b a n  m e g f o g a lm a z ó d o t t ,  
m i s z e r i n t  a  p á r t  e d d ig i  p o l i t i ­
k á j á n a k  v á l l a l á s a  é s  a  m a i  
s z o c i a l i s t a  v a i ó s á g g a l - g y a k o r -  
l a t t a l  v a ló  k r i t i k a i  a z o n o s u lá s  
a  f ő  j e l l e m z ő  a z  o k t a t ó k  g o n ­
d o l k o d á s á b a n .

A  k ö z h a n g u l a t o t  t e r m é s z e ­
t e s e n  n a g y m é r t é k b e n  á t h a t j a ,  
h o g y

a z  e g y e tem i o k ta tó k  tá rs a d a lm i 
p re sz tíz se  és  a  jö v e n d ő  é r te l­
m isé g én e k  n ev e léséb en  b e tö l­
tö t t  sze rep e , a v a ló ság o s  t á r ­
sad a lm i fu n k c ió ja , v a la m in t

a n y ag i m eg b ecsü lé se  o lyan  
m é rté k b e n  táv o lo d o tt el egy ­
m ástó l. hogy m a m ár k o m o ly  
gá tiu l je len ti az e g y e tem i k ép ­
zés h a té k o n y sá g á n a k  A fő h a ­
tó ság o k  és a  p edagógus szak - 
sze rv e z e t a  ro h a m o san  tág u ló  
olló  lá ttá n  h a llg a tá s b a  b u rk o - 
ló d zn ak . Ez a h e lyzet eg y sze ­
rű e n  m e g e m ész th e te tlen  az ok ­
ta tó k  sz á m á ra  és m in d e n fa jta  

ra c io n a liz m u s t n é lk ü lö z .

M a g a  u t á n  v o n j a  e z  a  h e ly z e t  
n e m c s a k  a z  e g y e t e m i  k é p z é s  
s z í n v o n a l á n a k  a  c s ö k k e n é s é t ,  
h a n e m  a  t e h e t s é g e s  o k t a t ó k  e l ­
t á v o z á s á t  a z  e g y e t e m r ő l  é s  a  
k e v é s b é  t e h e t s é g e s e k  a k k u m u -  
l á l ó d á s á t .  E n n e k  a  h e ly z e t n e k  
v e s z é ly e  a z  e m l í t e t t e k e n  t ú l  
a b b a n  v a n ,  h o g y  a  f e l s ő o k t a t á ­
s i  r e f o r m o t  is  v e s z é l y e z t e t i .

— ö n  ho g y  é rz i m a g á t az 
eg y e tem en ?

—  É n  m i n d a d d i g  jó l  é r z e m  
m a g a m  i t t ,  a m í g  l e s z n e k  k ö ­
r ü l ö t t e m  o l y a n  h a l l g a tó k ,  a k i k  
t ú l  a  t a n u l á s o n  e lm é le t i ,  t á r -  
s a d a 'm i - p o ü l i k a i .  k u l t u r á l i s  
é r d e k l ő d é s t ő l  h a j t v a ,  a k t í v a n  
r é s z t  v e s z n e k  a z  e g y e t e m i  k ö z ­
é l e t b e n .

K. E.

Z su bori E rv in : •

T A N Í T A N  I
t a n í t a n i :

a d n i

a m i t  a d n i  t u d u n k  s 

m e g m u t a t n i

a m i  m á s tó l  t u d h a t ó

v i s s z a h a l l a n i

m i t  t u d u n k  s

k i h a l l a n i

a m i  v i s s z a a d h a t ó

E z  a z  é v  a  r e k o n s t r u k c i ó
f o r d u l ó p o n t j a

M i e l ő t t  a z  e g y e t e m  o k t a t ó i ,  
d o lg o z ó i  é s  d i á k j a i  r e n d r e  
m e g k e z d i k  n y á r i  s z a b a d s á ­
g u k a t ,  b i z o n y á r a  s z ív e s e n  
t á j é k o z ó d n a k  a  r e k o n s t ­
r u k c i ó  j e l e n l e g i  á l l á s á r ó l  
é s  a r r ó l ,  h o g y  m i l y e n  v á l t o z á ­
s o k  e l é  k e l l  n é z n i  —  a  f o l y a ­
m a t o s  é p í t ő m u n k a  s o r á n  —  a z  
ú j  t a n é v b e n .  R é s z b e n  e z z e l  a  
c é l l a l  k e r e s t ü k  f e l  B o z z a y  
L á s z l ó t ,  e g y e t e m ü n k  f ő m é r n ö ­
k é t ,  a k i t ő l  r é s z l e t e s  i n f o r m á ­
c ió t  k a p t u n k .  D e  e g y ú t t a l  b e ­
t e k i n t é s t  n y e r t ü n k  a b b a  a  
m u n k á b a  is , a m i t  k é t  é v e  le s z ,  
h o g y  B o z z a y  L á s z l ó  f e l v á l l a l t .  
A z ó t a  s z i n t e  e g y ü t t  é l  a  r e ­
k o n s t r u k c i ó v a l  é s  a z  e g y e t e m  
ö s s z e s  e z  i r á n y ú  b ú j á v a l - b a j á -  
v a l .  D i n a m i k u s  e g y é n i s é g e  
e g y ik  b i z t o s í t é k a  a n n a k  a  z a ­
v a r t a l a n ,  f o l y a m a t o s  m u n k á ­
n a k ,  a m e l y  é p í t ő k  é s  o k t a t ó k  
„ k ü l ö n ö s  h á z a s s á g á b ó l ”  f a k a d .

E g y  tö b b  száz  m illió s  b e ru h á ­
z á s  fő m é rn ö k é tő l a z t k é rd e zn i, 
h o g y  é p í te t t -e  m á r  é le téb e n  
h á z a t,  ta lá n  n e m  Is illik . De 
h á t  az e m b e r  k ív á n c s i és  a  
k é rd é s t  B o zzay  L ászló  sem  v e t­

te  ro s sz n é v e n .

—  H o g y n e .  N e m  a  m a g a m  
s z á m á r a ,  m e r t  é n  t a n á c s i  l a ­
k á s b a n  l a k o m ,  d e  o l y a n  c s a l á ­
d i  k ö r n y e z e t b e n  n ő t t e m  f e l ,  
a h o l  m a j d n e m  m in d e n  é v b e n  
f o l y t  h á z é p í t é s ,  ö t e n  v a g y u n k  
t e s t v é r e k  é s  s z ü l é i m é n  k í v ü l  
m i n d e n k i n e k  v a n  s a j á t  h á z a ,  
m é g  v í k e n d h á z a  i s  i t t - o t t -  
a m o t t ,  ú g y h o g y  v o l t  m i t  é p í t e ­
n i .  V o l t  i l y e n  t í p u s ú  t a p a s z ­
t a l a t o m .  A m i a  r e k o n s t r u k c i ó t  
i l l e t i ,  o t t  m á r  e z t  n e m  m o n d ­
h a t o m  e l.  A z  é p í t é s i  n a g y s á g o k  
é s  a z  a h h o z  k a p c s o ló d ó  p r o b ­
l é m á k  k ö r é n e k  a  s z é le s s é g é t  
t e k i n t v e  n e k e m  is  ú j  m in d a z ,  
a m i t  a z  e g y e t e m i  r e k o n s t r u k ­
c i ó b a n  e z  ü g y b e n  c s i n á l u n k :  
D e  m i n d e n k i n e k  ú j .  u g y a n i s  a z  
a z  i g a z s á g ,  h o g y  e b b e n  a z  o r ­
s z á g b a n  i l y e n  t í p u s ú  f e l ú j í t á s ,  
v a g y  r e k o n s t r u k c i ó  n e m  v o l t .  
É s  a k i  e z  ü g y b e n  é r d e k l ő d i k ,  
e g y tő l  e g y ig  m in d  h i h e t e t l e n ­
n e k  t a r t j a ,  h o g y  m e g  l e h e t  ^ol­
d a n i  e g y  e k k o r a  é p ü l e t  f e l ú j í ­
t á s á t  ú g y ,  h o g y  k ö z b e n  a z  o k ­
t a t á s  k i s e b b - n a g y o b b  i d ő s z a ­
k o k t ó l  e l t e k i n t v e  z a v a r t a l a n u l  
f o ly ik .

— A k k o r  Jó p ró b a té te l  ez az  
e g y ed i e se t egy  m é rn ö k e m b e r­

n ek .

—  B iz to s ,  h o g y  n e k e m  is  é s  
m i n d a z o k n a k ,  a k i k  e b b e n  
r é s z t  v e s z n e k ,  n a g y o n  j ó  p r ó ­
b a t é t e l .  O l y a n n y i r a ,  h o g y  a  k i ­
v i t e l e z ő  v á l l a l a t t ó l  k e z d v e  a  
l e b o n y o l í t ó  v á l l a l a t i g  é s  a  g e ­
n e r á l k i v i t e l e z ő i g  t é n y l e g e s e n  
m i n d e n k i n e k  ú j  t í p u s ú  f e l a d a t  
a z ,  a m i t  i t t  v é g r e h a j t .  A z  e l ­
m ú l t  i d ő s z a k b a n  a  s a j t ó f ó r u ­
m o k o n  m e g j e l e n t  n y i l a t k o z a ­
t o k  e  t e k i n t e t b e n  d i c s e k v é s n e k  
t ű n n e k ,  p e d ig  ig a z ,  h o g y  v a l a ­
m i  o l y a s m i t  s i k e r ü l t  m e g v a l ó ­
s í t a n i  i t t ,  a m i t  k o r á b b a n  s e h o l  
é s  s e n k i n e k  n e m  s i k e r ü l t .

/
* - E rrő l a  s ik e r s o ro z a tró l  h a l l ­

h a tn á n k  v a la m it?

—  B á r m i f é l e  g y ű lé s ,  é r t e ­
k e z l e t ,  ü n e p s é g  z a j l i k  a z  
e g y e t e m e n ,  m i n d e n h o l  e l ő k e ­
r ü l  a z ,  h o g y  a z  u t ó b b i  i d ő b e n  
a z  e g y e t e m  é l e t é t  a  r e k o n s t ­
r u k c i ó  b e f o l y á s o l t a  l e g j o b b a n .  
A z  e l m ú l t  m á s f é l  e s z t e n d ő  
a l a t t  l é n y e g e s e n  e l ő r e h a l a d t  a  
r e k o n s t r u k c i ó .  E n n e k  a z  e ls ő  
l á t h a t ó  n y o m a  a  k ö n y v t á r -  
é p ü l e t  á t a d á s a  v o l t .  V a l a m i v e l  
t ö b b ,  m i n t  e g y  e s z t e n d ő v e l  e z ­
e l ő t t  k é s z ü l t  e l  é s  a z t  h i s z e m ,  
h o g y  o l y a n  n a g y o n  s o k  p a ­
n a s z r a  s e m  a  l é t e s í t m é n y r e ,  
s e m  a z  á t a d á s i  k ö r ü l m é n y e k r e  
v o n a t k o z ó a n  n e m  k e r ü l h e t e t t  
s o r .

K o r á b b a n  i s  t ö b b  h e ly e n  
h a n g s ú l y o z t u k ,  h o g y  s z e r e t ­
n é n k  e l k e r ü l n i ,  h o g y  k i m o n ­
d o t t a n  m ű s z a k i  r e k o n s t r u k c i ó  
v a l ó s u l j o n  m e g  a z  e g y e t e m e n .  
A z  v o l t  a z  e l k é p z e l é s ,  é s  
e n n e k  m a  m á r  a  k ö n y v t á ­
r o n  k í v ü l  m á s h o l  i s  v a n  k é z z e l ­
f o g h a t ó  e r e d m é n y e ,  h o g y  s z e l ­
l e m i .  s z o l g á l t a t á s b e l i  r e k o n s t ­
r u k c i ó t  i s  s z e r e t n é n k  v é g r e ­
h a j t a n i .  L é n y e g e s e n  k i b ő v ü l t  
a  k ö n y v t á r  s z o l g á l t a t á s i  h á ­
l ó z a t a  is , é s  é p p e n  a  n a p o k b a n  
f o g  f ö l k e r ü l n i  a  m i n i s z t é r i u m ­
h o z  a z  e lk ö v e t k e z e n d ő  é v e k  
f e j l e s z t é s é n e k  k a p c s á n ,  h o g y  
t o v á b b i  o l y a n  s z o l g á l t a t á s b e l i  
f e j l e s z t é s t  k í v á n u n k  v é g r e h a j ­
t a n i ,  a m e l y n e k  s o r á n  a  k ö n y v ­
t á r b a n  m é d i a t á r  k e r ü l  k i a l a ­
k í t á s r a .  M á r  b e é r k e z e t t  a  
m i k r o f i l m e s  b e r e n d e z é s i  r e n d ­
s z e r n e k  a  t e l j e s  g é p s o r a ,  ú g y  
h o g y  a  f e l v é t e l e k  k é s z í t é s é t ő l  
a  m á s o lá s ig ,  o l v a s á s ig  m i n d e n t  
h e l y b e n  f o g u n k  t u d n i  p r o d u ­
k á l n i .  E m e l l e t t  k o m o ly  é s  n a ­

g y o n  s z i l á r d  e l h a t á r o z á s u n k ,  
h o g y  a  s z á m í t ó g é p e s í t é s t  a  p i l ­
l a n a t n y i  r e n d s z e r n é l  l é n y e g e ­
s e n  k o m o ly a b b  a l a p o k r a  h e ­
ly e z z ü k .  H a b á r  a z  e l m ú l t  é v ­
b e n  o t t  is  e lő r e l é p é s  t ö r t é n t  —  
é s  e z  m é g  m in d i g  k ö n y v t á r  —  
a z  e l k ö v e t k e z e n d ő  é v b e n  a  v i ­
d e o t e c h n i k á n a k  i s  n a g y o b b  
s z e r e p e  l e s z  m a j d  a  k ö n y v t á r ­
b a n .  M e g v a n  m á r  a  v i d e o b e -  
r e n d e z é s  é s  g y a k o r l a t i l a g  a z  
ö s s z e s  t ö b b i  i ly e n  i n f o r m á c i ó s  
é s  o k t a t á s i  b e r e n d e z é s s e l  a  
k o n c e p c i o n á l i s  ö s s z e e g y e z te t é s  
s z i n t j é n  á l l .

U g y a n c s a k  a z  e l m ú l t  é v  k ö ­
z e p é r e  é s  v é g é r e  t e v ő d ö t t  a  
Z s i l  u t c a i  o k t a t á s i  é p ü l e t  b e f e ­
j e z ő  m u n k á l a t a .  A z  é p ü l e t -  
e g y ü t t e s n e k  k é t .  v i s z o n y la g  
e l é g  k i s  t e r ü l e t ű  r é s z e  n i n c s  
m é g  t e l j e s e n  b e f e j e z v e .  A z  
e g y ik  a  s z á m í t ó k ö z p o n t ,  a  m á ­
s i k  a z  u d v a r .

— Mi ú js á g  az eg y e tem i s zá ­
m ító k ö z p o n t s z á m ítá s te c h n ik a i

fe jle sz té séb e n ?

—  A  s z á m í t ó k ö z p o n t  é p í t é s i  
m u n k á i  b e f e j e z ő d t e k ,  p i l l a n a t ­
n y i l a g  a  s z á m í t ó g é p e k  s z e r e l é ­
s e  v a n  f o l y a m a t b a n .  A z  e l m ú l t  
é v b e n  a  P é n z ü g y m i n i s z t é r i u m ­
t ó l  á t v e t t  V T — 6 0 0 -a s  g é p  k o ­
r á b b a n  m á r  f e l á l l í t á s r a  k e r ü l t ,  
c s ö k k e n t e t t  k o n f i g u r á c i ó s  
m e g o l d á s b a n .  M o s t  a  v é g le g e s  
t e r ü l e t  e l k é s z ü l t é v e l  a  t e l j e s  
k o n f i g u r á c i ó  f e l á l l í t á s a  f o ly ik  
é s  m e g k e z d ő d i k  e g y  m á s ik ,  
a z ó t a  v á s á r o l t  S z M — 4 - e s  t í ­
p u s ú  g é p n e k  a z  i n s t a l l á l á s a  is. 
V á r h a t ó a n  ú g y  j ú n i u s  v é g é r e  
a  t e l j e s  s z á m í t ó k ö z p o n t  ü z e m ­
b e  á l l ,  a m i  p r a k t i k u s a n  a z t  j e ­
l e n t i ,  h o g y  a  k ö v e tk e z ő  t a n é v  
m e g i n d í t á s á t ó l  l é n y e g e s e n  
k e d v e z ő b b  k ö r ü l m é n y e k  k ö z é  
k e r ü l  a  s z á m í t á s t e c h n i k a i  o k ­
t a t á s .  V á l to z á s t  s i k e r ü l t  e l é r ­
n i  a z  e g y e t e m i  s z á m í t á s t e c h n i ­
k á b a n ,  m e l y n e k  k a p c s á n  a  
s z á m í t ó k ö z p o n t  ö n á l l ó  s z e r v e ­
z e t i  e g y s é g g é  n y i l v á n í t á s á v a l  
k o o r d i n á c i ó  a l á  k e r ü l  a z  e g y e ­
t e m  s z á m í t á s t e c h n i k a i  o k t a t á ­
s a  é s  e s z k ö z e in e k  a  b e s z e r z é s e .  
A  h a g y o m á n y o s  é r t é l e m b e n  
v e t t  s z á m í t á s t e c h n i k a i  k ö z ­
p o n t  j e l l e g ű  b á z i s  a  Z s i l  u t c a i  
é p ü l e t b e n  le s z ,  m íg  a  m i k r o -  
e l e k t r o t e c h n i k a  f e j l e s z t é s é n e k  
m e g f e le l ő e n ,  e t t ő l  v i s z o n y la g  
f ü g g e t l e n í t v e ,  v á l t o z á s  á l l  b e  a  
s z e m é ly i  s z á m í t ó g é p e k  t e r ü l e ­

t é n  is .  M i n d e n  o l y a n  s z e r v e z e t i  
e g y s é g  é s  t a n s z é k ,  a m e l y ik  
s z e m é ly i  s z á m í t ó g é p e t  i g é ­
n y e l t ,  k a p o t t .  E n n e k  m e g f e l e ­
lő e n  t ö b b  m i n t  20  s z e m é ly i  
s z á m í t ó g é p  ü z e m e l  p i l l a n a t ­
n y i l a g  a z  e g y e t e m e n .

E n n e k  a z  é v n e k  le s z  a  f e l ­
a d a t a  a z ,  h o g y  a  s z e m é ly i  s z á ­
m í t ó g é p  é s  a  h a g y o m á n y o s  é r ­
t e l e m b e n  v e t t  n a g y  s z á m í t ó ­
g é p e k  k ö z ö t t i  t e r ü l e t e t  e l ­
f o g l a l ó  p r o f e s s z i o n á l i s  s z i n tű  
g é p e k  t e r ü l e t é n  t e g y ü n k  n a ­
g y o b b  lé p é s t .  E n n e k  k e r e t é ­
b e n  r é s z i n t  a  k ö n y v t á r  i n f o r ­
m á c i ó s  t e c h n i k á j á t  k í v á n j u k  
i l y e n  s z i n t ű  g é p e k k e l  k o r s z e ­
r ű s í t e n i .  r é s z i n t  p e d i g  a  N y e l ­
v i  I n t é z e t b e n  s z e r e t n é n k  t e n ­
n i  e g y  n a g y  l é p é s t  a  s z á m í t ó -  
g é p e s  n y e l v o k t a t á s  t e r ü l e t é n .  
É r t e l e m s z e r ű e n  e m e l l e t t  a  
S z á m í t á s t u d o m á n y i  I n t é z e t n é l  
i s  f e l á l l í t á s r a  k e r ü l n e k  i l y e n  
t í p u s ú  g é p e k ,  e l s ő s o r b a n  a z  
o k t a t á s t  s e g í tv e  e z z e l .

A  Z s i l  u t c a i  é p ü l e t  m á s ik  
b e f e j e z e t l e n  t e r ü l e t e  a z  u d v a r .  
A z  e r e d e t i  s z e r z ő d é s  a z  e l m ú l t  
é v  a u g u s z t u s á r a  s z ó l t .  K ü l ö n ­
f é l e  m ű s z a k i  p r o b l é m á k  m i a t t  
e z t  a  s z e r z ő d é s t  n o v e m b e r  3 0 -  
r a  m ó d o s í to t t u k .  A k k o r  a  v á ­
r a t l a n u l  é s  n a g y o n  k o r á n  b e ­
á l l t  f a g y  m i a t t  l e h e t e t l e n  v o l t  
h a t á r i d ő r e  e lk é s z ü ln i ,  ú g y h o g y  
a z  e r e d e t i  s z e r z ő d é s t  1984 á p ­
r i l i s á r a  m ó d o s í to t t u k .  A  t é l  
f o l y a m á n  e lé g g é  m e g v i s e l t e  
a z  i d ő j á r á s  a  b u r k o l ó k ö v e k e t ,  
é s  k i d e r ü l t  a z  is ,  h o g y  a z  e r e ­
d e t i  s z e r z ő d é s b e n  e l ő í r t  t e c h ­
n o ló g ia i  é s  m ű s z a k i  p a r a m é t e ­
r e k e t  a  k i v i t e l e z ő  a  k ö v e k  
g y á r t á s á n á l  n e m  t a r t o t t a  b e .  
E n n e k  m e g f e l e l ő e n  e l r e n d e l ­
t ü k  a  t e l j e s  u d v a r b u r k o l a t  f e l ­
s z e d é s é t  é s  a - k ö v e k  ú j r a  g y á r ­
t á s á t .  A k i k  a b b a n  a z  é p ü l e t ­
b e n  d o l g o z n a k ,  m i n d e z t  l á t v a  
e r ő s  k é t s é g ü k e t  f e j e z t é k  k i  a z ­
z a l  k a p c s o l a t b a n ,  h o g y  h e ­
l y e s - e  é s  j ó - e  e z ,  é s  h o g y  
m e n n y i b e  fo g  k e r ü l n i  e z  a z  
e g y e t e m n e k ,  o l y a n n y i r a ,  h o g y  
a  l e g u t ó b b i  i n f o r m á c i ó s  j e ­
l e n t é s b e n  t ö b b e n  é r d e k l ő d t e k  
e z u t á n .  N y i l v á n  s z í v ü k ö n  v i ­
s e l i k  a  t é m á t .  M e g  k e l l ,  h o g y  
n y u g t a s s a m  a  n a g y  t ö b b s é g e t  
a  t e k i n t e t b e n ,  h o g y  h a  b á r  b i z ­
t o s  h o g y  a z  o k t a t á s t  z a v a r j a ,  
v i s z o n t  s e m m i v e l  s e m  k e r ü l  
t ö b b e  a z  e g y e t e m n e k ,  m i n t h a

e z  e ls ő  í z b e n  s i k e r ü l t  v o ln a .  
A n n y i t  m é g  c s a k  e h h e z  a z  u d ­
v a r b u r k o l a t i  t é m á h o z ,  h o g y  
p i l l a n a t n y i l a g  p e r e s  e l j á r á s  
k e r e t é b e n  k ö t b é r i g é n y t  j e ­
l e n t e t t ü n k  b e  a  k i v i t e l e z ő  e l ­
l e n .  S ő t  v a ló s z í n ű ,  a  t é n y l e g e ­
s e n  f e l m e r ü l ő  ■ p lu s z k ö l ts é g e in ­
k e t  i s  m e g t é r í t t e t j ü k  v e le .  
E r e d e t i  t e r v  s z e r i n t  u g y a n i s  
ú g y  v o l t ,  h o g y  a  t a n é v n y i t ó  
ü n n e p s é g e t  a z  e l k é s z ü l t  u d v a ­
r o n  t a r t j u k ,  a m i r e  m á r  b i z to s  
n e m  k e r ü l  s o r ,  n o h a  a  l e g ­
ú j a b b  s z e r z ő d é s  s z e r i n t  j ú l i u s  
v é g é r e  k e l l e n e  e z t  a  m u n k á t  
b e f e j e z n i .  A m e n n y i b e n  n e m  
k é s z ü l n e k  e l ,  ú g y  n y i lv á n v a ló , ,  
h o g y  t e r m e t  k e l l  b é r e l n i  é s  
e n n e k  k ö l t s é g e i t  a  k i v i t e l e z ő ­
r e  —  a  S a s a d  M g t s z - r e  f o g j u k  
h á r í t a n i .

E z  a z o k a t  n e m  v i g a s z t a l j a ,  
a k i k  k é n y t e l e n e k  h o s s z ú  h ó n a ­
p o k  ó t a  e l v i s e l n i  a z  é p í t ő i p a r  
k á r o k o z á s á t  é s  z a v a r a i t .  N e m  
is  b e s z é l v e  a  k ö n y v t á r r ó l .  A  
k ö n y v t á r n a k  u g y a n i s  i d e i g l e ­
n e s  j e l l e g g e l  a z  e g é s z  f ö l d ­
s z i n t i  k ö z l e k e d é s t  á t  k e l ­
l e t t  a l a k í t a n i  e m i a t t .  A n n y i t  
m é g  a  Z s i l  u t c á h o z ,  h o g y  a z  
é p ü l e t  f e l ú j í t á s á n  t ú l  a  b e r e n ­
d e z é s t  é s  f e l s z e r e l é s t  m i n d e n  
i g é n y i  k i e l é g í t ő  m ó d o n  s i k e ­
r ü l t  m e g o l d a n i .  T ö b b  m i n t  21 
m i l l i ó  F t - o t  k ö l t ö t t ü n k  b e r e n ­
d e z é s i  t á r g y a k r a ,  b e l e é r t v e  a  
k ö n y v t á r a t  is .

A  r e k o n s t r u k c i ó  k e r e t é b e  
t a r t o z i k  a  K i n i z s i  u t c a i  k o l l é ­
g i u m b a n  a  k a z á n h á z  t e l j e s  k i ­
c s e r é l é s e .  A  v i s z o n y la g  c s ö n d ­
b e n  é s  h á t t é r b e n  l e z a j l o t t  c s e ­
r é n e k  m in d ö s s z e  a n n y i  l á t h a t ó  
j e l e  v o l t ,  h o g y  a  k o l l é g i u m  
u d v a r á n  a z  o l a j t a r t á l y o k a t  k i ­
s z e d t ü k  a  f ö ld b ő l  é s  e g y  v i ­
s z o n y la g  e lé g  n a g y  t e r ü l e t t e l  
r e n d e l k e z ü n k  p i l l a n a t n y i l a g .  
E n n e k  a  b e é p í t é s é v e l  f o g l a l k o ­
z u n k  a  h i v a t a l o s  s z e r v e k k e l  
f o l y t a t o t t  e l ő z e t e s  t a n á c s k o z á s  
s o r á n .

— Milyen m u nkála tok  fo ly­
n ak  jelenleg az északi szár­

nyon?

—  A  k ö z p o n t i  é p ü l e t b e n  a z  
e l m ú l t  é v  f o l y a m á n  —  g o n d o ­
lo m  m é g  m i n d e n k i  v i s s z a e m ­
l é k s z i k  r á  —  z a j l o t t  a  n a g y  
k ö l tö z k ö d é s ,  a m i n e k  s o r á n  a z  
é p ü l e t  k é t h a r m a d  r é s z e  k i ü r í ­
t é s r e  k e r ü l t  é s  a z  é p í t ő i p a r n a k  
á t a d t u k .  A  l e n g y e l e k  e z e n  a  
t e r ü l e t e n  m i n d e n f é l e  e lő z e t e s  
v á r a k o z á s t  m e g h a l a d ó  m ó d o n  
t e v é k e n y k e d n e k .  J e l e n l e g  a z  
é p ü l e t  k o r á b b i  a u l á n a k  n e v e ­
z e t t  r é s z e  f ö l ü l  l e k e r ü l t  a  t e t ő -  
s z e r k e z e t  é s  a  k ö v e tk e z ő  h ó ­
n a p b a n  m e g k e z d ő d i k  a z  é p ü ­
l e t  p á r k á n y m a g a s s á g á b a n  a z  
ú j  t e t ő s z e r k e z e t  m e g é p í té s e .

E l k é s z ü l t  m á r  a  k é t  ú j  e lő a d ó ­
t e r e m n e k  a z  é p í t é s z e t i ,  s z e r k e ­
z e t i  k i a l a k í t á s a ,  a  t e l j e s  p i n ­
c e s z i n t e n  a z  é p í t é s z e t i  é s  a  g é ­
p é s z e t i  m u n k á k  e g y  r é s z e  is  
b e f e j e z é s r e  k e r ü l t .

-r> T örtén t-e  m ódosítás az
é sz a k i s z á rn y  á la d á s i b a tá r ­

id e jé b e n ?

—  K o r á b b a n  a z  v o l t  a z  e l ­
k é p z e lé s ,  h o g y  1985 d e c e m b e ­
r é b e n  f o g j u k  v i s s z a k a p n i  a z  
é p í t ő k t ő l  a z  é s z a k i  s z á r n y a t .  A  
p i l a n a t n y i  e g y e z t e t é s e k  a l a p ­
j á n  s i k e r ü l t  e l é r n i ,  h o g y  1985 
d e c e m b e r  h e l y e t t  1935 á p r i l i ­
s á t ó l  k e z d v e  f o l y a m a t o s a n  
v e n n é n k  ig é n y b e  a  f e l ú j í t o t t  
r é s z t .  E n n e k  e l s ő s o r b a n  a z  
e g y e t e m  ü z e m e l t e t é s e  é s  a z  
o k t a t á s  s z e m p o n t j á b ó l  v a n  j e ­
l e n t ő s  s z e r e p e ,  d e  u g y a n a k k o r  
a z t  s e m  s z a b a d  e l f e l e j t e n i ,  
h o g y  e g y  i l y e n  f o l y a m a t o s  é s  
s z a k a s z o s  á t a d á s s a l  a z  é p í t ő ­
i p a r i  c é g  é r d e k e i t  is  k é p v i s e l ­
j ü k .  A  h a t á r i d ő - m ó d o s í t á s n a k  
a  l e g é s z r e v e h e t ő b b  é s  a  l e g ö r -  
v e n d e t e s e b b  k ö v e tk e z m é n y e  a z  
l e t t ,  h o g y  a  ’85  s z e p t e m b e r é ­
b e n  k e z d ő d ő  t a n é v e t  e b b e n  a z  
é p ü l e t b e n  i s  m e g k e z d h e t j ü k .  
K é s z e n  le s z  e r r e  a z  i d ő p o n t r a  
a z  o k t a t á s i  t e r ü l e t e k  e g y  r é s z e  
é s  a  d o lg o z ó s z o b á k .  1985 
s z e p t e m b e r é r e  k é s z e n  le s z  a z  
ú j  m e n z a  is . T e h á t  a  j e l e n l e g i  
m e n z a  t e r ü l e t é n  m á r  c s a k  e g y  
e s z t e n d ő t  k e l l  k i h ú z n i  é s  e z  
t e l j e s e n  b iz to s .

— V o lta k -e  v á ra tla n  e sem é­
n y e k , a m e ly e k  p ro b lé m á t je ­

le n te t te k  az  é p íté s  s o rá n ?

—  T u l a j d o n k é p p e n  a  t e r v e ­
z ő , a  l e b o n y o l í t ó  é s  a  k i v i t e ­
le z ő  v á l l a l a t  v i s z o n y la g  f e l h ő t ­
l e n  e g y ü t t m ű k ö d é s é n e k  k ö ­
s z ö n h e tő  a z  é p í t é s  t e r ü l e t é n  a  
j e l e n l e g i  o p t i m á l i s  h e ly z e t .  
H i s z e n  a z é r t  i d ő k ö z b e n  k i d e ­
r ü l t e k  o l y a n  é p í t é s z e t i  é s  g é ­
p é s z e t i  a d o t t s á g o k ,  a m e l y e k e t  
k o r á b b a n  n e m  k a l k u l á l t u n k  
b e .  M i n d e n k i  e m l é k e z h e t  r á ,  
h o g y  a z  e l m ú l t  h ó n a p o k b a n  
t ö b b  í z b e n  v o l t  a z  é p ü ­
l e t b e n  i s m é t e l t e n  m e n n y e z e t -  
é s  v a k o la t o m l á s ,  a m i r e  n e m  
s z á m í t h a t t u n k .  U t ó l a g  k e l ­
l e t t  t e r ü l e t e k e t  k i ü r í t e n i  é s  
i d ő k ö z b e n  ú j a b b  s t a t i k a i  v i z s ­
g á l a t o t  r e n d e l t ü n k  e l.  E n n e k  
k ö v e t k e z t é b e n  k i d e r ü l t ,  h o g y  
t ö b b  s z á z  n é g y z e t m é t e r  o l y a n  
f ö d é m c s e r é t  k e l l  v é g r e h a j t a n i ,  
a m i r ő l  k o r á b b a n  a z t  h i t t ü k ,  
h e g y  m e g m a r a d h a t ,  é s  n e m  
s z ü k s é g e s  ú j r a é p í t e n i ,  A  p i n ­
c e s z i n t e n  i s  n a g y o n  s o k  o l y a n  
k o r á b b i  á t é p í t é s  k e r ü l t  e lő  a 
v a k o l a t o k  m ö g ü l ,  a m e l y e k  e r e ­
d e t i l e g  n e m  l e t t e k  é p í t é s i  c é l ­
z a t t a l  b e k a l k u l á l v a  é s  m é g is  
m e g  k e l l  c s i n á l n i .  E z  a  p l u s z -
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A Márciusi Frontról, az „ötvenes évekről”, a konszolidációról
Beszélgetés B a r  la Szabó Ödönnel

A k ö z e lm ú ltb a n  S zo c ia lis ta  M ag y a ro rsz á g é r t É r­
d e m re n d e t k a p o tt  B a r la  Szabó  Ö dön , a  p g -ta n s z é k  
n y u g a lm a z o tt  p ro fe s sz o ra . E bbő l az  a lk a lo m b ó l 
n e m  a n n y ir a  sze m é ly é rő l, m in t k ü lö n b ö ző  fe le lő s ­
ség te lje s  p o z íc ió k b an  sze rz e tt ta p a s z ta la ta iró l  k é r ­
d ez tü k .

—  Tanár úr a debreceni Márciusi Frontból indult. A har­
mincas évek végének ezt a baloldali szellemi mozgalmát né­
ha még ma is ellentmondásosan értékelik. Milyen muníciót 
kapott ön a Márciusi Fronttól?

—  1 9 4 6 -B a n  l e p ő d t e m  m e g  e lő s z ö r ,  a m i k o r  o l y a n  v é l e k e d é s  
i s  t e r j e d t  r ó l u n k ,  h o g y  e s z m e i l e g  n e m  m in d e n b e n  s z i l á r d ,  i n ­
g a d o z ó ,  n a r o d n y i k  é r t e l m i s é g i  „ t u l k o k ”  l e t t ü n k  v o ln a .  N e m  
v o l t u n k  in g a d o z ó k ,  d e  a z  é r t e l m i s é g n e k  é p p  a z  a  f u n k c ió j a ,  
h o g y  r e n d s z e r e s e n  k o r r i g á l j a ,  f e l ü l v i z s g á l j a  e lk é p z e l é s e i t ,  a  
g y a k o r l a t t a l ,  a  t é n y e k k e l  s z e m b e s í t s e .  E z é r t  b í r á l t u k  p é l d á u l  
N é m e t h  L á s z ló  „ m i n ő s é g s z o f i a l i z m u s á t ” , b á r  n a g y  t e h e t s é g é t ,  
t u d á s á t ,  h u m a n i z m u s á t  t i s z t e l t ü k .  A  d e b r e c e n i  R e f o r m á t u s  K o l ­
l é g i u m b a n  m ó d u n k  n y í l t  a  s o k o l d a lú  t á j é k o z ó d á s r a ,  b á r  a z ,  
a k i n é l  N é p s z a v á t  l á t t a k ,  v a g y  M o s z k v á t ,  L o n d o n t  h a l l g a t t a  a  
r á d i ó b a n ,  k ö n n y e n  m e g k a p t a  a  „ z s i d ó b é r e n c ”  j e l z ő t .  É n  i s  
r é s z t  v e t t e m  a z  e ls ő  b é c s i  d ö n t é s  u t á n i  f á k l y á s  f e lv o n u l á s o n ,  
d e  r e t t e n e t e s e n  k i á b r á n d í t ó  h a t á s t  g y a k o r o l t  r á m  T a g j a i  m a ­
r a d t u n k  a  T u r u l  s z ö v e t s é g n e k ,  m e r t  a  K o m i n t e r n  V I I .  k o n g ­
r e s s z u s a  n y o m á n  e g y r e  c é l r a t ö r ő b b e n  a  l e g á l i s  l e h e t ő s é g e k  
k i h a s z n á l á s á r a  t ö r e k e d t ü n k .

A  T u r u l  s z ö v e t s é g b e  g y a k o r l a t i l a g  a u t o m a t i k u s a n  l é p t ü n k  
b e .  é s  m i v e l  a  d i á k o k  a k k o r  s e m  s z í v e s e n  v á l l a l t a k  f u n k c i ó k a t ,  
a  b a lo l d a l i  e g y e t e m i s t á k  j e l e n t ő s  p o z íc ió k h o z  j u t o t t a k  i t t  1936 
— 3 7 - b e n .  A  k o l l é g i u m i  s z a b a d  v i t á k b a n  k i k o v á c s o l ó d o t t  e g y  
s z é le s  k ö r ű  g á r d a ,  k e d v e s  f ö ld im ,  K o v á c s  K á l m á n  v e z e té s é v e l .

N e m c s a k  t a n u l m á n y o z t u k  a  m a r x i z m u s t ,  d e  k a p c s o l a t o ­
k a t  i s  t e r e m t e t t ü n k  a  v á r o s b a n  é s  k ö r n y é k é n  m u n k á s o k k a l ,  
p a r a s z t o k k a l .  M é g  J ó z s e f  A t t i l a  é l e t é b e n  o l v a s t a m  M e d v e tá n c  
c í m ű  k ö t e t é t ,  e r r ő l  k é s z ü l t e m  is  s z e m i n á r i u m i  d o l g o z a t o t  í r n i .  
í r á s a i n k b a n ,  s z ó b e l i  f r a z e o l ó g i á n k b a n  a z o n b a n  b i z o n y o s  f o k ig  
i g a z o d n u n k  k e l l e t t  a  k e r e s z t é n y  k u r z u s  n y e lv e z e t é h e z ,  e z t  
K á l l a i  G y u l a  i s  m e g t e t t e  a  T o v á b b  e l s ő  s z á m a i b a n .  A k k o r  n e m  
l e h e t e t t  v o ln a  m á s k é p p e n  m e g j e l e n n i .  K é s ő b b  e z t  f e l h a s z n á l ­
t á k  e l l e n ü n k ,  i l l e t v e  e lv i  e n g e d m é n y t  s e j t e t t e k  m ö g ö t t e  a z o k ,  
a k i k  e b b e n  a  k o r s z a k b a n  n e m  v o l t a k  i t t h o n ,  v a g y  n e m  p u b l i ­
k á l t a k .  É l e t r e  s z ó ló  t ö l t é s t  a d ó  s z i l á r d  b a lo l d a l i  k ö z ö s s é g b e n  
é l t e m  e g y e t e m i  é v e i m  i d e j é n .  E z t  T ó t h  P á l  P é t e r  M e t s z é s p o n ­
t o k  c ím ű  ú j  m o n o g r á f i á j a  é s  N a g y  G á b o r  k é s z ü lő  k ö n y v e  i s  
é r z é k e l t e t i .

—  ön a háború alatt a Győrffy Kollégiumban tanult, ké­
sőbb egy ideig a NÉKOSZ-központban is dolgozott —  még a 
NÉKOSZ felszámolása előtt. Milyen emlékei vannak erről a 
korról? ,

—  A  n é p i  k o l l é g i u m o k  f e l s z á m o l á s a  n e m c s a k  a z é r t  j e l e n ­
t e t t  n a g y  h i b á t ,  m é r t  a  f i a t a l  m a g y a r  é r t e l m i s é g  s z o c i a l i s t a  n e ­

v e lé s é t ,  ö n n e v e l é s é t  m e g l a s s í t o t t a ,  v i s s z a v e t e t t e ,  h a n e m  a z é r t  is  
—  é s  e r r ő l  m a  n e m i g e n  í r n a k  — , m e r t  a  N É K O S Z  k e z d t e  e l  
t é n y l e g e s e n  a  f e l s ő o k t a t á s b a n  a  tö m e g e s  m a r x i z m u s - o k t a t á s t .  
1 9 4 7 -b e n  m i v o l t u n k  a  S z i k r a  K i a d ó  le g n a g y o b b  v á s á r l ó j a .  
E m lé k s z e m ,  h o g y  p é l d á u l  L e n i n  E m p i r i o k r i t i c i z m u s á r o ]  C s iz ­
m a d i a  E r n ő  t a r t o t t  e l ő a d á s t  a z  e g y h ó n a p o s  N É K O S Z - is k o lá k  
v e z e tő i  r é s z é r e .  E z  a  m i  m a r x i z m u s - o k t a t á s u n k  p e r s z e  n e m  l e ­
h e t e t t  e lé g  á r n y a l t ,  d e  m i n d e n e s e t r e  f e l h í v t a  a  f i g y e l m e t  a  
f o r r a d a l m i  m u n k á s m o z g a l o m  e l m é l e t é r e ,  k e d v e t  c s i n á l t  'a  t o ­
v á b b i  o lv a s á s h o z .  M i n d e z  o l y a n n y i r a  i g a z  v o l t ,  h o g y  a  N É ­
K O S Z - i s k o lá k  p r o g r a m j á b a n  a  M A D I S Z - v e z e tő k  t ö b b s é g e  m a -  
x i m a l i z m u s t  l á t o t t .  E z é r t  r e t t e n e t e s e n  b á n t o t t ,  a m i k o r  a  n é p i  
k o l l é g i u m o k a t  m e g s z ü n t e t t é k .  A m íg  é n  o t t  v o l t a m ,  m é g  n e m  
k e z d ő d ö t t  e l  a  R a j k - ü g y ,  a z  e g é s z  f e l s ő  p á r t v e z e t é s  t á m o g a t t a  
a  N É K O S Z - t .  k ü l ö n ö s e n  R é v a i  J ó z s e f .  E g y é b k é n t ,  h o g y  n e m  
l e t t  k ü l ö n  N É K O S Z - p e r ,  a z  s z i n t e  c s a k  a  v é l e t l e n e n  m ú l t .

—  Hogyan élte meg ön a pártfőiskola, majd a Petőfi Po­
litikai Tiszti Iskola oktatójaként azokat a bizonyos „ötvenes 
éveket”?

—  N e m  k e v é s  s z o r o n g á s s a l ,  d e  " e g é s z é b e n  v é v e  j ó l  é r e z ­
t e m  m a g a m  m i n d k é t  m u n k a h e l y e n .  A z o k  k ö z é  a  k o m m u n i s t á k  
k ö z é  t a r t o z t a m ,  a k i k  f e l t é t l e n ü l  b í z t a k  a  s z o v j e t  v e z e t é s  ő s z i n ­
t e s é g é b e n .  E g y é b k é n t  s o k a n  t u d t a k  a  3 0 - a s  é v e k  k o n c e p c ió s  
p e r e i r ő l ,  h i s z e n  a n n a k  i d e j é n  a  m a g y a r  s a j t ó  s o k a t  c i k k e z e t t  
r ó lu k .  K u n  B é la  é s  m á s  k o m m u n i s t a  v e z e t ő k  „ e l t ű n é s e ”  s o k  
f e j t ö r é s t  o k o z o t t  s z á m u n k r a  i s .  d e  k é s ő b b  a  n é p f r o n t o s  a n t i f a ­
s i s z t a  ö s s z e f o g á s  s z e r v e z é s e  h á t t é r b e  s z o r í t o t t a  e z t  a  p r o b l é m a ­
k ö r t .  R á k o s i i k  p e r s z e  j ó l  i s m e r t é k  a  s z t á l i n i  p e r e k e t .  É s  h á t ,  
v é g ü l  i s  a  v á d l o t t a k  n á l u n k  e g y é r t e l m ű e n ,  n y i l v á n o s a n  e l i s ­
m e r t é k  a  k o n c e p c ió t .

T u d t u k ,  h o g y  1950 u t á n  c s ö k k e n  a z  é l e t s z í n v o n a l .  É n  s o -  
h a s e m  b i z o n y g a t t a m  o l y a s m i t ,  h o g y  e m e l k e d i k .  F e l e s é g e m  
s z e g é n y p a i r a s z t i  r o k o n s á g a  r é v é n  n e g a t í v  h a t á s á t  k ö z v e t l e n ü l  
i s  é r z é k e l t ü k .  D e  k é s ő b b  a  k o r e a i  h á b o r ú ,  a  f e s z ü l t  n e m z e t k ö ­
z i h e ly z e t  i d e j é n  ú g y  í t é l t ü k  m e g ,  h o g y  r e n d k í v ü l i  k ö r ü l m é ­
n y e k  k ö z ö t t  e z  a  h e ly e s  p o l i t i k a .  A z  o s z t á l y h a r c  é l e s e d é s é n e k  
e l m é l e t é t ,  a z z a l ,  h o g y  a z  e l l e n s é g e t  n e m  m á s  o s z t á l y b a n ,  h a ­
n e m  k ö z é n k  b e é p ü l v e  k e l l e t t  k e r e s n i ,  t i s z t á n  e lm é l e t i ,  p s z i c h o ­
ló g ia i  m e g g o n d o l á s b ó l  s e m  t u d t a m  t e l j e s e n  e l f o g a d n i ,  b á r  n e m  
is  s z á l l t a m  v e le  v i t á b a .  A  n é p h a d s e r e g  t i s z t i  i s k o l á i n  m á r  n e m  
é r z é k e l t ü k  k ö z v e t l e n ü l  a ,  p r o b l é m á k a t ,  b á r  e g y ik  k e d v e s  p e ­
d a g ó g u s  b a r á t o m  p é l d u l  á l l a n d ó a n  m e g é l h e t é s i  g o n d o k r ó l  p a ­
n a s z k o d o t t .

A  P e t ő f i  P o l i t i k a i  T i s z t i  I s k o l a  p g - t a n s z é k é n  é s  k é s ő b b  
j ó l  é r e z t e m  m a g a m .  O t t  t a n í t o t t  K a p p a n y o s  V in c e ,  V á m o s i  
S á n d o r  é s  m á s o k  i§. J ó  k ö z ö s s é g  a l a k u l t  k i  a  k a t o n a i  a k a d é ­
m iá k o n .  E g y ' s z o v j e t  e z r e d e s s e l , , e g y k o r i  l o v a s k a t o n á v a l ,  i g e n  
jó  k a p c s o l a t b a  k e r ü l t e m ,  s o k k a l  s z a b a d a b b a n  l e h e t e t t  v e le  
b e s z é ln i ,  m i n t  m á s s a l ,  a  t ú l h a j t o t t  é b e r s é g  n e m  m ű k ö d ö t t  a n v -  

n y i r a  b e n n e .  M e g  t u d t a  t a l á l n i  a  h a n g o t  v e l ü n k .  I g a z ,  k i c s i t  
b e r z e n k e d t e m  a m i a t t ,  h o g y  a  s z o v j e t  t a p a s z t a l a t o k a t  r é s z k é r -

m u n k á n  k í v ü l  n a g y o n  s o k  
k ö l t s é g t ö b b l e t e t  o k o z ,  a m i n e k  
v é g s ő  s o r o n  s e n k i  n e m  ö r ü l .

— S zem m el lá th a tó  é s  n a ­
g y o b b  é rd e k lő d é s re  szám o t- 
ta r th a tó  k é rd é s  m ég  az  é p ü le t 
k ü ls ő  h o m lo k z a tá n a k  a  to v áb b i 
s o rsa . K o rá b b a n  a  K özgazdász  
is  b e sz á m o lt a  h o m lo k z a tm o ­
sá s i m u n k á la to k ró l,  le sz  e n n e k

fo ly ta tá s a ?

—  M i n t  l á t h a t ó ,  a z  é p ü l e t  
e r e d e t i l e g  n a g y o n  s z é p  té g l a ,  
k ő b u r k o l a t  k o m b i n á c i ó j á b ó l  
á l l ,  a m i  a z  e l m ú l t  é v s z á z a d  
a l a t t  e lé g g é  m e g s é r ü l t .  A  h o m ­
l o k z a t  m o s á s a ,  k o n z e r v á l á s a  
v i s z o n y la g  n e m  k e r ü l  s o k b a ,  d e  
a m í g  a z  é p ü l e t  b e s z ü r k ü l t  á l ­
l a p o t á b a n  a  h i b a ,  a  h á b o r ú s  
s é r ü l é s  é s z r e  s e m  v e h e t ő ,  
l e m o s o t t  á l l a p o t b a n  e z  f e l t ű ­
n ő v é  v á l h a t ,  é s  i t t  a  h o m l o k -  
z a tm o 's á s  k ö l t s é g e i n  t ú l  l é n y e ­
g e s  p é n z ü g y i  s z e m p o n t  a z .  
h o g y  m e k k o r a  ö s s z e g e t  f o g  
k é p v i s e l n i  a  l e m o s o t t  é s  e s z t é ­
t i k a i l a g  j o b b a n  k in é z ő  h o m ­
l o k z a t n a k  a  h e l y r e á l l í t á s a .  P i l ­
l a n a t n y i t a g  f o l y ik  a  f e l m é r é s  
é s  k é t  h é t e n  b e lü l  d ö n t é s  s z ü ­
l e t i k  a r r ó l ,  h o g y  r e n d e l k e z é s r e  
t u d j a - e  b o c s á t a n i  a  m i n i s z t é ­
r i u m  a z t  a z  ö s s z e g e t ,  a m i  a  
h o m l o k z a t  l e m o s á s á h o z  s z ü k ­
s é g e s .

— M ilyen  b ú to rz a tta l  és  fe l­
sze re lé ss e l te rv e z ik  b e re n d ez n i

a  fe lú jí to t t  é p ü le te t?

—  A z  o k t a t á s i  é s  k ö z ö s s é g i  
t e r e k n e k  a  f e l s z e r e l é s i  é s  b e ­
r e n d e z é s i  k é r d é s e  m á r  k o r á b ­
b a n  e ld ő l t .  E g y e z t e t e t l e n  k é r ­
d é s  a  d o lg o z ó s z o b á k  b ú t o r z a ­
t a .  I t t  e l s ő s o r b a n  p é n z ü g y i  
p r o b l é m á k  v a n n a k .  A z  é s s z e r ű  
k o m p r o m i s s z u m  f o g j a  m e g ­
s z a b n i ,  h o g y  v é g ü l  i s  m i l y e n  
b e r e n d e z é s s e l  l e s z n e k  a  s z o b á k  
e l l á t v a .  V a la m i  o l y a n  k i s  v a g y  
k ö z e p e s  s z é r i á b a n  g y á r t h a t ó  
b ú t o r t  s z e r e t n é n k  b e s z e r e z n i ,  
a m i  a z  e s z t é t i k a i  s z e m p o n t o ­
k a t  i s  k i e l é g í t i  é s  a z  é p ü l e t  
m ű e m l é k i  j e l l e g é n e k  i s  m e g ­
f e le lő .

A  k o r á b b a n  e l m o n d o t t  s z á ­
m í t á s t e c h n i k a i ,  o k t a t á s t e c h n i ­
k a i  k o n c e p c ió h o z  k a p c s o ló d v a  
e n n e k  a z  é p ü l e t n e k  is  k i a l a k í ­
t o t t u k  a z  i l y e n  t í p u s ú  e l k é p z e ­
l é s é t .  M i n d  a  k é t  n a g y  e l ő a d ó ­
t e r e m  é s  v a l a m e n n y i  s z e m i n á ­
r i u m i  t e r e m  a l k a l m a s  l e s z  a r ­
r a ,  h o g y  k o r s z e r ű  s z á m í t á s -  
t e c h n i k a i  é s  o k t a t á s t e c h n i k a i  
b e r e n d e z é s e k e t  l e h e s s e n  b e n n e  
ü z e m e l t e t n i .  A z o n k í v ü l ,  h o g y  
e z e k  a  t e r ü l e t e k  i ly e n  f e l s z e ­
r e l é s s e l  l e s z n e k  e l l á t v a ,  s z i n ­
t e n k é n t  k ü l ö n  t e r m i n á l s z o b á k  
is  b e r e n d e z é s r e  k e r ü l n e k .  A z  
a z  e lk é p z e l é s ,  a z  e g y e t e m  s z á ­
m í t ó k ö z p o n t j á v a l  k a r ö l t v e  é s  
v e l ü k  e g y e z t e t v e ,  h o g y  a z  o t t a ­

n i  r e n d s z e r n e k  m e g f e l e l ő e n  i t t  
k i s e b b  s z á m í t ó k ö z p o n t o k  k e ­
r ü l n é n e k  k i a l a k í t á s r a .  E z a l a t t  
a z o n b a n  c s a k  i ly e n  t e r m i n á l ­
h e l y i s é g e k  é r t e n d ő k ,  a m e l y e k  
k ö z v e t l e n  k a p c s o l a t b a n  l e s z ­
n e k  a  Z s i l .  u tc a ?  s z á m í t ó k ö z ­
p o n t t a l  é s  a z  e g y s z e r ű  v a g y  
k i s e b b  k a p a c i t á s i g é n n y e l  f e l ­
l é p ő  s z á m í t á s t e c h n i k a i  p r o b l é ­
m á k  m i n d e n h o l  s z e m é ly i  s z á ­
m í t ó g é p e k k e l  k e r ü l n é n e k  m e g ­
o l d á s r a .

— L esz-e  ú ja b b  é r té k e s íté s ?

—  A  l e g u t ó b b i  i n f o r m á c i ó s  
j e l e n t é s b e n  i s m é t e l t e n  e l ő k e ­
r ü l t  a z  é r t é k e s í t é s r e  k e r ü l t  f a ­
a n y a g o k  k é r d é s e .  Ü g y , h o g y  i t t  
i s  s z e r e t n é m  m e g r a g a d n i  a z  
a l k a l m a t  —  a n n a k  e l l e n é r e ,  
h o g y  m á r  e g y s z e r  e l m o n d t a m  
— , h o g y  a  f a a n y a g o k  k ö r ü l  k i ­
a l a k u l t  h e l y z e t r e  v a ló  t e k i n ­
t e t t e l  o ly a n  d ö n t é s  s z ü l e t e t t ,  
h o g y  e z e k e t  a z  á l l v á n y o k a t  é s  
d e s z k a a n y a g o k a t  n e m  é r t é k e ­
s í t h e t j ü k .  L e b o n t á s u k  u t á n  a z  
e g y e t e m  h á z i  m ű h e l y é b e  s z á l ­
l í t o t t u k  a  f a a n y a g o k a t ,  a m e ­
l y e k e t  k i s e b b - n a g y o b b  j a v í t á ­
s o k n á l  a  m ű h e l y  f e l h a s z n á l ,  
f e ld o lg o z .  T e h á t  s e m m i f é l e  
i n f o r m á c i ó  n é l k ü l i  é r t é k e s í t é s  
e z e n  a  t é r e n  n e m  t ö r t é n t .

— L esz -e  k ö ltö z te té s  a  n y á ro n ?

—  I g e n .  H á t r a  v a n  m é g  e g y ­
k é t  k ö l tö z t e t é s i  f e l a d a t .  A  r e k ­
t o r i  f r o n t  g é p é s z e t i  s z e m p o n t ­
b ó l  k e r ü l  á t a l a k í t á s r a  é s  e z  
k é t - h á r o m  h ó n a p o t  v e s z  
i g é n y b e  a  n y á r i  s z ü n i d ő  a l a t t .  
E z  id ő  a l a t t  h a j t j á k  v é g r e  . i t t  a  
t e t ő s z e r k e z e t - c s e r é t  is .  A  
m u n k a  e lv é g z é s e  u t á n  m e g t ö r ­
t é n i k  a  r e k t o r i  v i s s z a k ö l t ö z t e -  
t é s e ,  s z e p t e m b e r b e n  ú j r a  
i g é n y b e  v e h e t i k  a  h e ly i s é g e k e t .

— N a g y sá g re n d  te k in te té b e n
m e n n y it  fo rd í to t ta k  a  re k o n s t­

ru k c ió ra ?

—  E b b e n  a z  é v b e n  320 m i l ­
l i ó  F t  f o g  b e é p í t é s r e  k e r ü l n i .  
E z  m a j d n e m  k é t s z e r e s e  a z  e d ­
d i g i  m a x i m á l i s  t e l j e s í t m é n y ­
n e k ,  a m i t  b á r m e l y i k  é v ­
b e n  e lk ö l t ö t t ü n k .  E z  a z  é v  n a ­
g y o n  n a g y  f o r d u l ó j a  a z  e g é s z  
r e k o n s t r u k c i ó n a k .  A z  1 9 8 5 -ö s  
é v b e n  i s  k b . h á r o m s z á z m i l l i ó  
f o r i n t  v a n  t e r v e z v e .  D e  a n n a k  
m á r  c s a k  e g y  r é s z e  k e r ü l  b e ­
é p í t é s r e  a  p i l l a n a t n y i l a g  é p í t é s  
a l a t t  á l l ó  t e r ü l e t r e ,  e g y  k i s e b b  
h á n y a d a  a  m o s t  h a s z n á l a t b a n  
lé v ő  é p ü l e t r é s z b e  fo g  b e k e ­
r ü l n i .  V é g s ő  s o r o n  é n  ú g y  
l á to m ,  h o g y  a m i t  m u n k á b a  á l ­
l á s o m  s o r á n  k é t ’ é v v e l  e z e l ő t t  
í g é r t e m ,  a z o k a t  n a g y j á b ó l  s i ­
k e r ü l t  is  m e g v a l ó s í t a n i .  A m i 
a  r e k o n s t r u k c i ó t  i l l e t i ,  e n n é l  
t ö b b e t  n e m  i s  i g e n  l e h e t e t t  e l -

»
k é p z e ln i  a k ik o r ,  é s  a z t  h i s z e m  
e z  t é n y l e g  m a x i m á l i s  t e l j e ­
s í t m é n y  m in d a z o k t ó l  a k i k  e b ­
b e n  r é s z t  v e s z n e k .  E z e n  a  t e ­
r ü l e t e n  s e m m i f é l e  e l m a r a d á s  
a z  e l k é p z e l é s e k h e z  k é p e s t  
n in c s .

— N em  é rz i, h o g y  id ő n k é n t
so k  a  m u n k á ja ?

—  D e  ig e n .  F ő le g  1 a z o k b a n  
a z  i d ő s z a k o k b a n ,  a m i k o r  a z  
e g y é b  t í p u s ú  t e v é k e n y s é g e k  is  
ö s s z e g y ű l n e k ,  p l .  a z  é v  v é g i  
k ö l t s é g v e t é s  k é s z í t é s e  i d e j é n .  
É n  t é n y l e g  o l y a n  v a g y o k ,  h o g y  
a m e n n y i  m u n k a  v a n ,  a m e d ­
d i g  a  f e l a d a t  t a r t ,  a d d i g  n e m  
n y u g s z o m .  N e m  e g y ; n e m  k é t  
e s e tb e n  e s t e  11 ó r a  u t á n  s z o k ­
t a m  e l m e n n i  i n n e n .  D e  v a n ,  
h o g y  é j j e l  2 ó r a k o r  i s  m é g  i t t  
v a g y o k .

— M it szól e h h ez  a  c sa lá d ?

—  M e g  k e l l  m o n d a n o m ,  
n e m  ö r ü l n e k .  K ü l ö n  p r o b l é m a  
s z á m o m r a ,  h o g y  b o r z a s z t ó  k ö ­
z e l ,  k é t p e r c n y i r e  l a k o m  a z  
e g y e t e m t ő l .  N e k e m  a  l a k á s  é s  
a z  e g y e t e m  m a j d n e m  u g y a n ­
a z . M é g  k i  s e m  t u d o k  e s n i  a b ­
b ó l ,  h o g y  v é g e  a  m u n k a i d ő ­
n e k  é s  k e z d ő d h e t  e l m é l e t i l e g  a  
s z a b a d  id ő . M e r t  h a  e l  is  m e ­
g y e k  i h n e n ,  h ó n o m  a ló  c s a ­
p o m ,  a m i t  b e n t  n e m  t u d t a m  
e lv é g e z n i .  H a z a m e g y e k ,  o t t ­
h o n  l e t e s z e m  a  n y a k k e n d ő t ,  
z a k ó t ,  l e ü l ö k  a z  a s z t a l h o z  é s  
f o l y t a t o m  o t t ,  a h o l  a b b a h a g y ­
t a m .  H a  n e m  b e n t ,  a k k o r  o t t ­
h o n  d o lg o z o m ,  d e  s z í v e s e b b e n  
v a g y o k  a z  e g y e t e m e n ,  m e r t  
o t t h o n  a  c s a l á d o m  n e m  s z í v e ­
s e n  v e s z i ,  h o g y  h a z a v i s z e m  a  
m u n k á t ,  í g y  a z t á n  m é g  s z o m ­
b a t o n  i s  b e n t  v a g y o k  a z  e g y e ­
t e m e n .  D e  e z  n e m  a k a r  p a n a s z  
l e n n i ,  m e r t  a z  e m b e r ,  h a  n e m  
a k a r j a ,  n e m  c s i n á l j a .  E r r e  
s e n k i t  s e m  p é n z z e l ,  s e m  k o r ­
b á c c s a l ,  s e m m i v e l  n e m  l e h e t  
k é n y s z e r í t e n i .  V a g y  m e g é r i  
s z á m á r a  a m i t  c s in á l ,  v a g y  s z e ­
r e t i  a m i t  t e s z .

— H ogy  é rz i, k e d v e lik  ö n t az
eg y e tem e n ?

—  É p p e n  a  m ú l t k o r  g o n d o l ­
t a m  e r r e ,  a m i k o r  v a l a k i t ő l  
m e g k é r d e z t e m ,  h o g y  m i j ó t  
h a l l o t t  f e lő l ü n k ?

M o s t  a z t  h i s z e m  s ik k ,  v a g y  
„ s l á g e r ” , h o g y  a z  i d ő j á r á s t  
s z id n i  l e h e t ,  a  f ő m é r n ö k ö t  d i ­
c s é r n i .  D e  b iz to s ,  h o g y  le s z  
o l y a n  id ő s z a k ,  a m i k o r  e z  m e g ­
f o r d u l ,  a z  i d ő j á r á s t  f o g j á k  d i ­
c s é r n i  é s  a  f ő m é r n ö k ö t  s z i d n i .

— R em é ljü k , n e m  fog  s o r  k e ­
rü ln i  r á !

H . E.

d é s e k b e n  i s  á t  k e l l e t t  v e n n i ,  d e  k o m o ly  k o n f l i k t u s t  e z  n e m  
o k o z o t t .

—  1953-at mostanában sokan egyre jelentősebb fordulat­
ként értékelik. Akkor mi látszott ebből, hiszen a gyökeres 
fordulatot jelentő KV-határozat nem került nyilvánosságra, a  
politika csak bizonyos téren változott meg?

—  A z  1953 j ú n i u s i  K V - h a t á r o z a t o t  p á r t u n k  e g y ik  l e g n a g y ­
s z e r ű b b  d o k u m e n t u m á n a k  t a r t o m .  H a  e z t  a  h a t á r o z a t o t  m a ­
r a d é k t a l a n u l  m e g v a l ó s í t j u k ,  b i z o n y á r a  e l k e r ü l t ü k  v o l n a  a z  
1 9 5 6 -o s  e s e m é n y e k e t .

N é h á n y  h é t t e l  e l ő t t e  é p p e n  l a k t a n y a - ü g y e l e t e s  t i s z t  v o l ­
t a m ,  a m i k o r  a z  é j f é l i  h í r e k b e n  b e m o n d t á k  a  s z o v j e t  „ c i o n i s t a  
o r v o s p e r ” v á d l o t t a i n a k  f e l m e n t é s é t .  A z o n n a l  f e l i s m e r t e m ,  
h o g y  e z  ó r i á s i  p o l i t i k a i  v á l t o z á s  k e z d e t é t  j e l e n t h e t i .  A z  ú n .  
„ c i o n i s t a  o r v o s p e r ”  i d e j é n  n á l u n k  i s  n a g y a p á i g  v i s s z a m e n ő  
r é s z l e t e s  ö n é l e t r a j z o t  k e l l e t t  í r n i .  S z á m o m r a  v i lá g o s  v o l t ,  h o g y  
m i é r t .

A  l e g tö b b  k á r t  1953 j ú n i u s a  u t á n  a  t ö r v é n y s é r t é s e k  e l t u s -  
s o l á s a ,  i l l .  a z  á r t a t l a n u l  b e b ö r t ö n z ö t t e k  r e h a b i l i t á l á s á n a k  e l ­
h ú z ó d á s a  o k o z ta .  L á t t u k ,  h o g y  R á k o s i  k ö r ö m s z a k a d t á i g  h a l l ­
g a t  e z e k r ő l ,  d e  é n  i s  b e f o g ta m  a  s z á m a t .  H a  R á k o s i  5 3 - b a n  s a ­
j á t  s z e m é l y é r e  n é z v e  l e v o n j a  a  k o n z e k v e n c i á k a t ,  é s  ő s z i n te  
m e g b á n á s t  t a n ú s í t ,  n e m  i ly e n  d i c s t e l e n ü l  v o n u l  b e  a  t ö r t é n e ­
l e m b e .  A z  a z  i g a z s á g ,  h o g y  a z  1953— 5 4 - e s  é v  p o l i t i k a i  f o r d u ­
l a t a i t ó l  f é l t e t t ü k  a z  e l é r t  e r e d m é n y e k e t ,  n e m  u t o l s ó  s o r b a n  
a z é r t ,  m e r t  a  p á r t v e z e t é s  g y e n g e s é g e i t  a  s z o c i a l i z m u s  n y í l t  e l ­
l e n s é g e i  i s  k i a k n á z h a t t á k  a  m a g u k  s z á m á r a .  A z  e ls ő  ö t é v e s  
t e r v  i d e j é n  e g y  c s o m ó  p o z i t í v  d o l g o t  v i t t ü n k  v é g b e ,  p l .  a  t á r ­
s a d a l m i ,  g a z d a s á g i  á t a l a k u l á s  t e r é n  é s  k u l t u r á l i s  t é r e n .  M e g ­
g y ő z ő b b e n  k e l l e n e  b e s z é l n i  e z e k r ő l  m a  is .  A  g o n d o l k o d á s t  b é ­
n í t ó  d o g m á k  n e m  a k a d á l y o z t á k  m e g ,  h o g y  a n y a g i a k b a n ,  s z e l ­
l e m i e k b e n  m a r a d a n d ó  a l a p j a i t  v e s s ü k  m e g  a  s z o c i a l i z m u s  i r á ­
n y á b a  f e j l ő d ő  t á r s a d a l o m n a k .

S a j n o s  R á k o s i  é s  s z ű k e b b  k ö r e  5 3 - a t  c s a k  t a k t i k a i  v i s s z a ­
l é p é s n e k  t e k i n t e t t e .  H a  a  b ű n ö k e t  n y i l v á n o s s á g r a  h o z z á k ,  
n e m  m a r a d h a t o t t  v o l n a  t o v á b b  R á k o s i  a .  p o s z t j á n .  D e  a h h o z  
k ö r ö m s z a k a d t á i g  r a g a s z k o d o t t ,  m e r t  a  16 é v  b ö r t ö n  k e m é n y ,  
c in i k u s ,  h a t a l o m f é l t ő  e m b e r r é  t e t t e  —  é s  n a g y o n  j ó l  i s m e r t e  a  
m a g y a r  e m i g r á n s o k  s o r s á t .

1 9 5 3 - b a n  N a g y  I m r é t  m é g  n e m  l e h e t  r e v i z i o n i s t a  p o l i t i ­
k u s n a k  n e v e z n i  é s  e r r e  v i s s z a v e z e t n i  a z  56 o k t ó b e r i  p o l i t i k a i  
m a g a t a r t á s á t .  E z  t ö r t é n e l m i e t l e n  é r t é k e l é s  l e n n e .  A  p á r t a p ­
p a r á t u s  n a g y  tö b b s é g e ,  a  j á r á s i  é s  k ö z s é g i  t i t k á r o k i g  b e z á r ó ­
l a g  t e l j e s e n  R á k o s i  b e f o l y á s a  a l a t t  á l l t .  N a g y  I m r e  k e z d e t b e n  
c s a k  v i s z o n y la g  s z ű k  é r t e l m i s é g i  k ö r r e  t á m a s z k o d h a t o t t ,  a  
m i n i s z t é r i u m o k  é s  o r s z á g o s  f ő h a t ó s á g o k  k ö r é b e n  n e m  ö r v e n ­
d e t t  t ú l  n a g y  t e k i n t é l y n e k .  A z  a g r á r é r t e l m i s é g ,  a z  í r ó k ,  m ű ­
v é s z e k  é s  a  p a r a s z t s á g  s z é le s  t ö m e g e i  v i s z o n t  e l s ő s o r b a n  a z  ő 
s z e m é ly é h e z  k a p c s o l t á k  a z  i p a r o s í t á s b a n ,  a  k o l l e k t i v i z á l á s ­
b a n ,  a z  é l e t s z í n v o n a l - p o l i t i k á b a n  e l k ö v e t e t t  h i b á k  k i j a v í t á ­
s á é r t  t e t t  s o k o l d a l ú  i n t é z k e d é s e k e t .

—  1956 végén ön nagyon nehéz helyzetben került a párt­
központba az értelmiségi alosztály élére. Az értelmiség jóré­
sze e korban börtönben, vagy oppozicióban volt.

—  S z e r é n y i  S á n d o r r a l ,  O r b á n  L á s z l ó v a l ,  P a p p  S á n d o r r a l ,  
J á n k i  K á l m á n n é v a l .  I l l é s  J á n o s s a l ,  V o k s á n  J ó z s e f f e l  é s  m á s o k ­
k a l  d o l g o z t a m  e g y ü t t .  S o k  v i t á t  f o l y t a t t a m  1956 o k t ó b e r é r ő l ,  
a z  a k k o r i  v e z e tő k ,  k ö z t ü k  N a g y  I m r e  s z e r e p é n e k  m e g í t é l é s é ­
r ő l  é s  a  k i b o n t a k o z á s  f e l a d a t a i r ó l .  N a g y  I m r e  s o r s á t  t r a g i k u s ­
n a k  t a r t o m  é s  n e h e z e n  t y d o m  á r u l ó k é n t  e m l e g e t n i .  É r e z t e m  
is  b i z a l m a t l a n s á g o t  v e l e m  s z e m b e n  a  p á r t k ö z p o n t b a n .

S o k á i g  e l s ő s o r b a n  a  v e z e tő  é r t e l m i s é g  m e g n y e r é s é t  t ű z ­
t ü k  k i  c é lu l .  P é l d á u l  E r d e i  F e r e n c  h a m a r  f e l e lő s  p o s z t r a  á l l ­
h a t o t t ,  é s  a  b ö r t ö n b ő l  s z a b a d u l ó  í r ó k  t ö b b s é g e  is  r ö g t ö n  f e l ­
a d a t o t  k a p o t t  —  D é r y ,  G y u r k ó  é s  m á s o k .  E m lé k s z e m ,  5 8 - b a n  
F e k e t e  G y u l á v a l  p l .  é n  b e s z é l t e m  e lő s z ö r  a  b ö r t ö n  u t á n .  F é l ­
v e ,  é l f ö g ó d o t t á n  j ö t t  b e  h o z z á m  a  p á r t k ö z p o n t b a ,  d e  a z t á n  
m e g n y u g o d o t t  a  b a r á t i  h a n g t ó l  é s  l e h e t ő s é g e t  k a p o t t  a  m u n ­
k á r a .  A  h a t a l m a t  g y a k o r ló  k o m m u n i s t a  p á r t o k  g y a k o r l a t á b a n '  
ú j  d o l g o t  j e l e n t e t t ,  h o g y  a  b ü n t e t é s t  é s  k é n y s z e r t ,  i l l e t v e  a  
m e g g y ő z é s t  d i a l e k t i k u s á n  s i k e r ü l t  ö tv ö z n i  1956 u t á n .

E b b e n  a z  i d ő b e n  m u n k á n k b a n  a  k á d e r k é r d é s  d o m i n á l t ;  
m i n t  g y a k r a n  m a  is ,  é s  v a l a m i v e l  k é s ő b b  k e r ü l t e k  e l ő t é r b e  
j o b b a n  a  t a r t a l m i  k é r d é s e k .  S o k  f e j t ö r é s t  o k o z o t t  1957 t a v a ­
s z á n ,  h o g y  1956 o k t ó b e r é n e k  é r t é k e l é s é b e n  e l t é r é s  m u t a t k o ­
z o t t  a  s z o v j e t  é s  k í n a i  v e z e t é s  m e g í t é l é s e  k ö z ö t t .  S z á m u n k r a  
n y i l v á n v a l ó  v o l t ,  h o g y  a z  M S Z M P  v e z e tő i  a  s z o v j e t  v e z e t é s ­
h e z  o r i e n t á l ó d n a k .  B á r  a  g a z d a s á g p o l i t i k a ,  k ü l ö n ö s e n  a z  
a g r á r p o l i t i k a  m e g v a l ó s í t á s á b a n  s o k  v o n a t k o z á s b a n  ú j  u t a t  
k e r e s t ü n k .

1 9 5 3 - b a n  e l s ő s o r b a n  c s a k  a  g a z d a s á g p o l i t i k á b a n  d o lg o z ­
t a k  k i  ú j  i r á n y t ,  a  k u l t ú r p o l i t i k a  m e g ú j í t á s a  l é n y e g é b e n  1956 
u t á n r a  m a r a d t .  É r d e m e s  m e g e m l í t e n i  a  m a  m á r  ú g y s z ó l v á n  
t é l j e s e n  e l f e l e j t e t t  1.957. m á r c i u s  1 5 -i i r á n y e l v e k e t .  R é s z t  v e t ­
t e m  t ö b b  f o n t o s  p á r t h a t á r o z a t  k i d o lg o z á s á b a n ,  m e l y e k  a  p e ­
d a g ó g u s o k r a ,  i l l e t v e  a  f e l s ő o k t a t á s r a  v o n a t k o z t a k ,  5 8 - b a n  p e ­
d i g  e g y r e  i n k á b b  a  m ű v e l ő d é s p o l i t i k a i  h a t á r o z a t  k id o lg o z á s a  
k e r ü l t  e lő t é r b e .

A z  1956 u t á n i  é v e k b e n  t ö b b e n  a z  e l l e n f o r r a d a l o m b ó l  a z t  
a  t a n u l s á g o t  v o n t á k  l e ,  h o g y  a  f i a t a l o k n a k  e l ő s o r b a n  t a n u l ­
n i u k  k e l l ,  é s  i g y e k e z t e k  ő k e t  t á v o l  t a r t a n i  a  p o l i t i k á t ó l .  A  
f i a t a l o k  p o l i t i k á b a  v a ló  b e v o n á s á n a k  l e n i n i  e lv e  m a  s e m  é r ­
v é n y e s ü l  k e l l ő k é p p e n  v é l e m é n y e m  s z e r i n t .

A z  1956 u t á n i  p o l i t i k a i  k o n s z o l id á c i ó  i d ő s z a k a  m i n d m á i g  
n e m  e lé g g é  f e ld o l g o z o t t ,  o l y k o r  t ö b b e n  p r e k o n c e p c i ó  a l a p j á n  
í t é l i k  m e g .  E l h i b á z o t t n a k  t a r t o m  e  k o r s z a k  s z e m b e á l l í t á s á t  a  
h a t v a n a s  é v e k  m á s o d ik  f e l é b e n  k i b o n t a k o z o t t  r e f o r m f o l y a m a t ­
t a l .  A z  M S Z M P  v e z e té s e  a z  5 0 -e s  é v e k  v é g é n  a  n e m z e t k ö z i  
k o m m u n i s t a  m o z g a l o m b a n  l e g a l á b b  a n n y i  v i t á t  v á l t o t t  k i ,  m i n t  
k é s ő b b ,  a  g a z d a s á g i  r e f o r m o k  i d ő s z a k á b a n

—  Miben összegződtek önben e nehéz korszakok tanulsá­
gai? Hogyan lehet ma ezeket kamatoztatni?

—  A  f i a t a l  g e n e r á c i ó  m a g a t a r t á s a  m a  s o k  t e k i n t e t b e n  
m e g l e p ő ,  d e  é r t h e t ő .  A  f e l n ö v ő  n e m z e d é k  a  s a j á t  f e j é v e l  a k a r  
g o n d o lk o z n i ,  n e h e z e n  h i s z  a  s z é p  s z a v a k n a k ,  a z  í g é r e t e k n e k .  
A  j e l s z a v a k  é s  a  v a ló s á g  k o n f r o n t á c i ó i  p e r s z e  g y a k r a n . v é g l e ­
t e s  r e a g á l á s o k r a  s a r k a l l j á k .  L á t j á k  a  n y u g a t i  p é l d á k a t  is , a z o k  
v a d h a j t á s a i v a l ,  m a n i p u l á c i ó i v a l ,  n e m  a  m i  e s z m e r e n d s z e r ü n k ­
h ö z  k a p c s o ló d ó  j e l e n s é g e i v e l  e g y ü t t .  S o k f e l é  h a z u g s á g o t  t a p a s z ­
t a l n a k  a  m i  t á r s a d a l m u n k b a n ,  i t t  a z  e g y e t e m e n  is . G y a k o r i  a  
m a n i p u l á c i ó  a  p r o p a g a n d á b a n ,  a z  a g i t á c i ó b a n ,  e m i a t t  d e v a l v á ­
l ó d h a t n a k  m é g  a  l e g ig a z a b b ,  l e g h e l y e s e b b  t ö r e k v é s e k  is .  J o b ­
b a n  k e l l e n e  é ln i  a  n y í l t  v i t á k  l e h e t ő s é g e i v e l ,  a z  ő s z in te s é g g e l ,  
a  m a r x i z m u s  h e g e m ó n  é s  n e m  m o n o p o l  h e ly e z e t é b ő l  a d ó d ó a n  
a  m a r x i  é s  n e m  m a r x i  t a n o k  ö s s z e v e t é s é v e l .  S a j n o s ,  a  k ö lc s ö ­
n ö s  t o l e r a n c i a  a  l e g tö b b  e s e tb e n  h i á n y z i k  e h h e z .  A  d i á k o k  s e m  
t o l e r á n s a k !  A z t  s e m  f e l e d h e t j ü k ,  h o g y  a  f i a t a l  é r t e l m i s é g  k ö r é ­
b e n  n y o m a s z t ó  e g z i s z t e n c i á l i s  g o n d o k ,  r e n d k í v ü l  e g y e n l ő t l e n  
e s é ly e k  ( l a k á s ,  c s a l á d a l a p í t á s ,  k é p z e t t s é g n e k  m e g f e l e l ő  m u n k a )  
n e h e z í t i k  a z  i g a z i  k r e a t í v  t e v é k e n y s é g  k i a l a k u l á s á t .

É r v e k k e l ,  a  h a z a i  é s  n e m z e t k ö z i  t á r s a d a l m i  g a z d a s á g i  v a ­
l ó s á g  f é n y e i n e k  i s m e r t e t é s é v e l ,  é s  n e m  c ím k é z é s s e l  k e l l  v i t a t ­
k o z n i .  M a  n i n c s  o l y a n  s z i l á r d  p o l i t i k a i ,  i d e o l ó g i a i  p l a t f o r m ,  
a m i r ő l  i d ő s e b b e k  é s  f i a t a l a b b a k  k ö lc s ö n ö s e n  k i o k t a t h a t n á n k ,  
l e k e z e l h e t n é n k  e g y m á s t .  L e  k e l l  r o m b o l n i  a  k ö l c s ö n ö s  e lő í t é ­
l e t e k e t .  ■ .

T ö b b  t ö r t é n e l m i s é g r e  v a n  s z ü k s é g  é s  a  m a g y a r  p r o g r e s s z ió  
• s a j n o s  g y a k o r i  m e g s z a k í t o t t s á g a i  u t á n  k ö z ö s e n  k e l l  s z e m b e n é z ­

n i  a  t á r s a d a l m i  f e l a d a t o k k a l .
B. K. T.
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A p o litik a i g a z d a s á g ta n  ta n szék  
*z id é n  is m e g re n d e z te  m in d en  
év b en  szo k áso s  ta n u lm á n y i v e rs e ­
n y é t .  Az é rd e k lő d é s  és  az  e r e d ­
m é n y e k  is  jo b b a k  v o lta k  az  á t l a ­
g o sn á l. H o z zá já ru lt e h h ez  az idén  
b e v e z e te tt ,  s ik e re s n e k  m o n d h a tó  
e lő ze te s  p o n ts ze rz ő  v e rs e n y . E b ­
b e n  azo k  a  d iá k o k  in d u lta k , a k ik  
m é g  jó v a l a  ta v a ss z a l re n d e z e tt 
v e r s e n y  e lő tt,  d e c e m b e rb e n  b e a d ­
tá k  k é ső b b  m e g íra n d ó  d o lg o z a tu k  
v á z la tá t .  E zek e t a ta n u lm á n y  v á z ­
la to k a t  p o n to z tá k  és a  sze rz ő k e t 
k o n z u le n se k h e z  „ i r á n y í to t tá k ”  
a k ik k e l m in t „ tu to r o k k a l”  fo ly ­
ta t t á k  n é h á n y a n  to v á b b  a  m u n k á t.  
Az e lő ze te s  p o n ts z e rz ő  v e rs e n y b e n  
s z e rz e tt  p o n to k a t (m a x im u m  15) 
a  k é t  o p p o n e n s  á lta l  a d o tt  p o n ­
to k h o z  s z á m íto ttá k  hozzá  (10—40) 
é s  e h h ez  jö t t  a  k o n fe re n c iá n  az 
e lő a d á s k o r  s z e rz e tt p o n ts z á m  (30).

A  p á ly á z a to n  ö sszesen  31 d o lg o ­
s a t  v e t t  ré s z t. E bbő l 7 I. é v fo ly a ­
m o s sze rző  m u n k á ja  v o lt é s  24 II . 
év fo ly a m o sé . V égü l m a g á ra  a k o n ­
fe re n c iá ra  az  írá s b e l i p o n tszá m  
a la p já n  26 d o lg o z a t ju to t t  be . A 
d o lg o z a to k a t s ze k c ió k b a  s o ro ltá k . 
I t t  a  s ze rző k  rö v id e n  e lő a d tá k  t é ­
z ise ik e t és  m in d e g y ik  e lő a d á s t 
k é rd é se k , ille tv e  v ita  k ö v e tte .

Az e re d m é n y e k  a  k ö v e tk e z ő k : 
TÁRSADALOMELIV^ÉLET 

s z e k c ió : I. In cze  Z so lt—S z a k a d a t 
L ászló  (1400 F t) , II . P a k s i B o rb á la  
(600 F t) , III. L e lk e s  T a m á s  (400 
F t) .

K ö n y v ju ta lo m : H o rn y á k  E rik a
(100 F t) , P e tő cz  J u d i t  (100 F t), 
N ag y  A ttila  (100 F t) .

SZ O CIA L IST A  VÁ LLALA T 
s z e k c ió : I. K a d e r já k  P é te r  (1000 
F t) , II . F á b iá n  T ib o r—H odován  
M árta , S zen tlé lek ! Is tv án  (600 Ft)^ 
III . B oza M a r ia n n a  (400 F t) , L á sz ­
ló  C sab a—B őcsik  K a ta lin  (400 F t).

K ö n y v ju ta lo m : N o v o szá th  P é te r  
(150 F t) ,

G A Z D A SÁ G I m e c h a n i z m u s  
s z e k c ió : I. P a lu s k a  C silla—Szabó 
L ászló  Z so lt (1400 F t) , II . H egedűs 
J ó z se f  Z o ltán  (600 F t) ,

K ö n y v ju ta lo m : K iss Is tv á n  (150 
F t) ,  G re g o r Z o ltán  (150 F t) .

G A ZD A SÁ G ELM ÉLET 
s z e k c ió : I. M artin  H a jd ú  G yörgy  
(1000 F t) , K ü lö n d íj:  C zabán  L ászló  
(600 F t) , III. K o v ács  J ó z s e f  (400 
F t) .

K ö n y v ju ta lo m : K ovács K á ro ly — 
K o v acs ic s  Is tv á n  (150 F t) , K ő h a l­
m i Is tv á n  (150 F t) , G u ly á s  K a ta ­
l in —K e rté sz  V ik tó r ia  (150 F t) , S za ­
bó  B e a tr ix  (150 F t) .

íg y  ö sszesen  10 150 F t ju ta lo m  
k e r ü l t  k io s z tá s ra .

Az id e i v e rs e n y  fő  sze rv ező je  
K ö n cze i G y ö rg y  v o lt, a  s z e rv e z é s ­
b en  D ie tm a r M eyer, B a ra  Z o ltán , 
T ó th  F e re n c , B ock  G y u la , H eréd i 
I s tv á n , B a rá th  L ász ló n é  szc rze lt 
je le n tő s  é rd e m e k e t.  Az ő m u n k á ­
ju k  n é lk ü l n e m  k e rü lh e te t t  v o ln a  
s o r  e h a g y o m á n y o s , s z ín v o n a la s  
v e rs e n y re

Szervezés verseny
Az Ip a ri ü zem sz e rv e zé s  ta n sz é k  

é v e n k é n ti  h a g y o m á n y o s  ta n u lm á -  
m á p y i v e rs e n y é n  az  id é n  6 c sa ­
p a t m é r te  össze tu d á s á t  és  t a lp ­
r a e s e tts é g é t Az e lő ze te s  d o lg o za t 
e lb írá lá s a  és  a m o z g a lm as , s o k ré ­
tű  v e té lk ed ő  e re d m é n y e i a la p já n  
a  v é g e re d m é n y  a  k ö v e tk e ző  (a 
g y ő z te se k  p é n z ju ta lm a t  és  je g y b e ­
s z á m ítá s t  k a p t a k ) :

I, F á b iá n  T a m á s , H ern ád i Z so lt, 
M isovitz T ib o r , V a rg a  F e re n c  (III.) 
O reh o czk i L. B á lin t (IV.)

II . A n ta l E rz sé b e t, S om  E m ilia

(IV .), M o rv ay  M ária , H egy i M ar­
g it (III .) , M ato lcs i I ld ik ó  (II.)

III. B elezn a i G á b o r, C sa ta  J ó ­
zsef, P i Inez F e re n c , Q u ittn e r  G u sz ­
tá v , S zűcs  Z s u z sa n n a , T ó th  B éla
(II)

M eg k e ll em líte n i a  sze rv e z é s ­
v e rsen y  ig é n y e s  sze rv e z ő it is :  B a- 
k a c s i G y u la , B a la to n  K á ro ly , B ra - 
h y iczk i Im re , D obált M ik lós, K iss 
L ászló , K ish a lm i Z o ltán , K ovács 
Is tv á n , K o v ács  S á n d o r, M áriás  
A n ta l és T a ri E rn ő , a  ta n sz é k  o k ­
ta tó i.

Pályázati eredmény
A  K I S Z - b i z o t t s á g  o k t a t á s ­

k o r s z e r ű s í t é s i  p á l y á z a t á r a  a z  
i d é n  m in d ö s s z e  k é t  p á ly a m ű  
é r k e z e t t .  A  b í r á l ó  b i z o t t s á g  
s z e r i n t  m i n d k é t  p á l y á z a t  t ö b b  
é r d e k e s  g o n d o l a t o t  v e t  f e l ,  d e  
e g y ik  s e m  é r i  e l  a  d í j a z á s h o z  
s z ü k s é g e s  s z í n v o n a l a t .  M i n d ­
k é t  d o lg o z a t  ( B o h n e r  R ó b e r t :  
A  g a z d a s á g p o l i t i k a  t a n t á r g y -  
c s o p o r t o k r ó l  é s  F a r k a s '  J á n o s  
G á b o r :  G o n d o l a t o k  f e l s ő o k t a ­

t á s u n k  i n t é z m é n y r e n d s z e r é h e z  
é s  f e lv é t e l i  r e n d s z e r é h e z  250  — 
250  F t  k ö n y v j u t a l o m b a n  r é s z e ­
s ü l ,  m e l y  a  K I S Z - b i z o t t s á g o n  
v e h e t ő  f e l .  A  d o l g o z a t o k a t  t o ­
v á b b í t o t t u k  a z  i l l e t é k e s e k h e z  
é s  s z e p t e m b e r b e n  a z  o k t a t á s i  
m u n k a b i z o t t s á g  ü l é s é n  m e g v i ­
t a t j u k .  K ö s z ö n j ü k  a  k ö z r e m ű ­
k ö d é s t !

'  K I S Z - b i z o t t s á g

Osztrák államtitkár eladása
D r .  E r i c h  S c h m i d t  o s z t r á k  s z ö v e t s é g i  k e r e s k e d e l m i  é s  i p a r ­

ü g y i  á l l a m t i t k á r  — , a k i  T ö r ö k  I s t v á n  k ü l k e r e s k e d e l m i  á l l a m ­
t i t k á r  m e g h í v á s á r a  t a r t ó z k o d o t t  B u d a p e s t e n  —  h i v a t a l o s  p r o g ­
r a m j a  m e l l e t t  e g y e t e m ü n k  t a n á c s t e r m é b e n  i s  e l ő a d á s t  t a r t o t t  
o k t a t ó i n k  é s  h a l l g a t ó i n k  r é s z é r e  A u s z t r i a  g a z d a s á g i  h e l y z e t é ­
r ő l  é s  a  m a g y a r — o s z t r á k :  g a z d a s á g i  k a p c s o l a t o k  f e j l e s z t é s i  l e ­
h e tő s é g e i r ő l .

A z  utolsó szó jogán  ----------------------------

Árnyékban
IVeked mit jelent az egye- 
L ’ tem? Milyen élményeid 

kötnek icce, mire emlékszel 
szívesen? Nem is tudom. Mire 
találtál itt rá, mit hiszel most 
már, mi az a fellebbezhetetlen 
tudás, mi az a biztos pont, 
mely itt beléd plántálódott? 
Nem tudóm. Mire jutottál, és 
mivé leszel még, milyen lehe­
tőségeid vannak? Változtál-e 
itt, és változtak-e a körülmé­
nyek, melyek befolyásolnak lé­
ged? Talán, nem hiszem. Mit 
mondanál a fiatalabbaknak? 
Mire figyelmeztetnéd, biztat­
nád őket? Nincs mit monda­
nom nekik.

De mégis talán valamit 
mondani kellene, valami biz­
tatót, bizonyosat. pontosat! 
Igaz, mondani kellene valamit 
a jóról és a rosszról, a helyes 
és megfogalmazható életelvek­

ről,' á közösségekről, és az igazi 
tettekről.

De hol vannak már a bizo­
nyosságok? Hova tűnnek a 
mércék, viszonyítási alapok, 
pontos fogalmak? Hova lesz­
nek a megfogalmazható érté­
kek. hová a kimondható igaz­
ságok, tények és tisztázható 
összefüggések? Hová tűnik el 
nyomtalanul az élet bizonyos­
sága? Ereje? A halál feletti 
uralom megvalósításának em­
beri hite?

Mint hamu közt a parazsat, 
keressük szavainkat, a gondo­
latok pontos megfogalmazását, 
mert új, nagyszerű tettekre 
sarkall bennünket az idő, mert 
új, hatalmas műveket alkotunk 
majd itt. Az atomrakéták ár­
nyékában.

T ó t h  I s t v á n  J á n o s

R ip o rte ri m ú ltta l
/ ) í  éve írok cikkeket a 

Közgazdászba. Nehéz 
arra gondolni, hogy ez az 
utolsó cikkem. Nehéz' arra 
gondolni, hogy nem jön 
többet oda hozzám Száz 
Jancsi és nem kéri többet, 
hogy írjak a pénzügy szak­
ról. É s az is hihetetlen, 
hogy. soha többé nem ké­
szíthetek riportot Riesz 
Miklóssal.

Három hete volt az es­
küvőm. A férjem a  S z o v ­
j e t u n i ó b a n  van, én pedig 
itt vagyok. Ügy érzem ma­
gam, mint egy gazdátlan 
kutya, akit kivertek az eső­
be. A szerkesztőségbe is

alig járok be. Pedig ez a 
két kis szoba a harmadik 
emeleten mindig is ments­
váram volt, Deltát ezt nem 
lehet megmagyarázni. Csák 
akik ide járnak, azok tud­
ják, mit jelent a szerkesz­
tős ég a diákújságíróknak. 
Utódaimnak, akik a jövő­
ben fogják majd gyakorol­
ni a toliforgatás mestersé­
géi a Közgazdász lapjain, 
kívánom, hogy számukra 
éppúgy jelentsen örömet az 
írás, mint ahogy nekem is 
örömet jelentett.
,(A cikk egy nehéz pénz­

ügyszigorlat után készült.)
D u k á s z  A n n a

Misi és Szőrös a Skála mel­
letti piacon mentek keresztül 
(lengyel piac, ahogy Misi 
mondta). Az egyik „kereskedő” 
körül kialakult kis csoport fe­
löl spray illata áradt.

—  Virágillat van! —  jegyez­
te meg Misi, majd magyará­
zatképpen hozzáfűzte:

—  Virágzik a kereskedelem.
•k

Egy szenvedő férfi bemegy 
a  n ő g y ó g y á s z a i r a . ,

—  Jó napot kívánok! Ez a 
nőgyógyászat?

—  Igen.
—  Itt teszik fel a spirált?
—  Igen.
—  És itt is veszik le?

'k
Kiállításon egy kubista kép, 

címe: „Anyánk" '
Alatta ceruzával: „A tied"

★

Csak 20 ember jelent meg 
az előadáson, de ennek, a fele 
lélekben máshol jár.

Tóth:
—  Ez a lélekvándorlás je­

lensége.
•k

A másnaposságban az a szar., 
hogy az ember az agyát nem 
bírja kiokádni.

■k
Ragozza jelen és múlt idő­

ben falanyi-1-tárgyas): a) lak­
ni; b) hakrii; c) zokni (10 pont).

★

Az eladó elmondja a hasz­
nálati utasítást a kúphoz:

—  Naponta 3-szor felhelyez­
ni a hüvelybe.

Fél* óra múlva visszajön a 
hclgy:

—  És hüvelyt hol lehet kap­
ni?

Egy adott országban szentté 
avatták a legyet. Ugyanis:

1. Minden szart megeszik.
/

2. Úgy repül, hogy nem kell 
hozzá benzin.

3. Mindent beköp.
Ez a három untig elég volt 

hozzá.

A Hun vezér bemegy a hurt 
táborba:

—  Hun vagyok?!
★

Milyen a szovjet bűvös koc­
ka?

Minden oldala vörös, és se­
hogy sem jön össze.

(A z  U V - b ő l ,  a  v i l l a m o s m é r ­
n ö k i  k a r  b a l l a g á s i  ú j s á g j á b ó l . )

„V izsgaszösz"
í r á s b e l i  v i z s g a  u t á n i  e r e d ­

m é n y h i r d e t é s .  D i á k  b e m e g y  a z  
i n d e x é é r t .

T a n á r  m e g s z ó l j a :  —  M a g a  
p u s k á z o t t !

D i á k :  ? ? ?

T a n á r :  E r r e  a  , k é r d é s r e  a  
v á l a s z t  n e m  l e h e t  t u d n i  f e j ­
b ő l!

K ö l t ő i  k é r d é s :  A k k o r  m i é r t  
m o n d j á k  e l  e lő a d á s o n ,  é s  m i é r t  
k é r i k  s z á m o n  a  v i z s g á n ? !

★

X .  a  f o l y o s ó n  f e l d ú l t  i d e g ­
á l l a p o t b a n  t á r s a l o g  c s o p o r t ­

t á r s á v a l .  —  K é p z e ld ,  „ M ” -  
t á r g y b ó l  e l o l v a s t a m  a z  a n  v á g  
f e l é t .  K a p t a m  e g y  n é g y e s t .  
„ N ” - t á r g y b ó l  á t r á g t a m  m a g a m  
m i n d  a  700 o ld a l o n .  R á a d á s u l  
a  n é g y  k ü l ö n f é l e  j e g y z e t b e n  
e g y n í a s h a k  h o m lo k e g y e n e s t  e l ­
l e n t m o n d ó a n  m a g y a r á z t á k  e l  
a  d o l g o k a t .  T u d t a m  a  t é t e l e ­
m e t ,  a  v i z s g á z t a t ó  m e g n é z t e  a z  
i n d e x e m e t ,  l á t t a  h o g y  n é g y e ­
s e im  v a n n a k  j o b b á r a ,  e z e k  
u t á n  ő  is  c s a k  e g y  n é g y e s t  
a d o t t .  É r d e m e s  v o l t  t a n u l ­
n o m ? !

( - n o s )

„A sebész a késével, a ma­
tematikus halmazokkal ope­
rál.”

. . .  avagy a műtét:
Császármetszéssel született 

embernek lényegesen rosszab­
bak az esélyei a vizsgákon.

—  Mert akit már egyszer 
kivágtak . . .

★
A közgazdász megelégedik 

az átlaggal: átlagos életszínvo­
nal-növelés, átlagos áremelés, 
átlagos sörfogyasztás . . .  (sú­
lyozott átlag).

★
A demokráciáért vívott harc­

ban nem mindegy, hogy kinek 
a kezében van a fegyver.

0

Kép szöveg nélkül

É p ítő tá b o r b a n

A z  e g y ik  b u l g á r i a i  é p í t ő ­
t á b o r b a n  t ö r t é n t .  A  t á b o r ­
v e z e tő s é g  e l h a t á r o z t a ,  h o g y  
m e n e t d a l v e r s e n y t  k e l l e n e  t a r ­
t a n i  a z  o t t  d o lg o z ó  k ü lö n b ö z ő  
n e m z e t i s é g ű  f i a t a l o k k a l .  T e r ­
m é s z e t e s e n  m i n k e t ,  m a g y a r o ­
k a t  i s  f e l k é r t e k .  N e m  v o l t  m i t  
t e n n i ,  a  s z o v j e t e k ,  a  n é m e t e k ,  
a  b o l g á r o k  m e n t e k ,  n e k ü n k  is  
v á l l a l n i  k e l l e t t .

ö s s z e g y ű l t  a z  e g é s z  b a n d a  
m e g v i t a t n i ,  h o g y  m i t  is  é n e ­
k e l j ü n k .  V a d a k i  a j á n l o t t a  a  
„ m i n t  a  m ó k u s  . . ” - t .  N a g y o n  
jó ,  e z t  m i n d e n k i  t u d j a .  K ö z ö l ­
t ü k  a  t á b o r v e z e t ő s é g g e l ,  h o g y  
m i t  a k a r u n k  é n e k e l n i .

—  J ó ,  jó ,  —  m o n d t á k  e r r e ,  
d e  m i t  j e l e n t  e z ?  F o r d í t s u k  le

A M arx  K á ro ly
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E gyetem  

la p ja
F e le lő s  s z e rk e s z tő :  

FA R K A SIN SZ K Y N É  HALAY EDIT 
S z e rk e sz tő ség :

1083 B u d a p e s t IX .. D im itro v  té r  8 
T e le fo n : 1.4-548 

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
B u d a p e s t, V III., B lah a  L u jza  té r  3 

> F e le lő s  k ia d ó :
T IL L  IM RE 

v e zé rig az g a tó
84—2906. -S zik ra  L a p n y o m d a , 

B u d ap e s t 
F e le lő s  v e ze tő :

CSÖNDES ZOLTÁN 
v ezé rig azg a tó

n e k i k  a  c ím e t !  R ö v id  g o n d o l ­
k o d á s  u t á n  l e f o r d í t o t t u k :

—  K a k  m ó k u s .

—  N a  d e  m i t  j e l e n t  a z  a  m ó ­
k u s ? '—  k é r d e z t é k .

V a l a k i  a  h á t s ó  s o r b ó l  k i ­
v á g t a  :

—  A z  e g y  p a g y  m a g y a r  f o r ­
r a d a l m á r  v o l t .

nemzetközi tcrha

K o l l a r i k  A m á l i a ,  a  k e r e s k e d e l ­
m i  k a r  d é k á n j a ,  a  n e m z e t k ö z i  
k o s á r l a b d a t o r n a  p á r t f o g ó j a  a d ­
t a  á t  a  j u t a l m a t  a  t o r n a  l e g ­
j o b b  d o b ó j á n a k ,  R a d ó c z a  A n d ­

r e á n a k

Megelőzés és védelem
M e g e lő z é s  é s  v é d e l e m  a  v é ­

l e t l e n  e s e m é n y f e k k e l  s z e m b e n
—  t a l á n  íg y  l e h e t n e  r ö v i d e n  
ö s s z e g e z n i  a  m u n k a -  é s  t ű z ­
v é d e l e m  f u n k c i ó j á t  a z  e g y e s  
i n t é z m é n y e k b e n .  E g y e t e m ü n ­
k ö n  m o s t  a z  u t ó b b i  k a p  k ü l ö ­
n ö s  h a n g s ú l y t ,  t e k i n t e t t e l  e g y e s
—  r é s z b e n  r e k o n s t r u k c i ó  a l a t t  
á l l ó  —  é p ü l e t e i n ^  m e g r o m l o t t  
á l l a p o t á r a  (a  l e g t ö b b  t ű z  a z  
e l e k t r o m o s  v e z e t é k e k  t ú l t e r h e ­
l é s e  m i a t t  k e l e t k e z i k ) ,  i l l e tv e  
a r r a ,  h o g y  a  f e l ú j í t o t t ,  á t a l a k í ­
t o t t  é p ü l e t r é s z e k  é s  a z  ú j  l é t e ­
s í t m é n y e k  i s  i g é n y l i k  i a  k o r ­
s z e r ű  t ű z v é d e l m e t .

N e m  m e g a l a p o z o t t  a z  a  s a j ­
n o s  e l t e j e d t  s z e m lé l e t ,  a m e l y  
f é l v á l l r ó l  k e z e l i  a  t ű z v é d e l e m  
ü g y é t ,  h i s z e n  a z  e g y é n i  é s  a  
s o k a k a t  é r i n t ő  k a t a s z t r ó f á k  
e g y a r á n t  c s a k  s z a k s z e r ű  m e g ­
e lő z é s s e l  k e r ü l h e t ő k  e l.

Sok a tűzeset
—  a  s a j t ó  c s a k  a  k i r í v ó b b a k ­
r ó l  a d  t u d ó s í t á s t  —  e z é r t  a i 
e g y e t e m e n  o k t a t á s r a  k e r ü l ő  
t ű z v é d e l m i  t a n a n y a g o k b a n  a  
h á z t a r t á s i  t ű z e s e t e k r ő l  i s  s z ó t  
e j t ü n k  m a j d .  E z e k e t  a  m o n d a ­
t o k a t  m á r  C s u k a  I s t v á n ,  a z  
e g y e t e m  e g y  é v e  h o z z á n k  k e ­
r ü l t  t ű z v é d e l m i  v e z e tő j e  m o n d ­
j a .  C s u k a  I s t v á n  n y u g d í j a s ­
k é n t  d o lg o z ik  n á l u n k ,  n y u g ­
d í j b a  v o n u l á s a  e l ő t t  e g y  é v e n  
k e r e s z t ü l  e g y  s z á m í t á s t e c h n i ­
k á v a l  f o g l a l k o z ó  v á l l a l a t  a l ­
k a l m a z o t t j a  v o l t .  K ö z é p f o k ú

t ű z v é d e l m i  v é g z e t t s é g g e l  r e n -  
d é lk e z ik .

—  A z  e g y e te m  t ű z v é d e l m e  
á t s z e r v e z é s é n e k  l e g s ü r g ő s e b b  
f e l a d a t a i  k ö z ü l  t a v a l y  m e g o l ­
d o t t u k  a  t ű z v é d e l m i  v i z s g á r a  
k ö t e l e z e t t  s z a k m á k  m u n k á s a i ­
n a k  ( h e g e s z tő k ,  f ű t ő k  s tb .)  
v i z s g á z t a t á s á t ,  a z  i d é n  m e g ­
s z e r v e z ő d ö t t ,  h a :  e g y e l ő r e  n e m  
is  t e l j e s  l é t s z á m b a n  a  t ű z v é ­
d e lm i  m e g b í z o t t a k  c s o p o r t j a ,  
m e g v a l ó s u l t  k é p z é s ü k  s  a  v i z s ­
g á t  i s  l e t e t t é k  m á r .  M i n d e n  50 
e g y e t e m i  d o lg o z ó r a  j u t  e g y  
t ű z v é d e l m i  m e g b í z o t t ,  d e  a z

é v e n t e  i s m é t l ő d ő  o k t a t á s o n  
r a j t u k  k í v ü l  r é s z t  k e l l  v e n ­
n i ü k  p é l d á u l  a  g o n d n o k o k n a k  
is .  A  l e g f o n t o s a b b  a z ,  h o g y  
e z e k  a z  e m b e r e k  t u d a t o s í t s á k  
k o l l é g á i k b a n

a menekülés útját
t ű z  e s e t é n  (h o g y  h o l  v a n n a k  a  
v é s z k i j á r a t o k  s tb . ) ,  i l l e t v e  a z t ,  
h o g y  h o g y a n  k e l l  j e l e z n i  a  t ü ­
z e t  s tb .

A l a k u l  a z  e g y e t e m  ú j  t ű z ­
v é d e l m i  s z a b á l y z a t a ,  u t a s í t á ­
s a .  E lk é s z ü l t  a  t ű z o l t ó  k é s z ü lé ­
k e k  h a s z n á l a t á t  e lő í r ó  é s  a  
t ű z v e s z é l y e s  f o l y a d é k o k  t á r o ­
l á s á r a  v o n a tk o z ó  f e j e z e t ,  g é p e ­

lé s  a l a t t  v a n n a k  a  t ű z o l t ó  v í z ­
f o r r á s o k r a  é s  a  r e n d s z e r e s  e l ­
l e n ő r z é s e k r e  v o n a tk o z ó  e l ő í r á ­
s o k .

D e  e d d ig  c s a k  a z o k r ó l  a  d o l ­
g o k r ó l  b e s z é l te m ,  a m e l y e k  e l ­
v é g z é s e  k ö t e l e s s é g ü n k .  F o n t o ­
s a b b  a  d i á k o k n a k  m i n d a n y -  
n y i u n k  b i z t o n s á g á t  v e s z é ly e z ­
t e t ő  e g y e s  v i s e l k e d é s e k r ő l  s z ó t  
e j t e n i .  E l l o p j á k  a  t ű z j e l z ő  k é ­
s z ü l é k r ő l  a  k i s  k a l a p á c s o t ,  a  
t ű z o l t ó  k é s z ü l é k e k e t  l e s z e r e ­
l i k  a  f a l r ó l  é s  e lv i s z i k  m á s h o ­
v á  s tb .  E z  is

veszélyt idéz elő,
d e  m é g  é r t h e t e t l e n e b b ,  h o g y  a  
„ c i v i l ”  e m b e r  s z á m á r a  h a s z ­
n á l h a t a t l a n  d o l g o k a t ,  a  t ű z ­
c s a p o k  e g y e s  a l k a t r é s z e i t  is  
e l l o p j á k ,  h a s z n á l h a t a t l a n n á  t é ­
v e  e z e k e t  a z  e s z k ö z ö k e t .  S o k  
—  a z  e g y é b k é n t  t i l t o t t  —  e g y é ­
n i  e l e k t r o m o s  h a s z n á l a t i  e s z ­
k ö z  ( r e z s ó  s t t j .)  a  k o l lé g i u m i  
s z o b á k b a n .  3 0 -4 0  i ly e n  e s z k ö z  
e g y ü t t e s  m ű k ö d é s é t  n e m  b í r ­
j á k  e l  a z  e l e k t r o m o s  v e z e t é ­
k e k .  N e m  t ö r ő d n e k  e g y e s e k  
a z z a l  s e m ,  h o g y  m e g r o n g á l j á k  
a  k o n n e k t o r o k a t  s tb .  P e d i g  a z t  
is  t u d o m á s u l  k e l l  v e n n i ,  h o g y  
tű z  e s e t é n ,  a m e n n y i b e n  a z t  
p l .  e g y  d i á k  r e z s ó j a  o k o z ta ,  
m e g b ü n t e t i k  a z  i l l e tő t .  L e g ­
a l á b b  a  h a l l g a t ó k  ö n b e c s ü l é s é ­
n e k ,  a n n a k  a z  i g é n y n e k ,  h o g y  
n e  j á r a s s á k  le  m a g u k a t ,  k e l l e ­
n e  a r r a  v e z e tn i e ,  h o g y  é s s z e ­
r ű t l e n n e k  m in ő s í t i k  a  k ö z ö s  
é r d e k e k  s z e m p o n t j á b ó l  p l .  a 
s z o c iá l i s  h e ly i s é g e k  r o n g á lá s á t .

K .  S .
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